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ÖZET 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

“ MECMÛ’A-İ HİKÂYE ” ADLI ESERDE DİNÎ-AHLÂKİ UNSURLAR 

Sümeyye TURAN 

Tez Danışmanı: Prof.Dr. Yusuf Ziya SÜMBÜLLÜ 

Jüri: Prof.Dr. Süleyman EFENDİOĞLU 

  Prof.Dr. Murat KACIROĞLU          

        Prof.Dr. Yusuf Ziya SÜMBÜLLÜ 

 

 

 Kültürü oluşturan ögelerin geleceğe aktarımında hikâye etme geleneğinin rolü oldukça 

büyüktür. Özellikle hikâye türünden ürünler ihtiva eden mecmû’alar, kültür hazinemize katkı 

sağlayan nitelikli eserlerdir. Bu sayede birçok kültür malzemesi nesilden nesile aktarılmış, 

unutulmaması sağlanmıştır ve canlılığını korumuştur. Bir olayın etkili ve akıcı anlatımında 

hikâyeler-kıssalar her zaman okuyucunun dikkatini çekmiş, okuyucuyu heyecanlandırmış, 

anlatılmak istenilen konunun akılda kalıcı olmasını sağlamıştır. Dinî-tasavvufi ögelerin 

öğretilmesinde, aktarılmasında, yayılmasında da hiç şüphesiz hikâye etme geleneğinden 

yararlanılmıştır. 

 Çalışmamızda İslam tarihinde büyük öneme sahip kişilerin ibretlik hikâyelerinin, 

mucizelerin anlatıldığı ve okuyucuya ders vermek amacıyla yazılan “ Mecmû’a-i Hikâye “ adlı 

eser, latinize edildikten sonra dinî-ahlâkî-tasavvufi unsurlar çerçevesinde incelenmiş ve eserin 

tıpkıbasımı ile birlikte dikkatlere sunulmuştur.  

  

 Anahtar Kelimeler: Hikâye, Kültür, Din, Ahlâk. 

 

  



V 
 

ABSTRACT 

 

MASTER THESİS  

RELIGIOUS MATTERS IN THE ART OF “MECMÛ’A-İ HİKÂYE”  

Sümeyye TURAN 

Advisor: Yusuf Ziya SÜMBÜLLÜ 

Jüri: Assoc. Prof.Dr. Süleyman EFENDİOĞLU 

  Assoc. Prof.Dr. Murat KACIRPĞLU          

        Assoc.  Prof.Dr. Yusuf Ziya SÜMBÜLLÜ 

 

 

The role of the tradition of story telling has a great role in the transfer of the elements 

that make up the culture to the future. Especially the magazines that contain story-type products 

are qualified works that contribute to our cultural treasure. İn this way, many cultural materials 

were passed down from generation to generation, they were not forgotten and preserved their 

vitality. Stories-stories in an effective and fluent narrative of an event have always of the reader, 

excited the reader,   and made the subject to be remembered. The tradition of telling has 

undoubtedly been used in teaching, transferring and spreading religious-mystical elements. 

The work titled “Mecmû’a-i Hikâye”, which was written to teach the reader about the 

exemplary stories and miracles of people who have great importance in the history of Islam, 

was examined within the framework of religious-moral-mystical elements after latinized and 

presented to attention with the literal edition of the work.  

 

Keywords: Story, Culture, Religion, Morality.  
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KISALTMALAR   

age.: adı geçen eser  

as.: Aleyhisselâm  

Ank.: Ankara  

b.: bin, ibn  

C.: Cilt  

c.c.: Celle Celâlühu  

Çev.: Çeviren  

DİA: Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi  

DİB: Diyanet İşleri Başkanlığı 

Hz.: Hazret  

İst.: İstanbul  

No.: Numara  

r.a.: Rahmetullâhi Aleyh  

s.: Sayfa  

s.a.v.: Sallallâhu Aleyhi Vesellem  

vb.: Ve benzeri  

Yay.: Yayını, Yayınları, Yayıncılık, Yayınevi  

yy.: Yüzyıl 
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ÖN SÖZ 

  

Edebiyatın temel malzemesi olan dil, kültürün gelecek nesillere aktarılmasında önemli 

bir rol üstlenmiştir. Geçmişten günümüze pek çok kültür malzemesi dil ve edebiyat sayesinde 

canlılığını koruyarak taşınmıştır. Bu bağlamda hikâye mecmû’aları ve pendnâme türündeki 

eserler de kültür aktarımında önemli bir yere sahip olmuştur.  

 Üzerinde çalışma yaptığımız eserde müstensih, hikâyeleri kaleme alarak hem onların 

canlılığını diri tutmuş hem de her okuyuşta okuyucunun yazarı anmasını ve ona dua etmesini 

isteyerek kendine de bu canlılığı kazandırmak istemiştir.  

 Dinî-ahlâkî ve tasavvufi özellikler barındıran “Mecmû’a-i Hikâye” adlı eser İstanbul 

Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı No: K.1604 kayıt numaralı bir yazma eserdir. Eser 

üzerinde incelememiz 3 ana başlık ve 32 ara başlıktan oluşmaktadır. 

 Giriş bölümünde, pendnâme türü, araştırmamızın konusu, kapsamı, amacı, önemi ve 

yöntemi hakkında genel bilgilere yer verilmiştir. Sonrasında eserin nüsha, muhteva ve şekil 

özellikleri ile ilgili bilgiler verilerek 1. bölüm oluşturulmuştur. 

 Çalışmamızın 2. bölümünde halk edebiyatı anlatılarında dinî-ahlâkî ögelerin varlığı 

ortaya konmuştur. 3. bölümde ise eserde geçen hikâyelerin latinize edilmiş metinlerine yer 

verilmiştir. Sonuç kısmı ve eserin tıpkıbasımı ile çalışmamız tamamlanmıştır. 

Çalışmamızda İbrâhîm Edhem, Hikâyet-i Ebu’l Mahceni Rahmetullâh-ı Aleyhi, 

Hikâyet-i Ebu’l- Dahdah, Hikâyet-i Hazreti ‘Osmân, Hikâyet-i Münâfıklar, Hikâyet-i Câbir 

Ensâri, Hikâyet-i Ahlâku’l-Nebiyyi ‘Aleyhi’s-selâm, Hikâyet-i Şam Elinde Bir Yahûdî adlı 

toplamda 8 hikâye mevcuttur. Bu hikâyeler 14a-23b ve 26a-55a numaralı sayfalar arasında yer 

almaktadır. Hikâyelerden Hikâyet-i Ebu’l Mahceni Rahmetullâh-ı Aleyhi adlı hikâyenin hem 

manzum hem mensur şekline yer verilmiş, diğer hikâyeler ise manzum şekilde kaleme 

alınmıştır. Ayrıca Hikâyet-i Münâfıklar adlı hikâye içerisinde başlıksız farklı bir hikâye 

bulunmaktadır. Hikâyeleri latinize ettikten sonra üzerlerinde dinî tasavvufî ögelerin araştırması 

yapılmıştır. Eserde silinmiş ya da okunamayan yerler için ‘…’ işareti, tahmini okuma için ise 

(?) işareti kullanılmıştır. 

Mecmû’aların edebiyat tarihindeki yeri oldukça önem arz etmektedir. Yeni bilgilerin 

varlığından haberdar olma, yazarın yaşadığı döneme ait bilgilere ulaşma, halk arasında 

benimsenmiş anlatıların nasıl değişikliğe uğradığına tanıklık etme gibi özellikleri vardır. Ayrıca 
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pendnâme türünde yazılmış olan eserlerin iyi olanı gösterme, doğru olana özendirme ve bu 

yolda yol gösterme gibi önemli birer kaynak oldukları gün gibi açıktır.    

Bu çalışmada yol göstericim olan, her defasında hoşgörü ve sabırla destek veren 

danışman hocam Prof. Dr. Yusuf Ziya SÜMBÜLLÜ’ye, çalışma sürecinde desteklerini bir an 

olsun eksik etmeyen aileme ve manevi desteklerini her daim hissettiren arkadaşlarıma sonsuz 

teşekkürlerimi sunarım.  

Erzurum-2020        Sümeyye TURAN 
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GİRİŞ 

            Nasihatnâmeler/pendnâmeler dinî-ahâkî ve tasavvufî öğütler içeren birer öğüt kitabıdır. 

İslam dininin bir nasihat dini olması da edebiyatımızda bu türün gelişmesinde önemli bir 

dayanak olmuştur. Akıl verme, yol gösterme, doğruya yönlendirme, güzel tavsiyede bulunma, 

insanın zararlı olan şeylerden uzak durması için ona uyarılarda bulunma, İslam dininin pratik 

hayata aktarılması, görgü kurallarının anlatılması maksadıyla söylenen erdemli ve güzel sözler 

anlamına gelen nasihat kavramıyla ilgili Ku’an-ı Kerîm’de geçen bazı ayetler şöyledir: “Size 

rabbimin vahyettiklerini duyuruyorum ve ben size iyi niyetle öğüt veren güvenilir biriyim.” 1 

“Sâlih o zaman onlardan yüz çevirdi ve şöyle dedi: “Ey kavmim! Andolsun ki ben size rabbimin 

vahyettiklerini tebliğ ettim ve size öğüt verdim; fakat siz öğüt verenleri sevmiyorsunuz.” 2 

İslâmiyet’in kabulü ile birlikte bu türden eserlerin yazımına da ağırlık verilmiştir. İnsanlara yol 

göstermek, İslâm ahlâkını nesilden nesile aktarmak amacıyla oluşturulan bu öğüt kitapları 

oluştururken atasözlerinden, vecizelerden, geleneklerden, âyet ve hadislerden faydalanılır ve 

çarpıcı hikâyeler de anlatılarak okuyucunun kendine pay çıkarması, ders alması sağlanır. 

Edebiyatımızdaki önemli türlerden olan pendnameler, diğer türlerde olduğu gibi 

yazıldıkları dönemin ihtiyaçlarını, sorunlarını ele almaktadır. Konu açısından oldukça geniş bir 

yelpazeye sahip olan bu öğüt kitapları dinî-tasavvufî, ahlâkî ve sosyal alanlarda birer yol 

gösterici olmuş ve iyi olan davranışı özendirip kötü olan davranışlardan sakınmak gerektiğini 

öğütlemiştir.  

            Fars edebiyatında Feridüddin Attar Pendname adlı eseriyle bu türün ilk örneğini 

vermiştir. Ahlâklı iyi bir insan olmayı öğütleyen bu kitap, Osmanlı medresilerinde ahlâk eğitimi 

için okutulmuş temel eserlerden birisidir ve şairleri de etkilemiştir. Ferîdüddîn Attâr, özellikle 

hikâye anlatmada ya da varolan halk hikâyelerini nazma dökmede üstat sayılır. Bu hikâyelerin 

hepsinin ortak yönü ise taşıdıkları tasavvufî ruh ve samimî dildir. Gölpınarlı’ya göre de 

‘hikâyelerini halktan toplayan, bilgisini halka duyurmaya, inancını halka yaymaya çalışan 

Attâr, kendisine has bir edâya, bir üslûba sahip olmakla beraber halk diliyle ve halkla 

konuşmuştur.3  

  Türk hikmetinin en eski örneklerine Oğuz Destanı’nda, Orhun Kitabaleri’nde ve Oğuz 

Destanı’nın Türk ozanları tarafından söylenip toplanmış kalıntıları olan Dede Korkud 

                                                           
1 A’râf, 68. 
2 A’râf, 79. 
3 Yusuf Ziya Sümbüllü, Türk-İslam Kültüründe Nasihatnâme İçerikli Eserlere Genel Bakış, TİDSAD, 

Sayı:2, 2015. 
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Kitabı'nda görüyoruz. Öğüt verme geleneği İslam öncesi Türk toplumunda ve yazılı ürünlerinde 

yaygın olmakla beraber, Türklerin İslamiyeti kabulüyle İslam medeniyeti içerisine girmelerinin 

ardından dinin temel esasları, ahlâk kuralları ve bu medeniyetin kültürel öğelerinin de 

aktarılmaya ve yayılmaya başladığı ‘ümmet çağı’ olarak adlandırdığımız devir itibariyle en 

zengin dönemini yaşamıştır.4 

              Anadolu’daki ilk nasihatnâme örnekleri XIII. yüzyılda görülmeye başlar. Yûnus 

Emre’nin Risâletü’n-nushiyye’si ile Ahmed Fakih’in Çarhnâme’si bunlardandır. XIV. yüzyılda 

ilk nasihatnâme Hoca Mesud’un, Sa‘dî-i Şîrâzî’nin Bostân adlı eserinden seçip nazmen 

tercüme ettiği Ferhengnâme-i Sa‘dî’dir. XV. yüzyıla ait bilinen ilk nasihatnâme Hurûfî şairi 

Refîî’nin 1451 beyitlik Beşâretnâme’sidir. Sinan Paşa’nın Maârifnâme (Ahlâknâme) isimli 

mensur nasihatnâmesi bu dönemde çok itibar görmüştür. Dede Ömer Rûşenî’nin terciibend 

şeklindeki nasihatnâmesi, Germiyanlı Yetîmî’nin doksan dokuz beyitlik İbretnâme’si ile Şeyh 

Eşref’in çocuk terbiyesine ilişkin Nasîhatnâme’si de bu yüzyıla ait örneklerdendir. XVI. 

yüzyılda Derviş Şemseddin’in Yavuz Sultan Selim’e sunduğu Dehmurg adlı mesnevi önemli 

bir nasihatnâme olup eserde anlatım kuşlar arasında geçen fabller şeklinde sürer. Şah 

İsmâil’in Nasîhatnâme’si, Karamanlı Şeyh Cemâlî’nin mensur Nesâyihu’s-sûfiyye fi’l-

mevâizi’d-dîniyye’si ve İbrâhim Gülşenî’nin 196 beyitlik mesnevi şeklindeki nasihatnâmesi de 

bu yüzyılın ilk çeyreğindeki nasihat kitaplarındandır. Geyveli Güvâhî’nin 2133 beyitlik 

Pendnâme’si, Muhyî’nin Pendnâme-i Şâhî olarak da bilinen Manzûme-i Tıbb’ı, Zaîfî Pîr 

Mehmed’in Bâğ-ı Behişt adlı Bostân tercümesiyle 1714 beyitlik Bostân-ı Nesâyih adlı 

Pendnâme-i Attâr tercümesi, Bihiştî Ramazan Efendi’nin Heşt Bihişt’i ve Cemâlî’nin Risâle-i 

Durûb-ı Emsâl’i, Şemseddîn-i Sivâsî’nin 'Mir’âtü’l-Ahlâk ve Mirkâtü’l-Eşvâk'ı ile 'Gülşen-

Âbâd'ı ve 'Nasihatnâme'si XVI. yüzyılın önemli nasihatnâmeleri arasında sayılır. XVII. 

yüzyılda nasihat kitaplarında dinî, ahlâkî, tasavvufî konular yanında özellikle devlet ve yönetim 

sorunlarının ağırlık kazandığı görülür. Sâfî Mustafa Efendi’nin Gülşen-i Pend’i, 

Veysî’nin Hâbnâme’si, Koçi Bey’in Risâle’si bu dönemdeki bazı nasihatnamelerdendir. XVIII. 

yüzyılda nasihatnâme türünün Türk edebiyatındaki en meşhur örneğini Nâbî Hayriyye adlı 

eseriyle verir ve örnek insan modelini ortaya koymaya çalışır. Seyyid Mehmed Emrullah 

Emîrî’nin Nasîhatnâme-i Emîrî’si, Sünbülzâde Vehbî’nin Lutfiyye’si bu yüzyıldaki 

                                                           
4 Yusuf Ziya Sümbüllü, Türk-İslam Kültüründe Nasihatnâme İçerikli Eserlere Genel Bakış, TİDSAD, 

Sayı:2, 2015. 
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nasihatnâmelerden bazılarıdır. XIX. yüzyılda Erzurumlu Mehmed Şerîfî’nin Pend-i Gülistân-ı 

Şerîf’i bu yüzyılın kitap hacmindeki tek nasihatnâmesidir.5 

             Geçmişten günümüze tüm toplumlarda ahlâkî içerikli eserlerin ciddi bir yoğunluk 

kazanmış olması, ahlâk kavramı üzerine yüklenen görev ile doğrudan alakalıdır. İnsanların 

doğru olana sevki, davranış olarak mükemmeleştirilmesi, iyi veya kötü arasında yapacağı 

tercihte yönlendirilmesi, bu türden eserlerin adeta iskeletini oluşturur.6  

 Üzerinde inceleme yaptığımız eser de pendname türden kaleme alınmış bir eserdir. 

Din büyüklerinin menkıbevî hayatları üzerinden okuyucuya doğru yolu göstermek, iyi olana 

özendirmek için kaleme alınmıştır. Sanki okuyucu karşısındaymış gibi samimi bir üslupla 

kaleme alınan eser din ve ahlâk üzerinde yol gösterici olmaktadır. 

 Eser üzerinde araştırmalarımızı yaptığımızda söz konusu eser hakkında iki çalışmaya 

ulaştık. Bunlardan ilki Makbule KÖZLEME’ nin “Muhammed Kâmilî Efendi’nin Mecmûa-i 

Kasâid ve Hikâyat Adlı Eseri Üzerine”7 adlı bir makelesidir. Çalışmanın giriş kısmında 

mecmû’aların öneminden bahsedilmiş ve mecmû’aların tasnifi hakkında bilgi verilmiştir. 

Mustafa Kâmilî hakkında bilgi vermiş ve İstanbul velilerinden olduğunu belirtmiştir. Daha 

sonra eserin şekil ve muhteva özellikleri anlatılmıştır. İçerisindeki hikâyelerin özetlerine de yer 

verilmiştir. İçeriği ve derleniş biçiminden dolayı bu çalışmayı farklı bir kefeye koymak 

gerektiğini belirtmiş ve mecmû’alar arasında seçme hikâyat mecmû’ası olarak adlandırmıştır. 

İkinci çalışma ise Tülay IŞIK TÜRKER’e ait “İBB Atatürk Kitaplığı Mecmû’a-i Kasâ’id ve 

Hikâyât (inceleme-metin)”8 adlı bir yüksek lisans tezidir. Bu çalışmada ise mesnevi türü 

üzerinde durulmuştur. İlk bölümde mesnevi türü hakkında genel bilgiler verilmiştir. İkinci 

bölümde ise yazar konusu üzerinde durulmuştur ve yazıldığı dönemi de göz önüne alarak 

fazlaca dil bilgisi hataları olduğu tespit edilmiş. Bu yüzden eserin sonunda adı geçen 

Muhammed Kâmili’ nin eserin yazarı olamayacağını düşündükleri belirtilmiştir. Üçüncü 

bölümde, Mecmû’a-i Kasâ’id ve Hikâyât Mesnevisi’nin incelenmesi yapılmıştır. Bu bölümde 

ilk olarak eserde geçen manzumeler hakkında bilgi verilmiştir. Sonrasında Metinin Dış Yapısı 

başlığı altında nazım biçimi, vezin, kafiye/redif konuları işlenmiştir. Her manzumenin hangi 

                                                           
5 İskender Pala, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C.32, Diyanet Vakfı Yay., İst., 2006, s. 410. 
6 Yusuf Ziya Sümbüllü, Türk-İslam Kültüründe Nasihatnâme İçerikli Eserlere Genel Bakış, TİDSAD, 

Sayı:2, 2015. 
7 Makbule Közleme, Muhammed Kâmilî Efendi’nin Mecmûa-i Kasa’id ve Hikayat Adlı Eseri Üzerine, Gazi 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi, C.4, S.10, 2017. 
8 Tülay Işık Türker, “İBB Atatürk Kitaplığı Mecmû’a-i Kasâ’id ve Hikâyât İnceleme-Metin” Gaziantep 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dli ve Edebiyatı Anabilim Dalı Eski Türk Edebiyatı Bilim Dalı 

Yüskek Lisans Tezi, Ağustos, 2019. 
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vezin ile yazıldığı belirtilmiştir ve yapılan hatalar üzerinde durulmuştur. Ayrıntılı bir dil 

incelemesi yapılmıştır. Dördüncü bölümde nüsha tanıtılmış ve genellikle mesnevî nazım 

şeklinin kullanıldığı, ayrıca bir tane koşma ve üç tane de semai tarzında kafiyelenmiş, heceyle 

yazılmış dörtlüklerin bulunduğu belirtilmiştir. Söz konusu eser transkrip edilerek okunmuştur. 

Beşinci ve son bölüm olan sonuç kısmında eserin klasik mesnevi tertibine göre düzenlenmediği 

tespitinde bulunulmuştur. Biz ise eseri latinize etmeye başladıktan sonra içerik olarak dinî-

tasavvufî bir muhtevaya sahip olduğunu tespit ettiğimiz eserde yer alan hikâyelerin üzerinde 

durduk. Pendnâme türünde oluşturulan bu mecmû’ayı incelemeye geçmeden önce pendnâame 

türü hakkında genel bir verdik. Eserde yer alan hikâyeleri dinî- ahlâkî açıdan ele aldık ve 

incelemesini yaptık. Din öğretimi, ahlâk öğretimi üzerinde hikâye etme geleneğinin ve kültür 

taşıyıcı rol üstlenen mecmû’aların önemini belirttik. Eserde geçen itikadî kavramlar, ayet ve 

hadisler, ibadetler, dinî şahsiyetler hakkında genel bilgiler verildi ve eserde nasıl yer aldıkları 

üzerinde durduk. 
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1. ARAŞTIRMANIN KONUSU VE KAPSAMI 

 Çalışmamızın konusu, tek nüshası tespit edilen İstanbul Belediyesi-Atatürk Kitaplığı 

No: K.1604 kayıt numaralı toplam 73 varaktan oluşan “Mecmû’a-i Hikâye” adlı eserin 14a-23b 

ve 26a-55a aralığında yer alan metinlerin latinize edilmesi ve ilgili bölümün dinî ahlâkî motifler 

açısından incelenmesidir. 
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2. ARAŞTIRMANIN AMACI VE ÖNEMİ 

Mecmû’alar yazıldıkları dönemin özelliklerini yansıtma konusunda önemli birer 

kaynaktır. Bu kaynakların latinize edilmesi de kültür taşıyıcı rol bakımından bu eserlerin 

önemini artırmaktadır ki çalışmamızın öncelikli amacı Eski Anadolu Türkçesi ile yazılan bu 

eserin içerdiği kültürel içerik de göz önüne alınmak suretiyle latinize edilmesidir. Mecmû’alar, 

özellikle hikâye türünden ürünler ihtiva etmekle kültür hazinemize katkı sağlayan nitelikli 

eserlerdir. Bu eserlerin latinize edilmesi ve kültür ögeleri açısından incelenmesi çalışmamızın 

önemi olarak ortaya konulabilir. 
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3. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

İncelediğimiz “Mecmû’a-i Hikâye” adlı eserin tek nüshası olduğunu tespit ettikten sonra 

eserin öncelikle latinize edilmesi aşamasına geçilmiştir. Metnin latinize edilmesinin ardından 

eser, dinî-ahlâkî-tasavvufî motifler açısından incelenmiştir.  
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I. BÖLÜM: MECMÛ’A-İ HİKÂYE’NİN NÜSHA TAVSİFİ, ŞEKİL VE 

MUHTEVA ÖZELLİKLERİ  

1.1. NÜSHA TAVSİFİ   

“Mecmû’a-i Kasâ’id ve Hikâyât” adlı yazma eser, İstanbul Büyükşehir Belediyesi-

Atatürk Kitaplığı’nda K.1604 kayıt numarası ile karşımıza çıkmaktadır. Tek bir nüshası tespit 

edilebilen eserin yazarı ile ilgili olarak temmet kısmında yer alan “ Sevvedeü’l fakirü’l hakir 

Muhammed Kâmilî sene 1201” kaydı ile karşılaşmaktayız. Bu kayıttan hareketle eserin miladi 

1787 yılında yazıldığı anlaşılmaktadır ki ilgili tarih ve adı geçen şahıs üzerinden yapmış 

olduğumuz araştırmalarda Muhammed Kamîlî isminin ilgili eserin yazarı olduğuna dair kesin 

verilere ulaşamadığımız için 9adı geçen şahsın eserin yazarı değil ancak müstensihi olabileceği 

sonucuna ulaşılmıştır.10 

Bulunduğu Yer: İstanbul-Türkiye  

Ölçü: 20x29 cm  

Varak: 73  

Satır: 15  

Yazı Türü: Nesih-Nestalik   

Müstensih: Muhammed Kâmilî 

Tarih: H. 1201 (M. 1787) 

Dili: Eski Anadolu Türkçesi 

                                                           
9 Yapmış olduğumuz araştırmalarda TDV İslâm Ansiklopedisi’nde el-Melikü’l-Kâmil, Muhammed adlı bir 

maddeye rastladık. Söz konusu şahsiyetin her ne kadar edebiyatla igilenmiş, ilim irfan sahibi, ilim ehlini koruyan 

bir kişi olduğunu öğrensek de daha çok idareci yönü üzerinde durulmuştur. Ancak incelediğimiz eserin ona ait 

olduğunu belirten bir bilgiye rastlayamadık. Ayrıntılı bilgi için bakınız: M.Serdar Bekar, Türkiye Diyanet Vakfı 

İslam Ansiklopedisi, Diyanet Vakfı Yay., C.29, Ank. 2004 s. 68-70.  

 
10 “Mecmû’a-i Kasâ’id ve Hikâyât” adlı eser üzerinde çalışma yapan Makbule Közleme’ye ait “Muhammed Kâmilî 

Efendi’nin Mecmûa-i Kasâid ve Hikâyat Adlı Eseri Üzerine” adlı makale çalışmasında yazar, Muhammed 

Kâmilî’den Sultan Abdülhamid Han döneminde yaşamış, İstanbul velilerinden Halveti tarikatine mensup, sözü ve 

sohbeti dinlenir bir şahıs olmakla bahsetmiştir ki ilgili çalışmada adı geçen şahsın müellif mi müstensih mi olduğu 

bilgisi açıkça yer almamaktadır. Ayrıntılı bilgi için bakınız: Makbule Közleme “ Muhammed Kâmilî Efendi’nin 

Mecmûa-i Kasâid ve Hikâyat Adlı Eseri Üzerine”, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler dergisi, C.4, S.10, 2017. 

Tülay Işık Türker “ İBB Atatürk Kitaplığı Mecmû’a-i Kasâ’id ve Hikâyât İnceleme-Metin” adını taşıyan yüksek 

lisans çalışmasının “Yazarın Hayatı ve Şahsiyeti” başlıklı bölümünde eserdeki yazım yanlışlığı fazlalığı, gramer 

hatalarının yoğunluğu, çift yazımlar ve harekeli yazım özellikleri metnin daha önceki bir dönemde tertip edildiğini 

bu anlamda temmet kısmında adı geçen Muhammed Kâmilî’nin ancak eserin müstensihi olabileceğini belirterek 

eserin yazarı konusunda bir bilgiye yer vermemiştir. Ayrıntılı bilgi için bakınız: Tülay Işık Türker “ İBB Atatürk 

Kitaplığı Mecmû’a-i Kasâ’id ve Hikâyât İnceleme-Metin” Gaziantep Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk 

Dli ve Edebiyatı Anabilim Dalı Eski Türk Edebiyatı Bilim Dalı Yüskek Lisans Tezi, Ağustos, 2019. 
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Eserin Başı: 

FASIL 

Çün sefer kıldı cihandan Mustafâ 

Dünyadan hîç kimse ummasun vefâ 

 

Her ne denlü çok yaşarsa bir kişi 

‘Âkıbet ölmekdür anın işi 

 

Her kim öle ‘âkıl u devletlü er 

Vâ’iz ü nâsıh ana ölüm yeter  

 

Bilürüz ölürüz biz ‘âkıbet  

Çürüyüp toprak oluruz ‘âkıbet 

 

Eserin Sonu: 

Günâhlu kullarına rahmet kılandan 

Umaram fazlı ben de ondan 

 

Kapusıdur sığınacak penâhum 

Velî hakdur suçum oldur İlâh’um 

 

İlâhi rahmetinden olmayam mahrûm 

Hatâmuzı bağışla İlâhım  

 

Temmetü’l-kitab bi avnillâhi’l-meliki’l-müte’âl 

Sevvedehü’l-fakirü’l-hakîr Muhammed Kâmilî 1201. 
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1.2. ŞEKİL ÖZELLİKLERİ 

Üzerinde çalıştığımız eser, nesih (harekeli) ve nestalik (harekesiz) yazı formatında 

yazılmıştır. Siyah mürekkep ile yazılan eser, kırmızı mürekkep ile çerçeve içine alınmıştır. 

Birbirinden bağımsız hikâyeler ve kasideler barındıran eserde başlıklar, yer yer kırmızı 

mürekkeple yazılmış ve ayırt edici olması için iki kırmızı çizgi arasında yazılmıştır. Yazar 

önemli gördüğü ve üzerinde durmak istediği yerleri de kırmızı mürekkep kullanarak belirgin 

hale getirmiştir.  

Her sayfanın sol alt köşesinde bir sonraki sayfaya geçişi sağlayan çobanlar 

kullanılmıştır. Mesnevi nazım biçimiyle yazılan eser fasıl ve münacat ile başlamış, hikâyelerle 

devam etmiş ve bazı hikâyelerden sonra kaside eklemeleri yapılmıştır. Eser 14 mesnevi ve 2 

kaside barındırmaktadır. 1 tane koşma ve 3 tane de semai tarzında kafiyelenmiş, heceyle 

yazılmış dörtlükler bulunmaktadır. Eserde sırasıyla Fasıl, Münâcaat, İbrâhîm ‘Aleyhi's-selâm 

İsmâ’îl ‘Aleyhi's-selâmı Kurban Eyledigi, İbrâhîm Edhem, İlâhî der Zemm-i Dünyâ, Hikâyet-i 

Ebu’l-Mahcen rahmetullâhi ‘aleyh, Hikâyet-i Ebû Dahdah, Hikâyet-i Hazret-i ‘Osmân, 

Hikâyet-i Münâfıklar, Hikâyet-i Câbir-i Ensârî, Hikâyetü Ahlâku’n-Nebiyy ‘Aleyhi's-selâm, 

Hikâyet-i Şâm Elinde Bir Yahûdî, Mevlûd-i Şerif Kasîdesi, Hikâye-yi Ebu’l-Mahcen 

Münâfıklar ile, başlıksız bir manzume, fîBeyâni Kasîde-yi Nasîhat, Şerât-i İslâm Beyân İder, 

Münâcât-ı Hazret-i Rûmî kuddise sırrahu başlıkları yer almaktadır. Hikâyet-i Ebu’l Mahceni 

Rahmetullâh-ı Aleyhi adlı hikâye haricinde eser manzum olarak oluşturulmuştur. Söz konusu 

hikâyenin de manzum şekline de yer verilmiştir.  

20x29 cm ölçülerine sahip olan eser, toplamda 73 varaktır.  Varakların satır sayısı 15 

satırdır. İçerisindeki sekiz hikâyeyi incelemiş olduğumuz eserde hikâyeler, 14a-23b ve 26a-55a 

numaralı sayfalar arasında yer almaktadır. İbrâhim Edhem, Hikâyet-i Ebu’l- Dahdah, Hikâyet-

i Câbir Ensâri adlı hikâyeler “Fâ’ilâtün/ Fâ’ilâtün/ Fâ’ilün” kalıbı ile yazılmıştır. Hikâyet-i 

Hazreti ‘Osmân, Hikâyet-i Münâfıklar, Hikâyet-i Ahlâku’l-Nebiyyi ‘Aleyhi’s-selâm, Hikâyet-

i Şam Elinde Bir Yahûdî adlı hikâyeler ise “Mefâ’ilün/ Mefâ’ilün/ Fe’ûlün” kalıbı ile 

yazılmıştır. 

  Eserin ilk ve son sayfalarında Atatürk Kitaplığı Belediye Yazmaları kaydı ve mührü 

yer almaktadır. Eserin sonunda yazar ismini Muhammed Kâmilî olarak belirtmiştir.  
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1.3. MUHTEVA ÖZELLİKLERİ 

Eserimiz birbirinden bağımsız dinî-ahlâkî içerikli hikâyelerin birleşiminden 

oluşmaktadır. Bu hikâyeler okuyucuya yol göstermek, iyiyi kötüden ayırmak, ibret alınması 

gereken yerleri göstermek, Hz. Peygamberin mucizelerinden haberdar etmek için etkileyici bir 

üslupla kaleme alınmıştır. Dinî şahsiyetlerin menkıbevi yaşamları üzerinden ahlâk ve din 

öğretimi etkin kılınmıştır. Sanki karşısında biri varmış gibi konuşma üslubu kullanılmış ve 

anlatım diri tutulmuştur.  

Eserin sonunda kitabın sahibinin Muhammet Kâmilî isminde biri olduğunu öğreniyoruz. 

Yazar bu eseri oluştururken hem okuyana hem de yazana fayda sağlamasını amaçlamıştır. Bu 

hususta bolca dua etmiş, yakarışta bulunmuştur.  

Dinî-ahlâkî konuda incelediğimiz Mecmû’a-i Hikâye adlı eserimizde geçen hikâyelerin 

özetlerini ayrı bir başlık olarak ele almak istiyoruz. 
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1.4. HİKÂYE ÖZETLERİ 

İBRAHİM EDHEM  

Horasan’da zengin bir sultan olan İbrahim Edhem, bir gün rüyasında dam üzerinde deve 

arayan bir adam görür. İbrahim Edhem dam üzerinde deve aranmayacağını söyler. Ama deveci, 

bu hale şaşırmaması gerektiğini, asıl taht üzerinde, mal mülk içinde Tanrı bulunmayacağını 

söyleyip ortadan kaybolur. İbrahim Edhem bu rüyanın etkisinde günlerce kalır, yemeden 

içmeden kesilir. Sonraki günlerde bir kervâncı, sultan tahtı olup olmadığını umursamadan 

korkusuzca İbrahim Edhem’in karşına çıkar ve konaklama için burada kalmaya ihtiyaçları 

olduğunu söyler. Ama İbrahim Edhem oranın bir kervân saray olmadığını, bunun mümkün 

olmayacağını söyler. Bunun üzerine genç, bu saraya sahip olan herkesin göçüp gittiğini, ona da 

kalmayacağını, dünya için ahireti yakmaması gerektiğini söyleyip ortadan kaybolur. İbrahim 

Edhem bu olaylar üzerine düşünceli günler, uykusuz geceler geçirir. 

Bir gün av tertip edilir. Av sırasında İbrahim Edhem askerlerinden ayrı düşer. Gafletten 

uyanması gerektiğine dair kulağına sürekli bir ses gelir. Sonra karşısına bir geyik çıkar ve onu 

yaralar. Geyik, Hak telanın izniyle dile gelir ve yaratılış amacının bu olmadığını hatırlatan 

hikmetli sözler söyler. Bunun üzerine İbrahim Edhem atından düşer. Kendine geldiğinde 

kimseler yoktur. Bir çobana rastlar ve değerli neyi varsa ona verip çobanla kıyafetlerini 

değiştirir. Kimseye söylememesini tembihler ve bundan sonra kendini Hak yoluna verir ve 

dünyadan elini eteğini çeker.  

Aradan yıllar geçer, İbrahim Edhem’in oğlu büyür. Bir gün birisi çıkagelir. Babasının 

Mekke’de yaşadığını, odun sattığını ve dervişlere kethüda olduğunu söyler. Bunun üzerine 

hazırlıklar yapılır. Annesi her ne kadar gitmesini istemese de o, babasını bulmak için yola düşer. 

Mekke’ye vardıklarında çarşıda babasını sorar. Oduna gittiğini söylerler. Genç adam babası 

gelene kadar bekler. İbrahim Edhem odundan gelir, odunları satar ve parayla ekmek alıp 

meclistekilere dağıtır. Olanları izledikten sonra oğlan kendini babasına tanıtır ve artık saraya 

gelmesini söyler. Bunun üzerine İbrahim Edhem hüzünlenir. Kullukta ancak küçük bir yol kat 

ettiğini, şimdi gönlüne dünyevî bir şeyin girmesini istemediğini dile getirir. Ya kendi canını 

alması ya da oğlunun canını alması için Allah’a dua eder. Dua üzerine oğlu orada can verir ve 

İbrahim Edhem oğlu için ağıt yakar. 
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HİKÂYET-İ EBU’L-MAHCENİ RAHMETULLAH-İ ‘ALEYHİ 

Bir gün San’ân melikine gelip Hz. Muhammet’i anlatırlar ve o da anlatılanlar karşısında 

mest olur. Hz. Muhammet’i görmeyi çok ister. Bir gün rüyasında Hz. Muhammet’i görür ve 

iman eder. Rüyasında yirmi bir günlük ömrü kaldığını da öğrenir. Bunun üzerine Hz. 

Peygamber için iki sandık hazine hazırlar ve bir de deve alır. Oğlu Ebu’l- Hacere’yi yanına 

çağırır, vaktinin az kaldığını bu hediyeleri Hz. Peygambere ulaştırmasını, onu dünya gözüyle 

görüp ona iman etmesini vasiyet eder.  

Babası ölünce vasiyete uyar ve tek başına Medine’ye doğru yola çıkar. Gece deve 

üzerinde uyuyakalır ve mucizevi bir şekilde sabah uyanınca Medine şehrine gelir. Yolda on 

münafığa rastlar ve münâfıklar Hz. Peygamber hakkında ileri geri konuşurlar. Münâfıklar bu 

söylediklerini Hz. Peygambere söyler düşüncesiyle oğlanın gözlerini oyarlar ve devesini de alıp 

oğlanı mescide getirirler. Münâfıkların başı, Ebu’l-Hacer’in kendine misafir olarak geldiğini 

ama hem devesini çaldığını hem de oğlunu öldürdüğünü anlatır. Bunun üzerine mahkeme 

kurulur, diğer dokuz kişi de anlatılanlara şâhidlik ederler. Ebu’l-Hacer’in elleri ve ayaklarının 

kesilmesine ve sonrasında yakılması gerektiğine hüküm verilir. Kalabalığı gören Hz. Hasan ve 

Hz. Hüseyin, olayı öğrenip oğlanın yanına giderler. Oğlanı gören Hz. Hasan düşüp bayılır. 

Bayılmasının sebebi oğlanın Hz. Hüseyin’e çok benzemesidir. Bunun üzerine soluğu Hz. 

Muhammed’in yanında alırlar. Ondan duydukları “ Her kim Hüseyin’ime benzeye ondan zarar 

gelmez.” sözünü hatırlatırlar ve olanları anlatırlar. Oğlanın bağışlanıp taze can bulmasını 

istediklerini dedelerine söylerler.  

Mahkeme tekrar kurulur. Münâfıkların oğlanı bağışlaması için sırayla Hz. Ebu Bekir, 

Hz. Ömer, Hz Osman ve Hz. Ali münâfıklara hayır denilemeyecek vaatlerde bulunurlar ama 

münâfıklar kabul etmezler. Son olarak Hz. Muhammet şefaatçi olacağını söyler ama münâfıklar 

yine de kabul etmezler. Bunun üzerine meclisteki herkes titrer ve Cebrail gelir. Deveyi 

getirmeleri gerektiğini söyler. Deve Allah’ın izni ile olan biteni anlatır. Bunun üzerine Cebrail, 

bu yaşananların Allah’ın hikmeti olduğunu, şimdi kendi ‘ömürlerinden kim kaç yıl dilerse 

oğlana o kadar can bağışlayacağını buyurduğunu söyler. Herkes ömründen birkaç yıl 

bağışlarken Hz. Ali ne kadar ömrü kaldığını bilmediğini, bunun için bir şey diyemeyeceğini 

söyler. Müsaade olursa iki rekât namaz kılıp ruhunu teslim ettikten sonra kalan ömrünü 

bağışlamak istediğini söyler. Bu söz Allah(c.c)’ın hoşuna gider ve Cebrail tekrar gelir. Herkesin 

ömrünün kendine olmasını, Hz. Muhammed’in oğlan için dua etmesini ve Allah’ın bu duayı 

kabul edeceğini bildirir. Hz. Muhammet buyurulanı yapar. Oğlan cana gelir ve kelime-i şehâdet 

getirir. Münâfıklar cezalandırılır. Ebu’l-Hacer bu vakitten sonra din için çalışır ve gazi olur. 
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HİKÂYET-İ EBÛ DAHDAH  

Mescitten erken ayrılan Ebu’l- Dahdah Hz. Peygamberin dikkatini çeker. Hz. 

Muhammet sebebini sorar. Ebu’l- Dahdah de komşusunun bahçesinde bir hurma ağacı 

olduğunu ve dallarının kendi bahçesine geçtiğini söyler. Düşen hurmaları oğulları görüp de 

yemesinler diye mescitten erkenden ayrılıp dökülen hurmaları komşusunun bahçesine geri 

attığını anlatır. Anlatılanlardan sonra Hz. Muhammet Dahdah’in komşusuna hurmayı satın 

alması için bir adam gönderir. Adam gidip cennette on hurma ağacı karşılığında bu ağacı satın 

almak istediğini söyler ama münâfık olan komşu bunu kabul etmez. O sırada Hz. Ebu Bekir on 

hurma ağacı teklif eder ve münâfık Medine içindeki bu görkemli hurma ağaçlarına karşılık 

ağacı satar. Hz. Peygamber de alınan bu ağacı Ebu’l Dahdah’a bağışlar ve dua eder. Duası kabul 

olunur ve hurma ağacı Ebu’l- Dahdah’ın bahçesine geçer.   

 

HİKÂYET-İ HAZRETİ ‘OSMAN  

Hz. Osman bir gün ashabı ve Hz. Muhammet’i yemeğe davet eder. Efendimizin de her 

bir adımına bir can azat eder. Hz. Osman’ın davetinden sonra Hz. Ali evine gider ve durumu 

Hz. Fatma’ya anlatır. Hz. Ali de peygamberi davet etmek istemektedir ama evde ikram edecek 

bir şey pek yoktur. Hz. Fatma davet etmesini, elbet rızıklarının verileceğini söyler.  

Misafirler gelince Hz. Fatma Allah’a yalvarır ve dua eder. Duası kabul olunur ve tencere 

yemek ile dolar, herkesin karnı doyar. Peygamberimiz bu yemeklerin cennet yiyeceği olduğunu 

ashaba bildirir. Hz. Fatma tekrar dua eder ve günahkâr kulların affını ister. Bunun üzerine 

Cebrail, Hz. Peygambere kızının yakarışını bildirir ve Cenâb-ı Hakk’ın onun evine gelirken 

attığı her adımın on katı kadar kul bağışladığını bildirir. Olanların hepsi Hz. Muhammet’in 

hürmetine olmuştur. 

 

HİKÂYET-İ MÜNÂFIKLAR 

Münâfıklar Hz. Peygamberi zehirlemek için bir kuzu pişirip içine zehir koymayı 

planlarlar ve Hz. Peygamberi davet ederler. Hz. Muhammet davete icabet eder ve tam kuzudan 

yiyecekken Hak tealâ kuzuya dil verir. Kuzu onu yememesi gerektiğini, zehirli olduğunu söyler. 

Bunu duyan münâfıklar utanırlar ama peygamberin kuzuyu yemesi için bir sürü vaatte 

bulunurlar. Hz. Peygamber ‘bismillah’ diyerek kuzudan yer. Allah’ın izniyle zehirlenmez. 
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Bunu gören münâfıkların hepsi aileleri ile birlikte Müslüman olurlar. Mescitler yapıp Hakk’a 

dost olurlar.  

Bir gün Hz. Peygamber yaralı bir geyik görür ve onun sesini işitir. Geyik, Hz. 

peygambere Arap bir avcının onu vurduğunu, bu yüzden çocuklarına yiyecek götüremediğini, 

ona şefaat etmesini söyler. O sırada uyuyan avcı uyanır ve Hz. Peygamber’e üç gündür yalnızca 

bu avı yakalayabildiğini, onu salamayacağını söyler. Geyik yavrularını emzirip geri geleceğine 

dair söz verir, yemin eder. Onu salmalarını ister. Onlar da müsaade ederler. Yavrularını emzirip 

hemen geri gelir. Niçin geldiğini anlatınca avcı, geyiğin sözlerinden etkilenir. Hz. 

Peygamberden tövbe eyler ve geyiği serbest bırakır.  

 

HİKÂYET-İ CÂBİR ENSÂRİ  

Hz. Peygamber ile ashap bir gün hendek kazma işiyle meşgul olurlar. Cabir Ensâri eve 

giderek karısına Hz. Muhammet’in üç gündür aç olduğunu, karnına taş bağladığını anlatır. Evde 

yiyecek bir şey olup olmadığını sorar. Karısı biraz arpa, bir de koyunlarının olduğunu söyler. 

Koyunu keserler, arpayla da ekmek yaparlar. Hazırlık tamam olunca Cabir, Hz. Muhammet’i 

ve ashabı yemeğe davet eder.  

Cabir’in oğulları, yemeğin yetmeyeceğini düşünürler. Büyük kardeş, küçük kardeşine “ 

seni kurban edelim. Böylece resûllallah ve ashap evimizden tok ayrılsınlar.” deyince küçük 

kardeş abisinin teklifini kabul eder. Kardeşini boğazlayıp pişmesi için tandıra koyacağı sırada 

büyük kardeş de dengesini kaybedip tandıra düşer ve birlikte yanarlar. Onları o halde gören 

annenin o an aklı başından gider ama resûlallah misafirdir diye sabredip bekler.  

Yemekler yenir, herkes doymuştur ama yemekler hiç eksilmemiştir. Cebrail (a.s.), Hz. 

Muhammet’e Cabir’in oğullarını da çağırmasını gerektiğini söyler.  Cabir olanlardan habersiz 

karısının yanına gidince acı haberi öğrenir. Resûllallahın yanına gidince dayanamayıp olanları 

anlatır. Hz. Muhammet oğlanları getirmesini ister. Oğlanların hali Hz. Peygamberi çok üzer. 

Bunun üzerine yaratana münacat kılar ve oğlanların taze can bulması için dua eder. Duası kabul 

olur. Oğlanlar yeniden can bulur. 

HİKÂYET-İ AHLÂKU’L-NEBBİYYİ ALEYHİSSELÂM  

Bu bölümde Hz. Muhammet (s.a.v)’ in ahlâkı örnekler verilerek anlatılmıştır. Hz. 

Muhammet bir savaşta yaralanır. Yanındakiler, düşmanların helâk olması için Allah’a dua 
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etmesini söylerler. Ama Hz. Muhammet, rahmet için geldiğini söyleyip onların da hidayete 

ermesi için Allah’a dua eder.  

Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin bir gün deveye binen birisini görürler ve heveslenirler. 

Hemen dedelerinin yanına gelirler. Dedeleri onların mahzûn olmasını istemez ve onları mutlu 

etmek için sırtına alıp dolaştırır. Hz. Peygamber ‘af ‘ dedikçe Hak Te’âla da ümmetini 

bağışladığını Cebrail vasıtası ile Hz. Peygambere bildirir. 

 

HİKÂYET-İ ŞÂM ELİNDE BİR YAHUDİ  

 Bir Yahudi Tevrat okurken Hz. Muhammet (s.a.v) için yazılmış bir na’ata denk gelir. 

Yazılanlardan çok etkilenir, hayran olur. Üç gün üst üste yazılan naatlara rastlayınca merak 

eder ve Hz. Muhammet kimdir diye soruşturmaya başlar. Yahudi etrafındakilere onu görmek 

istediğini söyler. Medine’ye doğru yola çıkar. Medine’ye varınca Selman ile karşılaşır. Hz. 

Muhammet’i ne kadar görmek istediğini anlatır. Selman, Yahudi’yi mescide götürür.  

Hz. Ali (r.a) kim olduğunu sorunca Hz. Muhammet aşkıyla yanıp tutuştuğunu ve onu 

ne kadar çok görmek istediğini anlatır. Hz. Ali, sultan-ı enbiyanın üç gün önce vefat ettiğini 

söyler. Bunu duyan Yahudi çok hüzünlenir. Vasfını görmeyi çok istediğini söyleyince Hz. Ali 

de başlar anlatmaya. Yahudi bir eşyasının olup olmadığını sorunca Hz. Muhammet’in mübarek 

hırkasını getirirler. Herkes hüzünlenip ağlar. 

Yahudi, Hz. Muhammet’in kabrini görmek istediğini söyleyince kabre götürürler. 

Gözyaşı döküp iman eder. Eğer imanını kabul ettiyse resûlün aşkına canını alması için yaratana 

münacat kılar ve orada can verir.  
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II. BÖLÜM: MECMÛ’A-İ HİKÂYE’DE GEÇEN DİNÎ VE AHLÂKİ UNSURLAR 

2.1. DİNİ UNSURLAR   

2.1.1. İTİKAT   

2.1.1.1. ALLAH 

Dinî-tasavvufî bir nitelik taşıyan “Mecmû’a-i Hikâye” adlı eserde bir ve var olan 

yaratıcıyı ifade etmek için Allah lafzı birçok yerde farklı şekillerde kullanılmıştır ki bu 

kullanımlar şunlardır: Allah, Hak, İlâh, Mevlâ, Rabb, Sübhân, Tanrı. 

Allah lafzının metindeki kullanımlarına geçmeden evvel bu kavram üzerinde durmakta 

fayda var. Kelimenin herhangi bir kökten türemiş olmayıp sözlük mânası taşımadığı ve gerçek 

mâbudun özel adını teşkil ettiği yahut sözlükte bir anlamı olsa bile gerçek mâbuda ad olunca 

bu anlamı kaybettiği genellikle benimsenmektedir. İslâm bilginleri bu kelimenin tarifini, aynı 

anlama gelen bazı kelime farklılıklarıyla şu şekilde yapmışlardır: “Allah, varlığı zorunlu olan 

ve bütün övgülere lâyık bulunan zâtın adıdır.”11 Allah lafzının Kur’an-ı Kerim’deki karşılıkları 

ise şu şekildedir: 

“Allah birdir ve O’ndan başka tanrı yoktur. Eşi, ortağı ve benzeri yoktur.”12 

“Göklerin ve yerin hükümranlığı O’nundur.”13 

“Allah, kadim ve ezelidir.”14 

“O, Allah’tır, tektir. Allah sameddir. Doğurmamış ve doğmamıştır. O’nun hiçbir dengi 

yoktur.”15 

Söz konusu metinde Allah lafzı tek başına 15 yerde geçmektedir. Bu kullanımlardan bir 

kısmını metinlerden hareketle aşağıya alıntılayalım. Örneğin ilk metnimiz olan İbrahim Ethem 

bölümünde kıssayı anlatmaya başlarken şöyle bir kullanımla karşılaşırız.”Allah adıyla söze 

girelim” 16  

“Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi” adlı hikâyemizde de şu şekliyle 

geçmektedir: 

                                                           
11  Bekir Topaloğlu, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C.2, Diyanet Vakfı Yayınları, İst., 1986, 

s.471. 
12  Yusuf Suresi, 64,92 
13 Enbiyâ Sûresi, 83 
14  Müminin Suresi, 109 
15  İhlas Sûresi 1,2,3,4. 
16“Mecmû’a-i Hikâye” , İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı No: K.1604, 73. Varak. 
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“Yâ Muhammed hazreti Kur’an haber virüp Allâh buyurmadı mı menzellezî yeşfe’u 

‘indehü illâ bi iznihi çün Hak hazretinden izin almaya sen bize şefâ’at idemezsin öyle olsa o 

oğlanı şimden sonra bağışlamazız diyince Allâhu ekber kebîrân ashâb arasında bir feryâd bir 

figân kopdı.” 17 

a) Hak: 

Hak kelimesi “gerçek, doğru ve sabit olmak, gerekli ve lâyık olmak, olabilirlik niteliği 

taşımak, sürekli var olmak, gerçeğe uygun bulunmak; bir şeyi sabit ve gerekli kılmak” 

anlamlarında masdar ve bu anlamlara dayalı bir sıfat olup Allah’a nisbet edildiğinde “bizzat ve 

sürekli olarak var olan, gerçekliği mevcut bulunan, varlığı ve ulûhiyyeti fiilen tahakkuk eden” 

mânasına gelir. Ebü’l-Kāsım ez-Zeccâcî, esmâ-i hüsnâyı dil açısından incelediği eserinde 

kelimenin kapsamlı muhtevasından hareketle hak için şöyle demektedir: “Allah’ın zâtı hak 

olduğu gibi O’ndan gelen ve O’na rücû eden her şey de haktır; ayrıca emrettiği ve yasakladığı 

hususlar uyarınca hareket etmek de kullar için haktır yani gereklidir” (İştiḳāḳu esmâʾillâh, s. 

178).18 

Eserimizde Hak lafzına 52 yerde rastlamaktayız. Bu kullanımlardan bazılarını aşağıya 

alıntılamak istiyoruz. 

“Bu dahı hazreti Resûlullâh mu’cizâtı bereketüdür diyüp Hakk’a şükürler eyledi.”19 

“Sabâh oldı bu kazayı gördüm nâleş itmeyüp Cenâb-ı Hak’dan gelen kazâya sabr itdim 

ve kimseye bildürmeyüp her tarafa gizlü adamlar gönderüp ol oğlanı gönderüp ol oğlanı dutup 

mâlım elime girüp ancak oğlumun kanı kaldı didi.”20 

“Cedd-i a’lâmız resûlullâhı mu’cizâtından Hakk celle ve ‘alâ ‘inâyetiyle ve eli ayağı sağ 

ola didiler.”21 

“Hitâb itdi ağuya Hak Te’âlâ  

Ki bir kılın yakma didi Mevlâ 

 

İderem bir ‘azâb sana yarın  

‘Azâbı unıdurlar Hak ‘azâbın”22 

                                                           
17 Age., 73.Varak. 
18 Bekir Topaloğlu, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C.15, Diyanet Vakfı Yayınları İst., 1997, 

s.152. 
19 Age., 73.Varak. 
20 Age., 73.Varak. 
21 Age., 73.Varak. 
22 Age., 73.Varak. 
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“Dinle imdi Hak Te’âlâ kudretin 

Nice şâd eyler Resûl’in hazretin”23 

b) İlâh: 

İlâh kelimesinin sözlükte “tapınmak, kulluk etmek” anlamına gelen ulûhet (ilâhet, 

ulûhiyyet), “hayret etmek, gönülden bağlanıp sığınmak” mânalarındaki veleh (eleh) veya “gizli 

olup duyu idrakinin üstünde bulunmak” anlamındaki leyh kökünden türemiş olabileceği kabul 

edilir. Buna göre ilâh “tapınılan, yüceliği karşısında hayrete düşülen, gönülden bağlanılıp 

sığınılan, duyularla idrak edilemeyen varlık” demektir. Genellikle gerçek mâbudun sadece 

Allah olduğunu göstermek üzere “lâ ilâhe illâ hû, lâ ilâhe illallâh” şeklinde nefiyden sonra 

ispata geçen kelime-i tevhid formülü kullanılır.24 

Eserimizde İlâh ifadesi 5 yerde geçmektedir. Aşağıda bu kullanımlardan bazılarını 

aşağıya alıntılamak istiyoruz. 

“ Kamu hâlık sensin yüce Allâh  

Dahı bu kabrin isti yâ ilâhi”25 

“ İzn-i Hak ile deve lisâna gelüp bülbül âvâz ile itdi kim eşhedü en lâ ilâhe illallâh ve 

eşhedü enne Muhammeden ‘abdühû ve Resûlühü diyüp essalâtü ve’s-selâmü ‘aleyke yâ 

Resûlullâh itdi.”26 

c) Mevlâ: 

Mevâlî. 1. Sahip, mâlik, efendi, veliyy-i nimet. 2. Âzâdlı, âzâd olmuş köle. (bu iki mana 

ile lisânımızda nâdir kullanılır). 3. Hakk (celle ve âlâ) hazretleri: Mevlâ hakkı için 27anlamlarına 

gelmektedir. Eserimizde yaratıcı anlamında 1 yerde geçmektedir.  

“ Hitâb itdi ağuya Hak Te’âlâ  

Ki bir kılın yakma didi Mevlâ “28 

d) Rabb: 

Rabb terimi Arapça bir ifade olup ; “erbâb” anlamına gelen, “Kâinatın sahip ve mâliki 

olan Cenab’ı Hakk 29anlamına gelmektedir. 

                                                           
23 Age., 73.Varak. 
24 Yusuf Şevki Yavuz, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C.22, Diyanet Vakfı Yay., İst., 2000, s. 64. 
25 “Age., 73.Varak.” 
26 “Age., 73.Varak.” 
27  Şemseddin Sami, Kâmûs-ı Türki, Kültür Yayınları, 1. Baskı, İstanbul, 2011,  s.1104. 
28 Age., 73.Varak. 
29   Sami, age., s.515. 
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Eserimizde Rabb ifadesi 5 yerde geçmektedir. Aşağıda bu kullanımlardan birine yer 

vermek istiyoruz. 

“Sen bilürsin hâlimüz yâ Rabbenâ  

Diyüp anı ağladı yana yana “30 

e) Sübhân: 

Sübhân, “Her nevi avarızdan ve evsâf-ı beşeriyeden beri ve münezzeh olan Hakk celle 

ve alâ hazretleri. (Bu mana ile yalnız çok kullanmayıp, yâ-i nisbetle isti’mal olunur: lutf-ı 

sübhâni gibi.) Hakk celle ve âlâ hazretlerini her nevi avarızdan ve evsaf-ı beşeriyeden tebriye 

ve tenzih ederim: sübhane’llah -lafza-i celâl ile beraber hayret ve taaccüp makamında ve zikr ü 

tesbihte kullanılır. –“sübhanehû ve teâlâ” tabiri dahi gerek sübhana’llah makamında ve gerek 

cenab-ı Hallâk’a sıfat olarak isti’mal olunur: Hakk sübhanehû ve teâlâ hazretleri.” 31 anlamına 

gelmektedir.  

Mecmû’a-i Hikâye adlı eserimizde Sübhân lafzı 4 yerde geçmektedir: 

“Hazret-i Peygamber ‘aleyhi’s-selâm buyurdılar ki evvel Hak sübhânehü ve Te’âlâ’nın 

birliğine ve benim hak peygamberliğime ikrâr idüp îmân getüresin didi.”32 

“Didük ey bizim cânımuza cân  

Du’â kılsan icâbet kıla Sübhân” 33 

f) Tanrı: 

Yaratıcı, yüce güç anlamını ihtiva eden “Tanrı” ifadesi İbrahim Edhem hikâyesinde 4 

yerde, Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi hikâyesinde 2 yerde, Hikâyet-i Ahlâku’l-

Nebbiyyi ‘Aleyhi’s-selâm adlı hikâyede ise 2 kere olmak üzere toplamda 8 yerde geçmektedir. 

Metinlerden hareketle bu kullanımlardan bazılarını aşağıya alıntılıyoruz. 

  

“Bu altun taht üzere Tanrı mı olur  

Tanrı isteyen burda mı bulur”34 

 

                                                           
30 Age., 73.Varak. 
31  Sami, age., s.548. 
32 Age., 73.Varak. 
33 Age., 73.Varak. 
34 Age., 73.Varak. 
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“Yâ nebiyallâh Tanrı Te’âlâ sana selâm kılup buyurdı ki cümle ashâbı yanına alup …”35 

 

“Ki Hâdî sensin ey Settâr Tanrı  

Hidâyet vir ana Gaffâr Tanrı” 36 

 

2.1.1.2. MELEK 

Mecmû’a-i Hikâye adlı eserde melek kavramı genel hatlarıyla nurdan yaratılmış, yerde 

ve gökte vazifeleri bulunan, ibadetle meşgul olan varlıklar olarak karşımıza çıkar. Dört büyük 

melekten biri olan Cebrail ‘aleyhi’s-selâm hikâyelerde doğrudan yer almaktadır. Melek; 

erkeklik ve dişilikleri olmayan, yemeyen, içmeyen, evlenmeyen, doğmayan ve doğurmayan, 

Allah’ın izniyle çeşitli şekillere girebilen, gözle görülmeyen, Allah’ın emirlerine tam olarak 

itaat eden, nurdan yaratılmış varlık, elçi.37  

Eserimizde melek kavramı bir mucizenin anlatıldığı Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni 

Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede dört yerde geçmektedir. Yaşanan hadiseler karşısında tanık 

göstermede ve tüm varlıkların hüzünle dolup ağlaştığı anlatılırken melek kavramına nasıl 

değinilmiş aşağıya alıntılamak istiyoruz. 

“Cümle melekler ve zemîn ve âsumân ve ashâbım tanık olsunlar kıyâmet günü sizleri 

Cenâb-ı Hakk’dan şefâ’at itmeyince ümmetimden hîç kimseye şefâ’at itmeyen tek hemân 

bundan bu oğlanı bana ‘izzet ve hürmet bağışlan didi.”38 

“Göklerde melekler ağlayup feryâd-ı figân idüp yedi kat gökleri geçdi ‘arş-ı ‘azîm 

titredi.”39 

a) Cebrâil  

Allah tarafından peygamberlere vahiy getirmekle görevlendirilen dört büyük melekten 

biri.40 “Hz. Peygamber’e vahiy getiren, Kur’an-ı Kerim’i öğreten ve değişik konularda 

hükümler bildiren, Resûl-i Ekrem’e, hatta bazen ashaba insan şeklinde görünen bir melek olarak 

sık sık anılır. Cebrâil, Kur’an-ı Kerîm’de Cibrîl, Rûhulkudüs, Rûhulemîn, Rûh, ve Resul 

şeklinde beş değişik isimle ifade edilir. İlgili ayetlerde belirtildiğine göre Cebrâil karşı 

                                                           
35 Age., 73.Varak. 
36 Age., 73.Varak. 
37 Dinî Terimler Sözlüğü, Milli Eğitim Bakanlığı Yay.,Ankara, s.229. 
38 Age., 73.Varak. 
39 Age., 73.Varak. 
40 Türkçe Sözlük, Türk Dil Kurumu Yayınları, 11. Baskı, Ankara,2011, s.448 
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konulamayan müthiş bir güce, üstün bir akla ve kesin bilgilere sahiptir; “arşın sahibi” nezdinde 

çok itibarlıdır ve meleklerin kendisine mutlaka itaat ettiği şerefli bir elçidir.”41 Kur’an-ı 

Kerim’de   “ İman edenlere sebat kazandırsın, müslümanlara rehber ve müjde olsun diye rabbin 

tarafından bir gerçek olmak üzere Kur’an’ı Rûhulkudüs’ün indirdiğini söyle.”42 ayeti yer 

almaktadır. Ayrıca Cebrail tasavvuf terminolojisinde, akıl ve akl-ı Muhammedi'yi ifade eder.43 

Cebrâil ismi Mecmû’a-i Hikâye adlı eserde Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i 

‘aleyhi adlı hikâyede 7, Hikâyet-i Hazreti Osman adlı hikâyede 1, Hikâyet-i Câbir Ensâri 

hikâyede 3 kere olmak üzere toplamda 12 yerde Allah ile peygamber arasında iletişim sağlayan 

bir görevli olarak karşımıza çıkar.  

“Nâgâh Cebrâ’il emr-i Hak ile gelip itdi. Yâ nebiyallâh Tanrı Te’âlâ sana selâm kılup 

buyurdı ki cümle ashâbı yanına alup ve ‘imâme sarınup minber önünde ağup benim dergâh-ı 

‘izzetime senâdan sonra ol oğlanın bindügi deveyi ve ol kimseleri minber önünde ashâb 

huzûrına getürüp deveyi çökerde ve ‘imâmenin bir ucun devenin başı üzerine urup ahvâl ne 

oldıysa su’âl eyle kemâl-i kudretim ile ol deveyi söyledüp nutuk virem cümle ahvâl ne olduğın 

beyân ide diyüp haber virdi.”44 

“Çü kasd itdi diye dahı ‘af şâh  

İrişdi Cebrâ’il didi ki Allâh  

 

Selâm eyle habîbime benim der  

Benimdür ol benimdür ol benim”45 

 

2.1.1.3. KUTSAL KİTAPLAR 

Kitap kavramı sözlükte ciltli ve ciltsiz olarak bir araya getirilmiş, basılı veya yazılı kâğıt 

yapraklarının bütünü46 olarak tanımlanır. Ayrıca kutsal kitap anlamı da vardır. Muhteva 

bakımından dinî içerikli bir eser incelediğimizden dolayı daha çok kutsal kitap anlamı üzerinde 

duracağız. İmam Hatip ve Anadolu İmam Hatip Lisesi öğrencileri için hazırlanmış Dinî 

Terimler Sözlüğünde kitap maddesi şu şekilde açıklanmıştır: 

                                                           
41 Yusuf Şevki Yavuz ve Zeki Ünsal, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, C.7, Diyanet Vakfı 

Yayınları, İstanbul, 1993, s.201-202. 
42 Nahl, 102. 
43 Prof. Dr. Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, s.45. 
44 Age., 73.Varak. 
45Age., 73.Varak. 
46 Türkçe Sözlük, s.1450. 
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 1. Karar verme, hükmetme. “Allah tarafından önceden verilmiş bir hüküm olmasaydı 

aldığınız fidyeden dolayı size mutlaka bir azap dokunurdu.”  (Kur’an-ı Kerim 8/68)  

2. Yazma, mektup, belge. “(Belkıs) danışmanlarına dedi ki ‘Ey ileri gelenler! Bana çok 

değerli bir kitap gönderildi. O Süleyman’dandır. Rahman ve Rahîm olan Allah’ın adıyla 

başlamaktadır.” (Kur’an-ı Kerim 27/29-30)  

3. Dinî hükümlerin kendisinden çıkartıldığı İslam dininin temel iki kaynağından 

birincisi, Kur’an-ı Kerim. “Allah’ın öğrettiği şekilde hüküm vermen için hakikatin açıklayıcısı 

olarak biz sana Kitabı indirdik.” (Kur'an-ı Kerim 4/105)  

4. İnsanların dünyada yapmış oldukları iyiliklerin ve kötülüklerin kaydedilip 

sevaplarının ve günahlarının durumuna göre kendilerine ahiret gününde verilecek olan amel 

defteri. “Kitap ortaya konulmuştur. Suçluların onun içindekilerden korkarak: ‘Vah bize! Bu 

kitaba da ne oluyor? Ne küçük ne de büyük hiçbir şeyi bırakmamış, (dünyada yaptığımız) her 

şeyi sayıp dökmüş’ dediklerini görürsün.” (Kur'an-ı Kerim 18/49)  

5. Tevrat, İncil, Zebur gibi ilahî kitaplar. “Biz İbrahim’e İshak’ı ve (torunu) Yakup’u 

armağan ettik. Onun soyuna da peygamberlik ve kitap verdik…” (Kur’an-ı Kerim 29/27)  

6. Allah katındaki bilgi, her şeyin kendisinde kayıtlı olduğu levhimahfuz. “Biz kitapta 

hiçbir şeyi eksik bırakmadık.” (Kur’an-ı Kerim 7/38)  

7. Ecel. “Yok ettiğimiz her kasabanın (bizim katımızda) bilinen bir kitabı vardır.” 

(Kur’an-ı Kerim 15/4)47 

Allah c.c. Kur’ân-ı Kerîm’de dört büyük kitaptan şöyle bahsetmektedir: “Deyin ki: “Biz 

Allah’a, bize indirilene (Kur’an’a), İbrahim, İsmail, İshak, Yakub ve Yakuboğullarına 

indirilene, Musâ ve İsâ’ya verilen (Tevrat ve İncil) ile bütün diğer peygamberlere Rab’lerinden 

verilene iman ettik. Onlardan hiçbirini diğerinden ayırt etmeyiz ve biz ona teslim olmuş 

kişileriz.”48 

Mecmû’a-i Hikâye adlı eserimizde dört büyük kitaptan olan Tevrat ve Kur’ân-ı 

Kerîm’inden bahsedilmektedir.  

a) Tevrat   

Dört büyük kitabın ilki olan Tevrat, Hz. Musa’ya indirilmiştir. Yahudi geleneğinde 

Tevrat “öğreti, doktrin, kılavuz, teori, hüküm, kanun, din” gibi anlamlar taşımaktadır. Bu 

                                                           
47 Dinî Terimler Sözlüğü, Milli Eğitim Bakanlığı Yay.,Ankara, s.215. 
48 Bakara, 136. 
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kelime, Hz. Mûsâ’ya verilen kitabın ismi olarak kullanıldığı gibi Tanah (Ahd-i Atîk), Mişna, 

Talmud ve rabbilere (yahudi din âlimi) ait bütün eserler için de kullanılmaktadır. Yahudi 

geleneğine göre bu külliyat Hz. Mûsâ’ya Sînâ’da vahyedilmiş ve öğretilmiştir (Berakot, 5a; 

Beba Metzia, 59b; Megillah, IV/1). Ancak tevrat kelimesi kutsal kitap söz konusu olduğunda 

Ahd-i Atîk’in ilk beş kitabını ifade etmektedir.49 Kur’ân-ı Kerîm’de Tevrat adı birçok kere 

geçmekte olup o ayetlerden birini aşağıya alıntılamak istiyoruz: 

Kendilerini Allah’a vermiş olan peygamberlerin ve Allah’ın kitabını korumaları 

kendilerinden istendiği için rablerine teslim olmuş zâhidlerin, bilginlerin Yahudiler arasında 

kendisiyle hükmettikleri, içinde hidayet ve aydınlık bulunan Tevrat’ı elbette biz indirdik. Hepsi 

onun (hak olduğunun) şahitleri idi. O halde insanlardan korkmayın, benden korkun da 

ayetlerimi az bir bedel karşılığında satmayın. Kim Allah’ın indirdiği ile hükmetmezse işte onlar 

kâfirlerin ta kendileridir.50 

Mecmû’a-i Hikâye adlı eserimizin son hikâyesi olan Hikâyet Şâm Elinde Bir Yahûdî’de 

Tevrat kelimesine 5 yerde rastlamaktayız. Bir Yahudi’nin Tevrat okurken Hz. Peygamberin 

özelliklerini okuyarak onu arayışını konu edinen hikâyemizde Tevrat kelimesi şöyle yer 

almaktadır: 

“Kaçan kim cum’a irtesi olurdı  

Okurdı Tevrât’ın ele alurdı”51 

 

“Didi kim Mûsa Tevrât hakkîçün  

Beni men’ itmek anı göreyim çün”52 

 

“Çün doğdum Tevrât okumayaydım ben  

Çün okıdum vasfın anın”53  

 

b) Kur’an-ı Kerîm 

Sözlükte İslam dininin temel ilkelerini, Hz. Muhammed’e gönderilen Tanrı buyruklarını 

içeren, Müslümanlığın temel kitabı, Kur’an-ı Kerim, Kelam-ı Kadim, Mushaf, Mushaf-ı Şerif54 

                                                           
49 Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, s.40-45. 
50 Mâide, 44. 
51 Age., 73.Varak. 
52 Age., 73.Varak. 
53 Age., 73.Varak. 
54 Türkçe Sözlük, s.1528. 
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olarak tanımlanır. Kur'an-ı Kerim, 114 sure, yaklaşık 6666 ayet ve 30 cüzden oluşmaktadır. 

Kur’an-ı Kerim, 610 ile 632 yılları arasında Mekke ve Medine’de indirilmiştir. Başta Allah’a 

iman olmak üzere insanlık âlemine kıyametin kopacağı güne kadar her konuda ışık tutacak olan 

ve hiçbir harfi değişmemiş ilahî bir kitaptır. El-Furkan, el-Hâdi, el Kitap, eş-Şifa, el-Müheymin, 

ez-Zikir gibi içeriğine uygun birden fazla isimleri vardır. Kur’an-ı Kerim, Hz. Ebubekir 

tarafından kitap hâline getirilmiş, Hz. Osman tarafından da çoğaltılıp İslam âleminin değişik 

yerlerine gönderilerek meydâna gelebilecek yanlışlıkların önüne geçilmiştir. O günden beri 

milyonlarca insan ezberlemiş, Müslümanlar Kur'an-ı Kerim’in orijinal dilini namazlarda 

okumuş, böylece bu ilahî kitap, unutulmaktan ve değiştirilmekten korunmuştur.55 

“Sana kitabı indiren O’dur. Onun (Kur’an) bir kısım ayetleri muhkemdir ki bunlar 

kitabın esasıdır; diğerleri ise müteşâbihtir. Kalplerinde eğrilik bulunanlar, fitne çıkarmak ve 

onu (kişisel arzularına göre) te’vil etmek için ondaki müteşâbihlerin peşine düşerler. Halbuki 

onun te’vilini ancak Allah bilir; bir de ilimde yüksek pâyeye erişenler. Derler ki: Ona inandık, 

hepsi rabbimiz katındandır. (Bu inceliği) yalnız aklıselim sahipleri düşünüp anlar.”56 

Furkân Suresi 4-6. Ayetlerde Kur’an ile ilgili şu ifadeler geçmektedir: İnkâr edenler, 

"Bu Kur’an, onun uydurduğu, birilerinin de bu konuda kendisine yardım ettiği bir düzmeceden 

ibarettir" dediler; böylece onlar açık bir haksızlık ve iftirada bulunmuş oldular. Yine dediler ki: 

"Bunlar, onun başkalarına yazdırdığı, sabah akşam kendisine okunan eskilerin masallarıdır!"  

De ki: “Onu, göklerin ve yerin sırlarını bilen Allah indirdi. Doğrusu O çok bağışlayıcı, çok 

merhametlidir.”57 

İsrâ suresinde şöyle anlatılmaktadır: Biz Kur’an’dan öyle bir şey indiriyoruz ki, o 

müminler için bir şifa, bir rahmettir; zalimlerin ise sadece ziyanını arttırır.58 De ki: “Yemin 

ederim, bu Kur’an’ın bir benzerini ortaya koymak için ins ve cin bir araya gelip birbirine destek 

olsa dahi onun benzerini ortaya koyamazlar.”59 

Fussilet suresinde ise şu ifadelere yer verilir: Bu Kur’an, rahman ve rahîm olan Allah’ın 

katından indirilmiştir; Bilmek isteyenler için ayetleri apaçık hale getirilmiş Arapça okunan bir 

kitaptır60. Bu uyarıcı kitap kendilerine geldiğinde onu inkâr edenler (cezalarını görecekler). O, 

                                                           
55 Dinî Terimler Sözlüğü, s.210. 
56 Âl-i İmrân, 7. 
57 Furkân, 4-6. 
58İsra, 82. 
59 İsra, 88. 
60 Fussilet, 2-3. 
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gerçekten çok değerli bir kitaptır.  Asılsız bir şey ona ne önünden ne arkasından yaklaşabilir. 

O, hikmet sahibi, övgüye lâyık olan Allah katından indirilmiştir.61 

Mecmû’a-i Hikâye ’de Kur’an lafzı Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı 

hikâyemizde başvurulacak, delil gösterilecek kaynak olarak bir kere geçmektedir.  

“Polad demirden ziyâde katılanmış mel’ûnlar te’vîle başladılar ve itdiler. Yâ 

Muhammed Hazreti Kur’an haber virüp Allâh buyurmadı mı menzellezî yeşfe’u ‘indehü illâ bi 

iznihi çün Hak hazretinden izin almaya sen bize şefâ’at idemezsin öyle olsa o oğlanı şimden 

sonra bağışlamazız diyince Allâhu ekber kebîrân ashâb arasında bir feryâd bir figân kopdı kim 

zemîn ve asmân harekete gelüp ‘arş-ı ‘azîm titredi.”62 

 

2.1.1.4 PEYGAMBERLER 

Yaratılmışların en şereflisi olan insan, onu yaratan yaratıcısına nasıl ibadet edeceğini, 

emir ve yasakların neler olduğunu, iyi ve kötü amellerin karşılığını ve daha birçok merak edilen, 

aklın sınırlarını zorlayan konuları birer yol gösterici olarak görevlendirilen peygamberlerden 

öğrenir. 

Peygamber kavramı sözlükte insanlara Tanrı’nın buyruklarını bildiren, onları Tanrı 

yoluna, dine çağıran kimse, yalvaç, yalavaç, elçi63 olarak tanımlanır. Peygamber, Farsça bir 

kelime olup haber götüren demektir. Dindeki manası ise, Allah’ın insanlara doğru yolu 

göstermek üzere görevlendirdiği seçkin insanlardır. Peygamber, Allah’ın kendisine vahyettiğini 

insanlara duyurur, Allah ile kulları arasında elçilik yapar.64  

 “Peygamberler, aklın bilmekten ve idrak etmekten aciz kaldığı şeyleri getirebilir. Çünkü 

akılların vereceği hükümler üç kısma ayrılmıştır; vâcip, mümteni’ ve câiz. Akıl vacip ve 

mümteni’ hakkında kolayca hüküm verebilirse de câiz hakkında duraklar ne menfi ne de müspet 

bir hükme varamaz. Câiz sahasına giren şeylerden hiçbirini ne farz ne de haram kılabilir. Şu 

kadar var ki bir şeye iyi netice terettüp ederse ona ilgi gösterir, kötü bir netice bağlanmışsa 

ondan yüz çevirir. Peygamber Allah Teâlâ’dan ( aldığı vahiyle ) fiillerin neticelerini 

açıklayınca, insan aklı saâdetine vesile olan şeye vâkıf olup yönelir, felaketine vesile olan 

şeyden de haberdar olarak ondan kaçınır. Aslında akıl tarafından idraki mümkün olan bir şeyi 

bile dinin açıklaması câizdir. Bunun gayesi kişiye kolaylık sağlamaktır. Çünkü bu nevi şeyleri 

                                                           
61 Fussilet, 41-42. 
62 Age., 73.Varak. 
63 Türkçe Sözlük, s.1919. 
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idrak edebilmek için devamlı tefekküre, aralıksız müşahedeye ve eksiksiz araştırmaya ihtiyaç 

vardır. Öyle ki insan bununla uğraşacak olursa önemli işlerinin çoğu yüz üstü kalır. Binâenaleyh 

Allah Teâlâ’nın peygamber vasıtasıyla bu nevi işleri beyan etmesi O’nun lütuf ve rahmetinin 

eseridir. Nitekim Yüce Allah ‘biz seni, ey Habibim, âlemlere rahmet olasın diye gönderdik’65 

buyurmaktadır.”66  

 İmanın şartlarından olan peygamberlere iman ile ilgili Kur’an-ı Kerim’de şu ayetlere 

rastlamaktayız: “Ey iman edenler! Allah’a, peygamberine, peygamberine indirdiği kitaba ve 

daha önce indirdiği kitaba iman edin. Allah’ı, meleklerini, kitaplarını, peygamberlerini ve ahiret 

gününü inkâr eden kimse iyice sapıtmıştır.”67  “Allah ve peygamberlerini inkâr edenler ve Allah 

ile peygamberlerini birbirinden ayırmak isteyip bir kısmına iman ederiz, ama bir kısmına 

inanmayız diyenler ve bunlar arasında bir yol tutmak isteyenler yok mu? İşte gerçekten kâfirler 

bunlardır ve biz kâfirlere alçaltıcı bir azap hazırlamışızdır.  Allah’a ve peygamberlerine iman 

edip onlardan hiçbirini diğerlerinden ayırmayanlara gelince; işte Allah bir gün onlara 

mükâfatlarını verecektir. Allah çok bağışlayıcıdır ve sonsuz rahmet sahibidir.” 68 

  İlk insandan bu yana sayısını bilmediğimiz pek çok uyarıcı gönderilmiştir ve kendilerine 

peygamber gönderilmeyen bir topluluk da yoktur. Kur’an-ı Kerim’de bu konu hakkında şu 

ayetler yer almaktadır: “Sen ancak bir uyarıcısın. Doğrusu biz seni hak ile desteklenmiş bir 

müjdeleyici ve uyarıcı olarak gönderdik. Hiçbir ümmet yoktur ki içlerinden bir uyarıcı gelip 

geçmemiş olsun.”69 İlk peygamber Âdem (A.S.), son peygamber de Muhammed (S.A.)’dir. Bu 

iki peygamber arasında sayısını bilmediğimiz pek çok peygamber gelip gitmiştir. Bazılarına 

göre 124 bin, bazılarına göre de 224 bin peygamber gönderilmiştir.70 

 Mecmû’a-i Hikâye adlı eserimizde Kur’an-ı Kerim’de ismi geçen beş büyük peygamber 

karşımıza çıkmaktadır. Bunlar; Hz. Âdem, Hz. İbrahim, Hz. Nuh, Hz. Musa, Hz. 

Muhammet(s.a.v)’tir.  

a) Hz. Âdem (as.) 

İnsanlığın ilk atası, ilk insan, ilk peygamber ve Allah’ın seçkin kuludur (safiyyullâh). 

Yaklaşık olarak MÖ 10.000 yıllarında yaşamıştır. Allah Teâla onun cesedini topraktan yaratmış 

                                                           
65 Enbiyâ, 21/107. 
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ve ona eş olsun diye Hz. Havva validemizi yaratmıştır. Onu beden ve ruh açısından mükemmel 

bir şekilde yarattıktan sonra, her şeyin ismini öğretmiş, melekler de ona secde etmişlerdir.71  

 “Ve Âdem’e bütün isimleri öğretti. Sonra bunları meleklere gösterip “Sözünüzde doğru 

iseniz şunların isimlerini bana söyleyin” dedi. “Seni tenzih ederiz! Bize öğrettiğinden başka 

hiçbir bilgimiz yoktur. En kâmil ilim ve hikmet sahibi şüphesiz sensin" cevabını verdiler. “Ey 

Âdem! Bunların isimlerini onlara bildir” dedi. Onlara bunların isimlerini bildirince de “Size 

ben göklerin ve yerin gizlisini kesinlikle bilirim; yine sizin açıkladığınızı da gizlediğinizi de 

bilirim, demedim mi!” buyurdu.” 72  

Eserimizde Hz. Âdem’in ismine Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullah-i ‘aleyhi adlı 

hikâyede 2 yerde, Hikâyet-i Câbir Ensâri adlı hikâyede 3 yerde olmak üzere toplamda 5 yerde 

rastlamaktayız.  

Hz. Ali âb-ı kevseri sunacağı kişileri anlattığı bölümde Hz. Âdem’in adı şöyle geçer: 

“Ol dahı hazreti Âdem safiyye ol dahı İbrâhîm Halîl’e ol dahı Nûh necciye suna birisi içmeye 

tâ server-i enbiyâ ‘aleyhimussalâtu ve’s-selâm hazretleri içmeyince andan sonra ümmete 

sunam.”73  

Hikâyet-i Câbir Ensâri adlı hikâyede dua edilirken Allah’ın her şeyi yoktan var ettiğine 

şu ifadelerle dikkat çekilir: 

“Ey ‘ademden ‘âlemi var eyleyen  

 ‘Âlem içre âdemi izhâr eyleyen”74 

b) Hz. İbrahim (as.) 

Nuh'un (as.) oğullarından Sâm'ın oğludur. Ulü'l-azm peygamberlerin ikincisidir. Sevgili 

Peygamberimiz'in (sas.) büyük dedesidir, Mezopotamya'daki Ur kentindendir. Doğum yerinin 

bugünkü Urfa kenti oldüğü da söylenir. MÖ 1800 yılı ve sonrasında yaşadığı tahmin 

edilmektedir. İslam'da olduğu gibi diğer semavi dinlerde de büyük bir itibara sahiptir. İlk eşi 

Sâre, ikinci eşi Hacer, her ikisinin ölümünden sonra da Kenanilerden Kutûra ile evlenmiş, ilk 

iki eşinden birer, son eşinden de altı çocuğu dünyaya gelmiştir. Lakabı Allah dostu (Halîlullâh) 

olup, Bâbil kralı Nemrut ile giriştiği mücadeleler Kur'an-ı Kerim'de geniş bir şekilde 

anlatılmıştır. Bâbil halkına peygamberlikle görevlendirilmiştir. Bu sırada, tevhit, ibadet, ahlâk 
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gibi konulardaki tebliğini halktan başlamak üzere en üst noktalara kadar taşımıştır. Bunun 

üzerine kendisini, kavmin kral tanrısı ilan etmiş bulunan Nemrut ile mücadelelere girişmiştir.75 

Eserimizde Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede Hz. İbrahim 

lafzı Halîlullâh lakabıyla birlikte bir yerde karşımıza çıkmaktadır:  

“Ol dahı hazreti Âdem safiyye ol dahı İbrâhîm Halîl’e ol dahı Nûh necciye suna birisi 

içmeye tâ server-i enbiyâ ‘aleyhimussalâtu ve’s-selâm hazretleri içmeyince andan sonra 

ümmete sunam.”76 

 

c) Hz. Nuh (as.) 

Hz. Nûh, Kur’an-ı Kerîm’de ve hadislerde diğer peygamberlere oranla geniş bir şekilde 

tanıtılan ve “ülü’l-azm” olarak isimlendirilen beş büyük peygamberden biridir. Kur’an’da yirmi 

sekiz surede hakkında bilgi verilmiş ve kırk üç yerde ismen zikredilmiştir. Kur’an’ın yetmiş 

birinci suresi onun adını taşır ve baştan sona onun tevhit mücadelesini anlatır. 

Hz. Nuh’a ayrıca İslâm ve bilhassa Şiî geleneğinde “Neciyyullah” (Allah’ın kurtardığı 

kişi) sıfatı verilmiştir. Nuh’un ve kavminin tufan hadisesinden kurtarılmasına atıf yapan bu 

sıfat, Allah’ın inâyetiyle Firavun’un zulmünden kurtarılan Hz. Mûsâ için de kullanılmaktadır. 

(Sa‘lebî, s. 166).77 

Eserimizde Hz. Nuh ismine Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı 

hikâyede bir kere rastlamaktayız:  

“Ol dahı hazreti Âdem safiyye ol dahı İbrâhîm Halîl’e ol dahı Nûh necciye suna birisi 

içmeye tâ server-i enbiyâ ‘aleyhimussalâtu ve’s-selâm hazretleri içmeyince andan sonra 

ümmete sunam.”78 

d) Hz. Musa (as.) 

Hem Yahudilik ve Hıristiyanlığa hem de İslâm’a göre büyük bir peygamber ve 

İsrâiloğulları’nı Firavun’un zulmünden kurtarıp hürriyete kavuşturan bir liderdir.79 Kayınpederi 

                                                           
75 İslam’a Giriş Temel Esaslar, DİB Yayınları, Ankara, 2008.  
76 Age., 73.Varak. 
77 Ömer Faruk Harman, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Diyanet Vakfı Yay., C.33, İst., 2007, s. 

227. 
78 Age., 73.Varak. 
79 Ömer Faruk Harman, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Diyanet Vakfı Yay., C.31, İst., 2006 s. 

207.  
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Şuayb’dan( as.) hemen sonra peygamber olarak görevlendirilmiştir. Kendisine dört büyük 

kitaptan birisi olan Tevrat verilmiştir. Ulü’l-azm peygamberlerdendir.80  

Kelimullah ve Kelimetullah olarak anılan Hz. Musa, Kur’an-ı Kerîm’ de adı çokça 

zikredilen peygamberlerdendir. 

“ Mûsâ yetişip olgunlaşınca, ona hikmet ve ilim verdik. İşte güzel davrananları biz böyle 

ödüllendiririz.”81 

Eserimizde Hikâyet Şam Elinde Bir Yahûdî adlı hikâyede bir yerde Hz. Musa ismine 

rastlamaktayız: 

“Didi kim Mûsa Tevrât hakkîçün  

Beni men’ itmek anı göreyim çün” 82 

 

e) Hz. Muhammed Mustafa (sa.) 

Peygamberimiz Hz. Muhammed (sa.), 571 yılı Nisan'ın 20'sine rastlayan Rebiu' l-evvel 

ayının 12. pazartesi gecesi tan yeri ağarırken Mekke'de dünyaya geldi. Peygamberimizin 

babasının adı Abdullah, annesinin adı Amine'dir. Hem baba, hem de anne tarafından temiz 

şerefli bir aileye mensuptur. Soyu Hz. İbrahim'e dayanır.83 

Hz. Peygamber kendine has beş adının bulunduğunu, bunların Muhammed, Ahmed, 

Mâhî, Hâşir ve Âkıb olduğunu, bu isimlerin daha önce kullanılmadığını söylemiştir (Buhârî, 

“Menâḳıb”, 17, “Tefsîr”, 61/1; Müslim, “Feżâʾil”, 124, 125, 126). Muhammed, Resûl-i 

Ekrem’in en çok bilinen adı olup “övgüye değer bütün güzellikleri ve iyilikleri kendinde 

toplayan kişi” anlamına gelmektedir.84  

Kutadgu Bilig’de Hz. Peygamber'in methinin yer aldığı bölümde yazar, Hz. 

Peygamberin özelliklerini sıralar. O mısralardan birkaçını aşağıya alıntılıyoruz:  

“Esirgeyen rabbim halkın en seçkini ve insanların en iyisi olan sevgili Peygamberi 

gönderdi. 

O bütün rehberlerin önünde baş idi; sonra da bütün resullerin hatemi oldu. 

                                                           
80 İslam’a Giriş Temel Esaslar, DİB Yayınları, Ankara, 2008.  
81 Kasas, 14. 
82 Age., 73.Varak. 
83 İslâm İlmihali, s. 507. 
84 M. Yaşat Kandemir, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Diyanet Vakfı Yay., C.30, İst., 2005, s.423. 
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O sana Tanrı tarafından gönderilen davetçi idi; sen bu sayede doğru yola girdin, ey 

yiğit.” 85 

Kur’an-ı Kerim’de şu ayet geçmektedir: “Ey peygamber! Seni tanık, müjdeci, uyarıcı, 

izniyle Allah’a çağırıcı ve etrafını aydınlatan bir ışık olarak gönderdik.” 86 

Peygamberimizin pek çok özelliği vardır ancak yalnızca kendinde olan özellikleri şöyle 

açıklamıştır:  

“Bana beş şey (yani beş vasıf ve özellik) veridi ki, benden önce (Peygamberlerden) 

hiçbir kimseye onlar verilmemiştir (sadece bana mahsusturlar ve bu vasıf ve özellikler 

şöyledir): 

1-Bir aylık (yayan) yol mesâfesi uzaklıktan düşmanın kalbine korku salmakla yardım 

olundum.  

2-Yeryüzü bana mescit kılındı; ümmetimden kime namaz vakti nerede erişirse, 

namazını orada kılabilir (yani günlük beş vakit namazı geçmiş ümmetler gibi illa ki mabedde, 

mesela illa ki camide kılması gerekmez).  

3-Ve yine yeryüzü bana temizleyici kılındı (yani temiz toprak veya toprak cinsinden 

temiz bir şeyle abdest ve gusül yerine icabında teyemmüm edebiliriz).  

4-Bir de, ganimetler bana (ve benim ümmetime) helal kılındı; benden önce ise hiçbir 

peygambere ve ümmete helal kılınmamıştı.  

5-Ve bir de, benden önceki peygamberler sadece kendi kavimlerine (peygamberlik 

yapmak üzere) gönderilmişken, ben bütün insanlara gönderildim.”87 

“Rasûllullah (s.a.)’ a kırk yaşında iken Kur’an indirilmeye başlandı. On üç sene 

(Mekke’de) kaldı; sonra( Medine’ye) hicretle emrolundu. Ve Medine’ye hicret etti. Medine’de 

on sene kaldı. Sonra (altmış üç yaşında) vefat etti.”88 

Mecmû’a-i Hikâye adlı eserimizde Hz. Muhammed’in (s.a.v)’in lafzı 31 yerde 

geçmektedir.  

                                                           
85 Yusuf Has Hacip, Kutadgu Bilig, Çeviri: Reşid Rahmeti Arat, Türk Tarih Kurumu yayınları, Ankara, 1974. 
86 Ahzâb, 45-46. 
87 Sahîh-i Buhârî Muhtasar-i Sarîh Tercemesi, Teyemmüm bâbı, hds. No: 223 
88 Buhârî, Kitâbu’l- Menâkıb IV, 238. 
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İbrahim Edhem adlı hikâyede giriş kısmında her işin başında Allah’ı anmak ve 

peygamberine selam etmek geleneğine vurgu yaparak Hz. Peygamber’in ismi şöyle 

geçmektedir. 

“Allâh adıyla söze girelim  

Hem Muhammed’e salavât virelim”89 

Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyemizde 19 yerde geçmektedir. 

Bu hikâyede yalnızca Muhammed kullanımına değil aynı zamanda Muhammed Mustafa lafzına 

da rastlıyoruz: 

“Anlar itdiler bu Medîne şehridür ve şehrin şehriyârı âhir zaman peygamberi 

Muhammedü’l- Mustafâ sallallâhu ‘alehivesellem hazretleridür didiler.”90 

“Yâ Muhammed cânımuzı kimseden ötüri götürmeziz cenâbınıza Hak Te’âlâ’nın 

kelâm-ı şerîfi ile i’lâ buyurdınız ki velâ tektümüşşehâde biz tanıklık viririz ki bu kişi bu oğlanın 

hakkında ne derse cümlesi gerçekdir ve hakdır.”91 

Hikâyet Şâm Elinde Bir Yahûdî adlı hikâyede Muhammed ismiyle birlikte Ahmed 

isminin de kullanımını görüyoruz: 

“Çıkayım sorayım kimdür Muhammed  

Bu halde kime dinilmişdür Ahmed  

 

Bana kimdür Muhammed ad virin  

Ya kimdür bana Ahmed ad virin”92 

 

2.1.1.5. AHİRET 

Ahiret kavramı lügatte, evvel kelimesinin zıt anlamlısı olan “son” manasına 

gelmektedir.93 Kur’an-ı Kerim’de ahiret kavramını karşılamak için el-yevmü’l-âhir (son gün), 

ed-dârü’l-âhire, dârü’l-âhire (son ikamet mahalli), en-neş’etü’l-âhire (ikinci yaratılış, son 

hilkat) kavramları da kullanılmıştır.  

                                                           
89 Age., 73.Varak. 
90 Age., 73.Varak. 
91 Age., 73.Varak. 
92 Age., 73.Varak. 
93Isfehânî Râğıb, Mâfredâtü Elfâzil Kur'ân, thk. S. Adnan Davudî, Beyrut 1412/1992.s.68.  
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 Kur’an’da, sonun başlangıcı olan ahiret kavramının ebedî hayat olduğuna dair şu ayet 

geçmektedir:  

“Ey kavmim! Bu dünya hayatı bir sürelik yararlanmadan ibarettir; ahirete gelince, 

ebedîlik yurdu işte orasıdır. Kim bir kötülük yapmışsa sadece o kötülüğünün miktarınca ceza 

görecektir; kim de -erkek olsun kadın olsun- inanmış bir kişi olarak dünya ve ahirete yararlı iş 

yapmışsa işte böyleleri de cennete girecekler, orada kendilerine hesapsız nimetler verilecektir.” 

94 Duha suresinde “Muhakkak ki, ahiret senin için dünyadan daha hayırlıdır”95 buyrulmaktadır. 

Mecmû’a-i Hikâye adlı eserimizde ahiret kavramına İbrahim Edhem hikâyesinde 3, 

Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede 3 defa olmak üzere toplamda 6 

defa yer verilmiştir. Metindeki kullanımlardan birkaçını aşağıya alıntılıyoruz: 

“Bâkî şu fâniye sanmayasın  

Dünyâ içün âhireti yıkmayasın”96 

“Andan Hazret-i Resûl ‘aleyhi’s-selâm hitâb idüp yâ Se’îd şimden sonra bu fânî ‘âlemde 

yigirmi bir gün ‘ömrün olup Nûr-i Rahmân’a gark olup âhirete nakil idersin didi.”97 

“Nûr-i didelerim benim ‘âlemde ve himmet ve sa’yim oldur ki âhiretde bir za’îf karınca 

hak da’vâ taleb itmeye didi.”98 

a) Kıyamet: 

Sözlükte, evrende bulunan her şeyin yok olmasıyla, ölen tüm insanların yaptıklarının 

hesabını vermek üzere diriltilecekleri zaman99 olarak tanımlanır. Dinî bir tabir olarak kıyamet; 

içinde yaşadığımız dünyanın ve onun bünyesinde yer aldığı kâinatın parçalanıp dağılması, daha 

sonra insanların hesap vermek için üzere Allâh-u Teâlâ’nın huzur-u izzetinde, mahiyetini 

bilemediğimiz bir biçimde kıyam etmesidir.” 100 

Kur’an-ı Kerim’de kıyamet ile ilgili çarpıcı ayetlerden bazıları şöyle: “Güneş dürülüp 

karardığında, yıldızlar dökülüp söndüğünde; dağlar sökülüp yürütüldüğünde; doğuracak 

develer başı boş bırakıldığında; yabani hayvanlar toplanıp bir araya getirildiğinde; denizler 

kaynatıldığında; insanlar (amelleriyle) eşleştirilip (buna göre) şekillendirildiğinde; diri diri 

                                                           
94 Mü'min, 39-40. 
95 Duha, 4. 
96 Age., 73.Varak. 
97 Age., 73.Varak. 
98 Age., 73.Varak. 
99 Dinî Terimler Sözlüğü, s.205. 
100 Öngüt, Kalplerin Anahtarı İnsan-Dünya ve Ahiret, s.201. 
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gömülen kıza hangi suçundan dolayı öldürüldüğü sorulduğunda; defterler ortaya serildiğinde; 

gökyüzü sıyrılıp açıldığında; cehennem ateşi harlatıldığında; cennet yaklaştırıldığında; kişi 

neler yaptığını öğrenmiş olacaktır.”101 

Eserimizde kıyamet kavramı 3 yerde karşımıza çıkmaktadır:  

“Resûlullâh benim hakkımda haber virüp beşâret buyurmışdur ki Hak Te’âlâ yarın 

kıyâmet gününde âb-ı kevser sâkiliğin ‘Alî’ye ihsân ider.”102  

“Cümle melekler ve zemîn ve âsumân ve ashâbım tanık olsunlar kıyâmet günü sizleri 

Cenâb-ı Hakk’dan şefâ’at itmeyince ümmetimden hîç kimseye şefâ’at itmeyen tek hemân 

bundan bu oğlanı bana ‘izzet ve hürmet bağışlan didi.”103 

b) Cennet: 

Lügatte, çeşitli ağaçları ve bu ağaçların meydana getirdikleri gölgelikleriyle insana 

huzur ve sükun veren bahçe manasına gelen Cennet, dini ıstılahta, Allah u Teâlâ’nın mümin ve 

sâlih kulları için mükâfat olarak hazırladığı, akla hayale gelmedik sayısız nimetleri bulunan bir 

ahiret yurdudur ki buraya giren müminler sonsuza kadar hiçbir üzüntü ve sıkıntıyla 

karşılaşmadan onun nimetlerinden istifade edeceklerdir.104  

Kur’an-ı Kerim’de cennet ve cennet nimetlerini anlatan pek çok ayet vardır:  

 “Ey kullarım, ayetlerimize iman edenler ve emirlerimize boyun eğenler! O gün size 

korku yoktur, üzüntü de çekmeyeceksiniz. Siz ve eşleriniz, muhteşem bir şekilde karşılanıp 

ağırlanmak üzere cennete girin. Orada altın tepsiler ve bardaklar cennetliklerin çevrelerinde 

dolaştırılacaktır. Orada canların istediği, gözlerin zevk aldığı her şey vardır ve siz orada sonsuza 

kadar kalıcısınız. İşte bu, yapıp ettiklerinizle girmeyi hak ettiğiniz cennettir. Orada sizin için 

çeşitli meyveler vardır, onlardan âfiyetle yersiniz.”105 

Eserimizde cennet kavramından bahsederken cennet nimetleri ve cennet komşuluğu 

üzerinde durulmuştur. Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede 4, 

Hikâyet-i temmet Ebu’l-dehdeh adlı hikâyede 4 defa olmak üzere toplam 8 defa yer 

verilmektedir. Bu kullanımları aşağıya alıntılamak istiyoruz: 

“Resûl-i ekrem hazretinden işiddim ki her peygamberin cennetde bir komşusı 

vardur.”106 

                                                           
101 Tekvîr, 1-14. 
102 Age., 73.Varak. 
103 Age., 73.Varak. 
104 Hadîs-i Şerif Külliyâtı(1. Cilt), s. 472. 
105 Zuhruf, 68-73. 
106 Age., 73.Varak. 
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“Pes imdi cemâ’at tanık olsunlar cennette konşuluğa Hak’dan sizleri isteyem didi.”107 

 

“Pes ol çölmekde cennet ni’metinden  

Yaratdı Hak Te’âlâ rahmetinden”108 

 

“ Ki bu cennet ta’âmıdır didi şâh  

Virdi bize yemek içün Allâh”109 

 

c) Cehennem: 

Türkçe Sözlükte dinî inanışa göre dünyada günah işleyenlerin öldükten sonra ceza 

görecekleri yer, tamu110 olarak tanımlanır.  Kamus-ı Türkî’de ahirette günahkârların azap 

gördükleri yer, tamu, dûzah 111şeklinde tanımlanır.  

Kur’an-ı Kerim’de, emir ve yasaklara uymayanların cezalandırılacağına ve cehennem 

ehlini nelerin beklediğine dair ayetler yer almaktadır. “Bizim ayetlerimizi asılsız sayanlar, 

büyüklenip onlardan yüz çevirenler var ya, işte onlara göğün kapıları açılmayacak ve onlar, 

deve iğne deliğinden geçinceye kadar cennete giremeyeceklerdir! Suçluları işte böyle 

cezalandırırız! Onlar için cehennem ateşinden döşekler, üstlerine de örtüler vardır. İşte zalimleri 

böyle cezalandırırız!” 112 

Eserimizde cehennem kavramına Hikâyet Şâm Elinde Bir Yahûdî adlı hikâyede bir kere 

yer verilmektedir ve o da şu şekildedir: 

“Ki ya’ni âdemilik geyesidür  

Cehennemlerde katran geyesidür 

 

Pes Allâh saklasun bu hâlden ey cân  

Getürdi cübbe pes anda sultân” 113 

 

                                                           
107 Age., 73.Varak. 
108 Age., 73.Varak. 
109 Age., 73.Varak. 
110 Türkçe Sözlük, s. 449. 
111 Sami, age., s.385. 
112 A'râf, 40-41. 
113 Age., 73.Varak 
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2.1.2. İBÂDET 

“İbadet”, genel anlamı ile kulluk demektir. Kulluk, Yaratıcı Kudret’in varlığını bilip 

O’na inanma, O’nun istediği gibi bir hayat yaşama ve O’na itaat etme bilinç ve iradesinin 

eyleme dönüştürülmesi ile gerçekleşir.114 Yaratılışımızın gayesi Allah’ı tanımak ve O’na ibadet 

etmektir. Kur’an-ı Kerim’de “Ben cinleri ve insanları ancak bana ibadet etsinler diye 

yarattım”115, “Ey insanlar sizi ve sizden öncekileri yaratan Rabbinize ibadet edin. Bu sayede 

korunmanız umulur”116  

İbadetler, bedenî, mali, hem mali ve hem de bedenî olmak üzere üç gruba ayrılmıştır. 

Bedenî ibadetler namaz kılmak, oruç tutmak gibi bedenle yapılan ibadetlerdir. Mal ile yapılan 

ibadetler zekât, fıtır sadakası vermek ve kurban kesmektir. Hac ise hem beden hem mal ile 

yapılan ibadetlerdendir. 

Hz. Peygamber “İslâm beş esas üzerine kurulmuştur: Allah’tan başka ilâh olmadığına 

ve Muhammed’in Allah’ın Resûlü olduğuna şehâdet etmek, namaz kılmak, zekât vermek, 

haccetmek ve Ramazan orucunu tutmak.” 117 buyurmuştur. Biz de eserimize konu olan 

ibadetleri eserimizden hareketle açıklamak istiyoruz. 

 

2.1.2.1. KELİME-İ TEVHİD VE KELİME-İ ŞEHÂDET 

Dinî Terimler sözlüğünde tevhid maddesi şöyle açıklanır:  

1. Birleme, bir şeyin bir olduğuna karar verme, tek kılma.  

2. “Allah’tan başka ilah yoktur, Muhammed onun resulüdür.” anlamına gelen “La ilâhe 

illallâh, Muhammedün resulullâh.” cümlesine kalp ile inanıp dil ile söyleme.  

3. Allah’ı zatında, sıfatlarında ve fiillerinde birleme, tek ve eşsiz olduğuna inanma, ona 

hiçbir şeyi şirk koşmadan ibadeti yalnızca Allah için yapma.118 

“İslâm inanç sisteminin özünde ‘Allah’ın birliği’ ilkesi vardır. Şehâdet kelimesi veya 

İslâm inancının sözlü ifadesi şunu ortaya koyar: “Allah’tan başka tapınılacak tanrı yoktur.” 

Kelime anlamı birleme, tekleştirme demek olan tevhid, tek yüce otorite olarak Allah’ı 

kabullenme demektir. Allah tektir, mutlak, yüce, yaratıcı, hiçbir şeye benzemez, her şeyin 

                                                           
114 Doç. Dr. İsmail KARAGÖZ ve Doç. Dr. Halil ALTUNTAŞ, Namaz İlmihali, DİB Yayınları, Ank., 2011, s. 

18.  
115 Zâriyât, 56. 
116  Bakara Sûresi, 21. 
117 Buhârî, Îmân, 2, el-Kütübü’s-Sitte (Mevsûatu’l-Hadîs eş-Şerîf içinde), Dâru’s-Selâm, S. Arabistan 2000. 
118 Dinî Terimler Sözlüğü, s.365. 
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sahibi ve yaratıcısıdır. Tevhid inancı ve anlayışı, hakikat, dünya, zaman, mekân, insanlık tarihi 

ve kader gibi her şeyi kuşatan genel bir bakıştır.”119 

Resulullah (s.a.s.), “Lâ ilâhe illallâh” diyen kimsenin canının ve malının dokunulmaz 

olduğunu, savaşta düşman saflarında yer alsa dahi “Lâ ilâhe illâllâh” diyerek İslam’a girdiğini 

söyleyen kimsenin öldürülemeyeceğini bildirmiştir120.  

“Kim kalbiyle tasdik ederek Allah’tan başka ilâh olmadığına ve Muhammed’in Allah’ın 

Resûlü olduğuna şehâdet ederse, Allah ona cehennemi haram kılar.”121 

Hikâyet Şâm Elinde Bir Yahûdî adlı hikâyemizde kelime-i tevhidin kullanımına şöyle 

yer verilmiştir:  

“Yazılmışdı eti kan arasında  

Ki tevhîdi böyle hâl arasında  

 

Yazılmışdı ilâheillallâh anda  

Muhammed resûlullâh anda” 122 

Kelime-i şehâdet, İslâm dininin beş temel esasından birincisi olup “tanıklık etme 

ifadesi” demektir. Dinî bir terim olarak, “Allah’tan başka ilâh bulunmadığına ve Hz. 

Muhammed’in O’nun kulu ve elçisi olduğuna gönülden inanır, sözle de ifade ederim” anlamına 

gelen “Eşhedü en lâ ilâhe illallâh ve eşhedü enne Muhammeden ‘abdühû ve resûlüh” 

cümlesinin yerine kullanılır. Kelime-i şehâdet, “Allah’tan başka ilâh yoktur” anlamına gelen 

kelime-i tevhidin başına “eşhedü” fiilinin eklenmesiyle meydana gelmiş olup muhteva 

itibariyle aralarında bir fark yoktur. Ancak kelime-i şehâdet özellikle tanıklığı (inancı ve bunu 

ifadeyi) vurguladığı için İslâm’a mensubiyeti belirtir.123 

Kelime-i şehâdet, eserimizde Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı 

hikâyede 3 yerde zikredilmektedir. Devenin Allah’ın izni ile dile gelip olanları anlatmaya 

başlamadan önce kelime-i şehâdet getirdiğini ve Ebu’l Hacer’in babası ve kendisinin Müslüman 

olmasını şu ifadelerle görüyoruz: 

                                                           
119 Hayati Hökelekli, İslama Giriş ve Gençliğin İslam Bilgisi, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 3. Baskı, 

İstanbul,2007, s.214. 
120 Buhârî, Megâzî, 12. 
121 Buhârî, İlim, 49; Et’ıme, 15; Salât, 46. 
122 Age., 73.Varak. 
123 İlyas Çelebi, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi, Ank.,2019, s.36. 
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 “Hazret-i Peygamber ‘aleyhi’s-selâm buyurdılar ki evvel Hak sübhânehü ve Te’âlâ’nın 

birliğine ve benim hak peygamberliğime ikrâr idüp îmân getüresin didi. Melik hemân derhâl 

parmak kaldurup cân-ı gönülden kelime-i şehâdeti okuyup îmân getürüp Müslümân oldı.”124 

“İzn-i Hak ile deve lisâna gelüp bülbül âvâz ile itdi kim eşhedü en lâ ilâhe illallâh ve 

eşhedü enne Muhammeden ‘abdühû ve resûlühü diyüp essalâtü ve’s-selâmü ‘aleyke yâ 

Resûlullâh itdi.”125 

“Ebu’l-Hacer gözlerin açup Resûl-i ekrem hazretlerin yanında gördi mübârek ayaklarına 

düşüp hoş âvâz ile didi kim eşhedü en lâ ilâhe illâllâh ve eşhedü enne Muhammeden ‘abdühû 

ve resûlühü didi.” 126  

 

2.1.2.2. NAMAZ  

Dilimize Farsçadan giren ve ‘eğilmek’ anlamına gelen “namaz”, Kur’ân ve Sünnette 

“salât” kelimesi ile ifade edilmiştir. Sözlükte dua etmek anlamına gelen “Salât”; dinî bir terim 

olarak, Allah’ın emrettiği, Peygamberimizin öğretip uyguladığı şekilde kalp, dil ve bedenle 

yapılan bir ibadettir.127 

Allah’ın verdiği nimetlere şükrün bir gereği olarak onun rızasını kazanmak, manevi 

yönden Allah’la iletişim kurup ruhen yücelmek ve Kur’an-ı Kerim’in teşvik ettiği güzel ahlâkla 

donanmak için her Müslümanın yerine getirmesi emredilen ibadet. Namaz Allah’ın gönderdiği 

bütün dinlerde vardır. Kur’an-ı Kerim Hz. Nuh’un, Hz. İbrahim’in, Hz. İsmail’in, Hz. Şuayp’ın, 

Hz. Musa’nın, Hz. Zekeriya’nın, Hz. İsa’nın namazlarından bahseder. Bütün peygamberlerin 

ümmetlerinin yerine getirmiş olduğu bu ibadet, Hz. Muhammet’in peygamberliğinin 

başlangıcından itibaren Müslümanlara da farz kılınmıştır. İslam bilginleri, insan ile Allah 

arasındaki iletişimi gerçekleştiren en önemli ibadetin namaz olduğunu belirtmişlerdir.128 

Namaz ibadetine eserimizde 5 yerde rastlamaktayız. Eserden hareketle bu 

kullanımlardan bazılarını aşağıya alıntılamak istiyoruz: 

                                                           
124 Age., 73.Varak. 
125 Age., 73.Varak. 
126 Age., 73.Varak. 
127 Doç. Dr. İsmail KARAGÖZ ve Doç. Dr. Halil ALTUNTAŞ, Namaz İlmihali, DİB Yayınları, Ank., 2011, 

s.25. 
128 Dinî Terimler Sözlüğü, s.273. 
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“ ‘Ömrümden ne kadar vireyim murâdım oldur ki izin buyurursanız iki rek’at namâz 

kılup vasiyyet idem andan sonra teslîm-i rûh idüp bakiyye-yi ‘ömrümin cümlesini 

bağışlayam…”129 

“Kılmayup yatsu namâzın niceler  

Yatur uyur subha dek anlar meger ”130 

 

“Eğer ‘özür olurıdı makbûl  

Varurdı namâza da’vet itseler ol”131 

 

2.1.2.3. KURBAN 

Arapçada gerek maddî gerekse mânevî her türlü yakınlığı ve yakın olmayı kuşatacak bir 

anlam yelpazesine sahip olan kurban kelimesi dinî terminolojide kendisiyle Allah’a yaklaşılan 

şeyi, özel olarak da Allah’a yakınlık sağlamak, yani ibadet (kurbet) amacıyla belli vakitte belirli 

cinsten hayvanları kesmeyi ve bu amaçla kesilen hayvanı ifade eder.132 

Kişi kurban kesmekle Allah’ın emrine boyun eğmiş ve kulluk bilincini koruduğunu 

canlı bir biçimde ortaya koymuş olur. Kurban Allah’a verdiği nimetlerden dolayı şükür anlamı 

da taşır. Müminler her kurban kesiminde, Hz. İbrâhim ile oğlu İsmâil’in Cenâb-ı Hakk’ın 

buyruğuna mutlak itaat konusunda verdikleri, Kur’an’da da özetle aktarılan (es-Sâffât 37/102-

107) başarılı sınavın hâtırasını tazelemiş ve kendilerinin de benzeri bir itaate hazır olduklarını 

simgesel davranışla göstermiş olmaktadırlar.133 

Eserimizde Hikâyet-i Câbir Ensâri adlı hikâyede kurban etmek ve kurban olmak 

deyimlerine rastlıyoruz. Bu hikâyede Cabir’in evine resûllullah ile gelen misafirlere evdeki 

yiyeceğin yetmeyeceğini düşünen iki kardeşin kendilerini feda etmeleri ve akabinde 

gerçekleşen mucize anlatılır. Kurban kelimesinin geçtiği yerleri aşağıya alıntılıyoruz:  

“Gel seni demde kurbân ideyim  

Pişirüp etini piryân ideyim  

 

Aş yetişmeyen yere seni ey cân  

Vireyim yesinler olup şâzumân” 134 

                                                           
129 Age., 73.Varak. 
130 Age., 73.Varak. 
131 Age., 73.Varak. 
132 Ahmet Güç, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.26, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2002, s.433. 
133 Ali Bardakoğlu, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.26, Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara, 2002, s.436. 
134 Age., 73.Varak. 
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“Ol habîbün aşkına kurban oldılar  

Düşüben tennûre piryân oldılar”135 

 

2.1.2.4. TEVBE 

Tevbe; “Günah ve kabâhatten rucû’ ile Cenâb-ı Hakk’a teveccüh etmek, işlenmiş bir 

günâh ve kabahatten nâdim olup bir daha yapmamaya ahd etme.”136  

Tevbe suresi adını, Allah’ın kullarının tövbesini kabul edeceğini bildirdiği 104. ayetten 

almıştır. “Bilmiyorlar mı ki, kullarının tövbesini kabul eden Allah’tır, sadakaları kabul eden de 

O’dur. Şüphesiz Allah tövbe kapısını alabildiğine açık tutmaktadır, rahmetiyle her şeyi 

kuşatmaktadır.”137 

Tövbe kavramı af kavramıyla da yakın anlam ilişkisine de sahiptir ki eserimizde af 

kavramı Hikâyet-i Ahlâku’l-Nebbiyyi ‘Aleyhi’s-selâm adlı hikâyede af dileyip affın kabulünün 

anlatıldığı yerde 10 defa kullanılmıştır. 1 yerde de Allah’ın af dileyenleri affeden, suçluları 

bağışlayan, mağfireti çok olan anlamına gelen Gaffâr isminin “Hidâyet vir ana Gaffâr Tanrı” 

138şeklinde zikredildiğini görüyoruz.  

“İki yanına bakıp ‘af diridi  

Görürdük ‘af ‘af deyüp yürirdi  

 

Didi ey kuzularım imdi anlan 

Ki ben dahı diyeyim siz de dinlen  

 

Diyip ‘af sağına kıldı nazar ol  

Solına dahı ‘af diyip döner ol  

 

Çü kasd itdi diye dahı ‘af şâh  

İrişdi Cebrâ’il didi ki Allâh”139 

 

“Sağına ‘af dedügiçün anın  

Bağışladım yarısın ümmetinin  

 

                                                           
135 Age., 73.Varak. 
136 Sami, age., s.352. 
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138 Age., 73.Varak. 
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Solına ‘af dedügiçün anın  

Bağışladım cümlesin ümmetinin  

 

Der ise bir dahı ‘af ol dili şâh  

İdem kâfir dahı oddan âzâd”140 

 

2.1.2.5. AHLÂK 

Ahlâk, insanın fıtratındaki erdemsizliklerden (reziletlerden) kurtulması, iyilik ve 

erdemlerle kemale erdirilmesi ve böylelikle insanlar arasındaki ilişkilerin barış içinde sürmesi 

için ilahi inayet ve deneyimlere dayalı olarak oluşturulmuş insanların ve vicdanların 

çoğunluğunun değerini kabul ettiği düşünsel ve duyusal huylar, davranışlar, eylemler ve 

bunların gerçekleşmesine yönelik normlar ve ilkelerdir.141 

İslâm ahlâkının asıl kaynağı Kur’an ve onun ışığında oluşan sünnettir. Nitekim Hz. Âişe 

bir soru münasebetiyle Hz. Peygamber’in ahlâkının Kur’an ahlâkı olduğunu belirtmiştir 

(Müslim, “Müsâfirîn”, 139). Bu sebeple İslâm ahlâk düşüncesi Kur’an ve Sünnet’le başlar. Bu 

iki kaynak dinî ve dünyevî hayatın genel çerçevesini çizmiş, amelî kurallarını belirlemiş, 

böylece daha sonra fıkıhçı ve hadisçiler, kelamcılar, mutasavvıflar, hatta filozoflar tarafından 

geliştirilecek olan ahlâk anlayışlarının temelini oluşturmuştur.142 

Kur’an’da Hz. Peygamberin ahlâkıyla ilgili Kalem suresinde “Sen elbette üstün bir 

ahlâka sahipsin.”143 ayeti geçmektedir. İncelemiş olduğumuz eserde Hikâyet-i Ahlâku’l-

Nebbiyyi ‘Aleyhi’s-selâm adlı hikâyemiz Hz. Muhammed’in ahlâkı üzerine yazılmıştır. Hz. 

Peygamberin tevazu sahibi oluşu, düşünmeden söz söylememesi, kahkaha ile gülmemesi, 

çocuklarla iyi anlaşması, merhametli oluşu ve daha birçok özelliğine bu bölümde değinilmiştir. 

Biz de konuyla ilgili birkaç bölümü aşağıya alıntılıyoruz. 

 

“Ki ulu gülse iderdi tebessüm  

Garîb görse iderdi terrahhüm”144 

 

                                                           
140 Age., 73.Varak. 
141 Cafer Sadık Yaran, İslam Ahlâk Felsefesine Giriş, Değerler Eğitimi Merkezi Yayınları, İstanbul 2011, s. 13. 
142 Mustafa Çağrıcı, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.2, Diyanet Vakfı Yayınları, İst., 1989, s.1. 
143 Kalem, 4. 
144 Age., 73.Varak. 



44 
 

“Dahı nefsi arzûsına uymadı hîç  

Yüzüni kimseden ayırmazdı hîç”145 

 

“Doyunca arpa etmeğin yemezdi 

Yalan olan sözi hîç dimezdi”146 

 

“Cömerdidi gayet de ol cân  

Yüzin görse sevinürdi dil cân”147 

 

2.1.3. HADİS VE AYETLER 

2.1.3.1. HADİS 

Hadis, Kur'an-ı Kerim’deki açıklanması gereken yerleri açıklama, emir ve yasakları 

insanlara bildirme, Kur'an-ı Kerim’de hükmü olmayan konularda hüküm koyma, bireysel ve 

toplumsal hayatın tüm alanlarında kişileri ahlâken geliştirme amacıyla Hz. Muhammed’in 

söylemiş olduğu sözler. Hadis bilginlerine göre “sünnet” terimiyle eş anlamlı olan “hadis”, 

sünnete oranla daha genel bir anlama sahiptir. Çünkü sünnet, Hz. Peygamber’in sadece fiilleri, 

hadis ise hem sözleri hem de fiilleri anlamında kullanılır148. 

Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullah-i ‘aleyhi adlı hikâyemizde Hz. Hasan ve Hz. 

Hüseyin dedelerinden duydukları bir sözü şu cümlelerle ifade eder:  

“Bu oğlanı seni sandım ‘aklım gitmiş bilmem n’olmışam ben hôd cedd-i a’lemden 

işitmişim her kim benim Hüseyinime benzeye andan hata gelmez.”149 

“Yâ ceddâ mübârek lisân-ı hikmet nisârınızdan buyurdınız ki her kim benim 

Hüseyinime benzer andan hata gelmez. Resûl itdi belî öyledir. Ol sözi ben şimdi dahı diyerem 

didi.” 150 

Yine aynı hikâyede “Sen olmasaydın ben âlemleri yaratmazdım”  hadis-i şerifi de 

geçmektedir: 

                                                           
145 Age., 73.Varak. 
146 Age., 73.Varak. 
147 Age., 73.Varak. 
148 Dinî Terimler Sözlüğü, s.113.  
149 Age., 73.Varak. 
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“Sultân-ı enbiyâ didi kim Allâhü celle şânühü ve ammenevâlühü kemâl-i kudret ve 

mahzen-i hikmetden şân-ı ‘izzet nişânım hakkında ‘azamet-i celâl heybeti ile levlâke levlâke 

limâ halagtü’l-eflâke deyü buyurdı. Yani yâ Muhammed Ekrem seni yaratmasam felekleri 

yaratmazdım.”151 

2.1.3.2. AYET 

Kâmûs-i Türkî’de ayet maddesi “1. Alâmet, nişan, eser. 2. Kur’an-ı Kerîm’de beher 

surenin mürekkep bulunduğu cümer-i şerîfenin beheri ki muttasılü’l-mana olup, mâ-kabl ve 

mâba’dından tefrîki mümkündür: ayet-i kerime, âyât-ı Kur’âniye.” 152 şeklindedir. 

Surelerin içinde yer alan, başından ve sonundan özel işaretlerle ayrılan bir veya birkaç 

cümleden oluşan ilahî söz. Birçok cümleden oluşan uzun ayetler olduğu gibi harf ve 

kelimelerden oluşan kısa ayetler de vardır. 153  

“Elif-lâm-râ. Bu, hikmet sahibi ve her şeyden haberdar olan Allah tarafından ayetleri 

sağlam kılınmış sonra da şu şekilde açıklanmış bir kitaptır.”154 

Eserimizde Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede Bakara 

suresinin 255. Ayetinin bir kısmına yer verilmiştir. Ayetin meali şöyledir: “ Allah, O’ndan 

başka tanrı yoktur; diridir, her şeyin varlığı O’na bağlı ve dayalıdır. Ne uykusu gelir ne de uyur. 

Göklerde ve yerde ne varsa hepsi O’nundur. O’nun izni olmadıkça katında hiçbir kimse şefa’at 

edemez. Onların önlerinde ve arkalarında olanları O bilir. O’nun ilminden hiçbir şeyi -dilediği 

müstesna- kimse bilgisi içine sığdıramaz. O’nun kürsüsü gökleri ve yeri içine almıştır. Onları 

korumak kendisine zor gelmez. O yücedir, mutlak büyüktür.” 155 Eserimizde ise şöyle yer 

almaktadır: “Yâ Muhammed hazreti Kur’an haber virüp Allâh buyurmadı mı menzellezî 

yeşfe’u ‘indehü illâ bi iznihi çün Hak hazretinden izin almaya sen bize şefâ’at idemezsin öyle 

olsa o oğlanı şimden sonra bağışlamazız.”  

Aynı hikâyede Bakara suresinin 283. ayetinde geçen “ şahitliğinizi saklamayın” 

kelamına vurgu yapılır. Ayetin tam mealini ve eserde geçen bölümü aşağıya alıntılıyoruz. 

“Şayet yolculuk halinde olur ve yazacak birini bulamazsanız, teslim alınmış rehinler 

(yeterlidir). Birbirinize güveniyorsanız, kendisine güvenilen borçlu emaneti yerine getirsin ve 
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rabbi olan Allah’tan korksun. Tanıklığı gizlemeyiniz. Kim onu gizlerse şüphesiz onun kalbi 

günâhkârdır. Allah yaptıklarınızı eksiksiz bilmektedir.”156 

“Yâ Muhammed cânımuzı kimseden ötüri götürmeziz cenâbınıza Hak Te’âlâ’nın 

kelâm-ı şerîfi ile i’lâ buyurdınız ki velâ tektümüşşehâde biz tanıklık viririz ki bu kişi bu 

oğlanın hakkında ne derse cümlesi gerçekdir ve hakdır.”157 

2.1.4. MU’CİZE 

 Mucize kavramı sözlükte, peygamberlerin kendilerine inanmayan insanlara 

peygamberliklerini ispat etmek amacıyla Allah’ın iznine bağlı olarak gösterdikleri olağanüstü 

olaylar, haller, tansık 158olarak tanımlanır. 

En'âm suresinde mucize kavramıyla ilgili şu ayetlere rastlamaktayız: 

“ “Ona rabbinden bir mucize indirilseydi ya!” dediler. De ki: Şüphesiz Allah mucize 

indirmeye kâdirdir. Fakat onların çoğu bilmezler.”159 

“Kendilerine bir mucize gelirse ona mutlaka inanacaklarına dair Allah adına kuvvetle 

yemin ettiler. De ki: "Mucizeler ancak Allah’a aittir." Ama mucize geldiğinde de 

inanmayacaklarının farkında mısınız?”160 

Resûlullâh’ın az yemekle birçok insanı doyurması, az suyu çoğaltması, elindeki taşların 

Allah’ı zikretmesi, bazı hayvanların onunla konuşması, çağırdığı ağacın yanına gelmesi olayları 

da hadis ve siyer kaynaklarında nakledilen hissî mucizelerindendir.161 

Eserimizde mucize kelimesiyle birlikte kelimenin çoğulu olan mu’cizât kavramı da 

kullanılmaktadır. Bu kavramlara eserde 14 yerde rastlamaktayız. Esere konu olan mucizeleri 

eserden alıntılarla aktarmak istiyoruz. 

Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede birçok mucizeye tanıklık 

ediyoruz. Ebu’l- Hacer’in, babasının emanetini Hz. Peygambere ulaştırmak için yola çıktığında 

deve üzerinde uyuya kalması ve sabah olunca Medine şehrine gelmiş olması, Ebu’l-Hacer’in 

başına gelenleri devenin dile gelip anlatması ve Ebu’l-Hacer’in taze cân bulması söz konusu 

mucizelerdendir.   
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“Yalınızlık gördüği yok ziyâde gamdan uykusı geldi. Deveden endi. Ey mübârek ben 

yalınızlık görmedim isterim ki hemân bu gice beni Hazret-i Resûlullâh’ın eşiğine irgüresin didi 

ve kendüsi deve üzerinde sandıklar arasında yatup uyudı.  Resûl ‘Aleyhi’s-selâm şevkile ol 

deve şöyle yürüdi kim ol gice sabah olunca Medîne şehrine yakın geldi şehri ‘ayân oldı. Deve 

durup bir kez silkindi zîrâ üzerinde uyuduğun bilürdi Ebu’l-Haceri uyanup şehri gördi. Bu dahı 

Hazret-i Resûlullâh’ın mu’cizâtı bereketidür diyüp Hakk’a şükürler eyledi.”162 

“Resûlullâh mübârek ridâsıyla deveyi örtüp ayağı üzere du’â eyledi tâ kim deve söyleye 

ve sizi beyân eyleye. İzn-i Hak ile deve lisâna gelüp bülbül âvâz ile itdi kim eşhedü en lâ ilâhe 

illallâh ve eşhedü enne Muhammeden ‘abdühû ve resûlühü diyüp essalâtü ve’s-selâmü ‘aleyke 

yâ Resûlullâh itdi.”163 

“Secde-yi şükür idüp fermân-ı Hakkı yerine getürüp münacât eyledi. Kabûle karîn olup 

Ebu’l-Hacer’e nâgâh aksırmak ve ayak üzere kalkmak ihsân oldı.”164 

Hikâyet-i Ebû Dahdah adlı hikâyede Hz. Peygamberin duası ile hurma ağacının yer 

değiştirmesi konu edilir. Hikâyenin ilk ve son beyitlerini aşağıya alıntılıyoruz. 

“Tut kulagun diyeyim bir mu’cize  

Bu ki bir gevherdür virem size”165 

 

“ Mu’cizedür ol resûlden bildiler  

Aşkı şevk ile yürekler deldiler”166 

 

Hikâyet-i Hazreti ‘Osmân adlı hikâyede, Hz. Fatma’nın evine Hz. Muhammet(s.a.v.) ve 

ashab misafir olur ama ikram edecek bir şey yoktur. Bunun üzerine Hz. Fatma dua eder ve 

ikram edilmek üzere tencere yemekle dolar ve herkesin karnı doyar. Hikâyeden bazı bölümleri 

aşağıya alıntılıyoruz. 

“Bilürsin hâlimi hod ben garîbin  

Ki vir ni’met yisin yâ rabbi habîbin”167 
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“Pes ol çölmekde cennet ni’metinden  

Yaratdı Hak Te’âlâ rahmetinden”168 

 

“Ki bu cennet ta’âmıdır didi şâh  

Virdi bize yemek içün Allâh” 169 

 

Hikâyet-i Münâfıklar adlı hikâyede Hz. Peygamberi öldürmek için münâfıkların kuzuya 

zehir katması ama kuzunun dile gelip zehirli olduğunu söylemesi ve kuzuyu yemesine rağmen 

Hz. Peygamberin zehirlenmemesi hadisesi anlatılır.  

“Çün bismillâhi didi ben sundı ol şâh  

O pişmiş kuzıya dil virdi Allâh  

 

Yime benden didi yâ Mustafâ sen  

Karışmışam kuzıya zehirle ben”170 

 

“Görürler mu’cizâtın ol Habîb’in  

 O dertli cânlara olan tabîbün”171 

 

Hikâyet-i Câbir Ensâri adlı hikâyede tandıra düşüp yanan iki kardeşin Hz. Peygamberin 

duası ile taze can bulması ve az bir yemekle çok kişinin doyması mucizelerine rastlıyoruz. 

“Bir koyundan doydı cümle halk  

Mu’cizâtına Resûl’in bahşi yok”172 

 

“Dilerim senden bana ihsân ola  

Bu iki ma’sûma yine cân ola 

 

Ol nida altında ol ma’sûmlara  

Hak Te’âlâ virdi cânın anlara”173 

                                                           
168 Age., 73.Varak. 
169 Age., 73.Varak. 
170 Age., 73.Varak. 
171 Age., 73.Varak. 
172 Age., 73.Varak. 
173 Age., 73.Varak. 
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2.2. DİNÎ ŞAHSİYETLER 

2.2.1 BİLÂL-İ HABEŞÎ 

Bilâl-i Habeşî, Habeş asıllı bir köledir. Arabistan’da dünyaya gelmiştir. Köle bir ailenin 

çocuğu olması Bilâl’in de köle olmasını gerekli kılmıştı. Müslümanlığı tercih etmesi sebebiyle 

efendisi Ümeyye b. Halef’in uyguladığı ağır işkencelerden Hz. Ebûbekir’in onu satın alıp azat 

etmesiyle kurtulmuştur.174 

İslâm tarihinde ezanın ilk okuyucusu olan Bilâl, her daim Hz. Peygamber’in yakınında 

yer aldı ve Hz. Peygamber’in bütün seferlerine katıldı. Medine’de ve Medine’nin dışına sefere 

çıkıldığında müezzinlik görevinde bulundu. Mekke’nin fethedildiği gün Allah Rasûlü’nün 

isteği ile Kâbe’nin üzerine çıkarak Mescîd-i Haram’ın ilk ezanını da o okudu. Böylece 

Mekke’nin tevhide teslim olduğunu ilan etmek de Bilâl’e nasip oldu.175 

Eserimizde Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede Bilâl-i 

Habeşî’nin ismi 10 kere zikredilmektedir.  

“Hazreti Bilâl-i Habeşî ezân okuya biz namâza varayuz.”176 

“Resûl Bilâl’e emr idüp buyurdı kim cümle ashâbı ve ol on kişi mescide getüre Bilâl 

meydâna varup ashâb-ı kirâmı mescide da’vet eyledi. Ol on münâfığı buldı kapularına varup 

çağırdı. Çün kim Bilâl’i bildiler. Hâne sâhibi taşra geldi. Meğer bu mel’ûnlar şarâb içerlerdi 

meclise kaldırdılar ve cümle Bilâl’e istikbâl idüp fermân nedir didiler. Bilâl itdi. Resûlullâh 

sizleri ister buyurun didi.”177 

2.2.2. EBÜ’d-DAHDAH 

Adının Ebü’d-Dahdâha b. Dahdâha olduğu da söylenmektedir. Ensarın himayesinde 

yaşamasına rağmen onlar tarafından da iyice tanınmayan Ebü’d-Dahdâh hakkında fazla bilgi 

yoktur. Abdullah b. Mes‘ûd’un anlattığına göre, “Verdiğinin kat kat fazlasını kendisine 

ödemesi için Allah’a güzel bir borç vermek isteyen kimse yok mu?” (el-Bakara 2/245) 

mealindeki ayet nâzil olunca Ebü’d-Dahdâh Hz. Peygamber’in yanına giderek, “Yâ Resûlellah! 

Allah bizden borç mu istiyor?” diye sordu. Evet, cevabını alınca Hz. Peygamber’in elini tuttu 

ve sevabını sadece Allah’tan bekleyerek içindeki 600 hurma ağacı ile birlikte bahçesini Allah’a 

borç olarak verdiğini bildirdi. Ardından da bahçesine giderek orada bulunan ailesine bahçeyi 

                                                           
174 Buhârî, Feżâʾilü Aṣḥâbi’n-Nebî, 23. 
175 Recep Ertuğay, “Günümüz İmam-Müezzin İlişkisine Örnekliği Açısından Hz. Peygamber İle Müezzini 

Bilâl-İ Habeşî Arasındaki İletişim”, Diyanet İlmî Dergi cilt:56 (2020), s. 232. 
176 Age., 73.Varak. 
177 Age., 73.Varak. 
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Allah’a borç olarak verdiğini söyledi ve bahçeden çıkmalarını istedi. Bu hadise üzerine Hz. 

Peygamber, “Ebü’d-Dahdâh için cennette nice hurma ağaçları saçak atıyor” dedi. Ebü’d-

Dahdâh’ın bu hurma bahçesini, Hz. Peygamber’in kendisinden borç istemesi üzerine veya daha 

başka sebeplerle Allah yoluna adadığı da rivayet edilmektedir (Şevkânî, s. 422-423).178 

Eserimizde Hikâyet-i Ebû Dahdah adlı bir hikâyede Dahdah ismi 7 kere 

zikredilmektedir. Bu hikâyede Ebû Dahdah komşusunun hurmaları kendi bahçesine döküldüğü 

için çocukları o hurmalardan yemesin diye mescitten erken ayrılır. Hurmaları alıp komşusunun 

bahçesine geri atar. Bu meseleyi Hz. Muhammet öğrenince hurma ağacı satın alınır ve hurma 

ağacının yer değiştirmesi mucizesi anlatılır. Hikâyeden birkaç parçayı aşağıya alıntılamak 

istiyoruz. 

“Didi Dahdah ana ‘özrüm var benim  

Yoluna olsun fidâ cân u tenim  

 

Pes resûl vir didi ‘özründen haber  

Seni tesbîh du’âdan ne yıkar  

 

Didi konşumda benim ya Mustafâ 

Bir münâfık vardur işi cefâ 

 

Var evinde iki hurma ağacı  

Yurduma geçmiş budakları ucı  

 

Hurmasından her kaçan yeller ese  

Düşürür benden yana hep neyise  

 

Anı oğlancıklarım görmesîn  

Atarım yurdına anları hemîn”179 

 

“El getürdi pes resûl itdi du’â hem  

Bir işaret ağaçdan yana  

 

                                                           
178 Raşit Küçük, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.10, İst., 1994, s.309. 
179 Age., 73.Varak. 
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Ol gice hurmâ ağaçları hemân  

Çekdi yerden göklerine nâgihân  

 

Hak Te’âlâ didi anlara hemîn  

Varun ol Dahdah evine siz yakın  

 

Uçdı anlar yerlerinden ol zamân  

Vardı Dahdah evine kondı hemân  

 

Kudret-i hakkiyle anlar bitdiler 

Her ne ise emr-i hak itdiler”180 

 

2.2.3. HZ. ALİ 

Kaynaklara göre tam olarak adı, Ali b. Ebî Tâlib el-Kureyşî el-Hâşimî’dir. Hz. 

Muhammed’in amcasının oğlu ve damadı olup dördüncü halifedir. Babası Ebû Talib, annesi 

Kureyş’ten Fatıma binti Esed, dedesi Abdülmuttalib; lakâbı Haydar; unvanı ise Emirü’l-

Mü’minin’dir. “Tanrı’nın Arslanı” unvanıyla da anılır (Fığlalı, 1989, 371- 374). Dünya tarihine; 

yiğitliği, dürüstlüğü, halifeliği ve bilim adamlığı ile ismini yazdırmıştır.181 

Ali b. Ebû Tâlib ortaya yakın kısa boylu, koyu esmer tenli, iri siyah gözlü olup sakalı 

sık ve genişti; yüzü güzeldi, gülümserken dişleri görünürdü. Kendisine Hz. Peygamber 

tarafından verilen “Ebû Türâb” lakabından başka “el-Murtazâ” ve “Esedullāhi’l-gālib” gibi 

lakapları da vardır. Çocukluğunda puta tapmadığı için daha sonraları “Kerremallâhu vecheh” 

dua cümlesiyle anılmıştır. Onun, İslâm’ın yayılış tarihinde ve müslümanlar arasındaki ilim, 

takvâ, ihlâs, samimiyet, fedakârlık, şefkat, kahramanlık ve şecaat gibi yüksek ahlâkî ve insanî 

vasıflar bakımından müstesna bir mevkie sahip bulunduğunu, Kur’an ve Sünnet’i en iyi 

bilenlerden biri olduğunu hemen hemen bütün Sünnî ve Şiî kaynaklar ittifakla belirtirler. O aynı 

zamanda tasavvuf dünyası için de vazgeçilmez bir isim olması sebebiyle İslâm tasavvuf 

edebiyatında, özellikle Türk kültüründe ayrı bir anlam ve önemle ele alınmıştır.182  

                                                           
180 Age., 73.Varak. 
181Prof. Dr. Necati DEMİR, Türk Düşünce Dünyasında Hazret-i Ali, Türk Kültürü ve Hacı Bektaş Velî 

Araştırma Dergisi (2011), s.87. 
182 Ethem Ruhi Fığlalı, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.2, İst., 1989, s.374. 
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Mecmû’a-i Hikâye adlı eserde Hz. Ali’nin ismi Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-

i ‘aleyhi adlı hikâyede 9, Hikâyet-i Hazreti ‘Osmân adlı hikâyede 7, Hikâyet Şâm Elinde Bir 

Yahûdî adlı hikâyede 8 defa olmak üzere toplam 24 yerde zikredilmektedir.  

Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi’de Hz. Ali’nin bilinmeyen özellikleri 

anlatılırken şu cümlelere yer verilir: 

“Nevbet hazreti ‘Alî’ye geldi. Ayak üzerine kalkup bunlara selâm virdi. Selâmı aldılar. 

Beni bilür misiniz? Bilürüz. Resûlullâh damâdısın. Âb-ı tâlibsin didiler. Bu zâhirimdir bâtınımı 

bilür misiz didi. Bilmezüz didiler. Resûlullâh benim hakkımda haber virüp beşâret buyurmışdur 

ki Hak Te’âlâ yarın kıyâmet gününde âb-ı kevser sâkiliğin ‘Alî’ye ihsân ider.”183 

Hikâyet-i Hazreti ‘Osmân adlı hikâyede Hz. Ali, eşi Hz. Fatma’ya Resûlullâh’ı yemeğe 

davet etmek istediğini söyler. Biz de bu bölümü aşağıya alıntılıyoruz.  

 

“Çün halk dağıldı bitdi anda da’vet  

‘Alî geldi melûl evine halvet  

 

Çün gördi Fâtıma ‘Alî’yi mahzûn  

Didi n’oldı sana ey yüzi gülgûn  

 

Didi ey Fâtıma bir gün ki ‘Osmân  

Resûl’i evine okudı ey cân  

 

Ki her bir adımına kim ey yüzi gül  

Âzâd eyledi ‘Osmân anda bir kul  

 

Didi bizüm dahı dünyamız olsa  

Resûl’i da’vet itsek biz de gelse  

 

Nitekim itdi bugün anda ‘Osmân  

Ki eyle söz aylâ söz biz dahı ey cân”184 

 

                                                           
183 Age., 73.Varak.  
184 Age., 73.Varak. 
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2.2.4. HZ. EBU BEKİR  

“Annesi Ümmü’l-Hayr Selmâ bint Sahr, Mekke döneminde Hz. Peygamber’in Erkam 

b. Ebü’l-Erkam’ın evinde bulunduğu sırada İslâmiyet’i kabul etti. Babası Ebû Kuhâfe, Mekke 

fethinden (8/630) hemen sonra oğlu Ebû Bekir’in aracılığıyla Müslüman oldu. Anne ve 

babasının mensup olduğu Teym kabilesinin soyu Mürre b. Kâ‘b’da Hz. Peygamber’in nesebiyle 

birleşir. 

Cahiliye döneminde Abdü’l-Kâ‘be olan adının Müslüman olduktan sonra Hz. 

Peygamber tarafından Abdullah olarak değiştirildiği rivayet edilir. Servetini Allah yolunda 

harcayıp eski elbiseler giydiği için “Zü’l-hilâl”, çok şefkatli ve merhametli olduğu için “Evvâh” 

lakaplarıyla da anılmıştır. Ancak onun en meşhur lakabı Sıddîk’tır. “Çok samimi, çok sadık” 

anlamına gelen bu lakap kendisine, mi‘rac olayı başta olmak üzere gaybla ilgili haberleri hiç 

tereddütsüz kabul ettiği için bizzat Resûl-i Ekrem tarafından verilmiş ve İslâm literatüründe 

bununla şöhret bulmuştur. Hz. Peygamber’in vefatından sonra onun devlet yönetimi görevini 

üstlendiği için de “halîfetü resûlillâh” unvanıyla anılmıştır.”185 

“Nakşbendiyye silsilesinin konu edindiği Hadâikü’l-verdiyye isimli eserinde 

Abdülmecid Hânî (ö.1318/1900) Hz. Ebû Bekir’i ümmetin öncüsü ve ilklere imza atan İslâm 

büyüğü olarak nitelemektedir. O erkekler arasında ilk Müslüman olan kişi, Müslümanlar 

arasında ilk defa malının tamamını Allah yolunda harcayan insan, Allah’ın Resûlüne gelen 

maddî zararı Müslümanlar arasında ilk defa karşılayan kişidir. İslâm tarihinde ilk halifedir. 

Kur’an-ı Kerim’in yazıldığı sayfalardan ve ezberleyen hâfızlardan dinleyerek ilk defa kitap 

hâline getiren, İslâm’da ilk kez hazineyi/beytülmali kuran kişidir. Aşere-i mübeşşere sayılırken 

ismi ilk sırada zikredilen, Peygamber Efendimizle birlikte hicret eden, bu yüzden de kendisine 

Kur’an-ı Kerim’de ‚ikinin ikincisi‛ denilen isimdir.”186 

Eserimizde Hz. Ebu Bekir’in ismi 14 kere zikredilmektedir. Hikâyet-i temmet Ebu’l-

dehdeh adlı hikâyemizde 3 kere ismi geçmektedir. Bu hikâyeden hareketle de Ebu Bekir’in malı 

ile hizmette bulunmaktan asla geri durmadığını görmekteyiz. Bir münafığın hurma ağacı satın 

alınmak istenmiştir. Münâfık ilk yapılan teklifi kabul etmeyince Hz. Ebu Bekir 10 hurma ağacı 

teklif eder ve münâfık da bu teklifi kabul eder. Bununla ilgili bölümü aşağıya alıntılıyoruz. 

“Ol münâfık itmedi sözin kabûl  

Didi ana ol Ebû Bekir usûl  

                                                           
185 Mustafa Fayda, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.10, İst., 1994, s.101. 
186 Kadir Özköse, Hazreti Ebu Bekir, Sivas Cumhuriyet Üniversitesi Rektörlük Matbaası, Sivas, 2019,  s.242. 
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Ey münâfık didi sat anı bana  

On hurmâ ağacı virem sana  

 

Ol Medîne içre anlardan ‘ayân  

Gökçek ağaç yokdur bu dem hemân  

 

İşidicek bu sözi şâd oldı ol  

Gün Ebû Bekr’in sözin itdi kabûl”187 

 

Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede ise Hz. Ebû Bekir’in ismi 

11 kere zikredilir. Bu hikâyede Hz. Muhammet’in Hz. Ebû Bekir’e sıddık sıfatıyla hitap 

ettiğini, ona danıştığını şu ifadelerle görüyoruz: 

“Resûl çün oğlanın yüzine nazar kıldı. Hazreti Ebû Bekir’e itdi. Yâ sıddîk bu sözlere 

bu işler gerçek ise ‘acebdür?”188 

Münâfıklara Ebû Bekir’in kim olduğu sorulduğu zaman münâfıklar, Ebû Bekir’in Ben-

i Temyin kabilesinden olduğunu ve Hz. Peygamberin mağara arkadaşı olduğunu söylerler. Hz. 

Ebû Bekir bunun bilinen özelliği olduğunu söyler ve hakkında bilinmeyenleri anlatmaya başlar. 

Konuyla ilgili bölümü aşağıya alıntılamak istiyoruz. 

“Andan sonra Ebû Bekir itdi. Beni bilir misiniz? Belî biliriz. Ben-i Temyin Kabilesi’nin 

ulusısın ve resûlullâh’ın yâr-i gârı sıddîksın didiler. Hazreti Sıddîk itdi. Zâhirim budur bâtınım 

bilür misiniz didiler bilmezüz Ebû Bekir itdi. Bâtınım budur bir gün Resûlullâh’ı Cebrâ’il 

‘aleyhi’s-selâm su’âl idüp buyururlar yerler ve gökler yoğ iken ne var idi? Didi. Cebrâ’il itdi. 

Vahdet meydânı var idi ve ol meydânın ortasında nûrdan bir direk var idi. Başında iki gögercin 

oturmış idi. Biri yâ Muhammed senin rûhun ve biri Ebû Bekir’in rûh idi dîcek Hazreti Resûl 

buyurdı. Ol zamanda bizlere Cenâb-ı rabbi ‘izzet hitâb emri geldi. Uçun her kangınız geçerse 

âhir zamân peygamberliğini ve şefa’at hil’atını ana giderem didi ve bu mahalde resûl itdi. 

Tengri Te’âlâ’nın hakkî çün benim rûhum ile Ebû Bekir’in rûhu ol ‘azamet meydânında pervâz 

idüp şöyle ucdılar. Şehâdet parmak ile orta parmak bir yere gelse nice orta parmak şehâdet 

                                                           
187 Age., 73.Varak. 
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55 
 

parmağı geçerse benim rûhum ancak ol mikdar ilerü gitdi yohsa beraber idi. Resûllâh bunı 

beyân kıldı.”189 

 

2.2.5. HZ. FATIMA  

Fâtımatü’l-kübra, binti ebiha künyeleri ile de anılan Hz. Fatıma beyaz ve parlak tenli 

oluşu nedeniyle Fatımatü’z-zehra; namuslu, faziletli kadın anlamıyla Betûl lakaplarıyla da 

anılmıştır. Hatun-ı kıyamet de vasıflarındandır. Hicretten on üç yıl önce Mekke’de doğmuştur. 

Annesi Hatice’dir. 15 yaşında Ali ile evlenmiş, peygamber soyu onun çocuklarıyla devam 

etmiştir. Hasan, Hüseyin, Muhsin, Ümmi Gülsüm, Zeynep adlarında beş çocuk annesidir. 

Fatıma aklı, zekâsı, güzelliği, zühdü, takvası, güzel ahlâklı oluşu gibi pek çok olumlu özelliğiyle 

peygamberin özel sevgi ve ilgisini kazanmıştır. Fatıma birçok hadisin ravisidir. Hadise göre 

Meryem’den sonra gelen bütün kadınlardan üstündür. Aklı, zekâ ve dirayeti, din ve takvaya 

düşkünlüğü, yetim ve yoksullara karşı merhameti hakkında pek çok anlatma vardır. Her şeyi ile 

babası ve eşine layık görülmüştür. Tefsirciler onun hakkında birkaç ayet nazil olduğunu kabul 

ederler. Peygamberin ölümünden sonra hiç gülmediği onun hakkında anlatılan rivayetlerdendir. 

Babasına karşı beslediği sevgisi ve bağlılığı nedeniyle onun ölümünden altı ay sonra 24-29 

yaşlarında öldüğüne inanılır (632).190 

Ümmü Seleme (r.a.)’nın bize bildirdiğine göre Mekke’nin fethi günü Rasûlullâh (s.a.v.), 

Fatıma’yı çağırdı ve onunla gizlice konuştu, bunun üzerine Fatıma ağladı, sonra bazı şeyler 

söyledi ki güldü. Ümmü Seleme diyor ki: “Rasûlullâh (s.a.v.), vefat edince gülmesinin ve 

ağlamasının sebebini sormuştum şöyle cevapladı: Rasûlullâh (s.a.v.), öleceğini bildirdi, 

ağladım. Sonradan Meryem’den sonra Cennet hanımlarının efendisi olduğumu haber 

verdi ki güldüm.”191 

Türk folklorunda Hz. Fâtıma kültünün önemli bir yeri vardır. Anadolu’da kadınlar 

Fatma (Fadime) Ana dedikleri Hz. Fâtıma’yı uğur ve bereketin timsali saymışlardır. 

Anadolu’nun birçok yöresinde ocak duvarları sıvanır veya boyanırken is ile el işareti basılır. 

Uğur ve bereket getirsin diye basılan bu el “Fatma Ana eli”dir.192 

                                                           
189 Age., 73.Varak. 
190 Metin Akkuş, “Fatıma”. Türk Dünyası Ortak Edebiyatı, Türk Dünyası Edebiyat Kavramları ve 

Terimleri Ansiklopedik Sözlüğü, C. 2., Atatürk Kültür Merkezi Başkanlığı Yay., Ankara, 2003, s. 439-440. 
191 Tirmizî, Menakıb (3873) 
192 Mustafa İsmet Uzun, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.12, İst., 1995, s.224. 
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Eserimizde Hz. Fatıma’nın ismi 13 kere zikredilmektedir. Hikâyet-i Hazreti ‘Osmân 

adlı hikâyede Hz. Fatıma, evlerinde ikram edilecek yemekleri olmamasına rağmen Hz. Ali’ye 

Hz. Peygamberi ve ashabı yemeğe davet etmesini söyler. Misafirler gelince Hz. Fatıma dua 

eder, yalvarır. Duası kabul olan Hz. Fatıma’nın çömlekleri cennet yemekleri ile dolar. Gelen 

misafirler doyar. 

“Didi kim Fâtıma ana ey yüzi ak  

Habîbdür ana ikrâm ider Hak 

 

Ta’âm dahı vire Allâh yeye ol  

Bilürsin kim habîbullâhdur ol  

 

‘Alî pes şâz olup geldi Resûl’e  

Ki da’vet itmeğe ol bâ ûsûle”193 

 

“Kamu ahbâb bile geldiler anda  

Oturdılar kamu Fâtıma evinde  

 

Durup Fâtıma girdi halvetine  

Münâcât itdi ol Hak hazretine  

 

Fâtıma didi Hüda’ya kavasiten 

Ki geldi evine senin habîbin  

 

Za’îfem ikrâm eyleyem ben  

Pes ikrâm eyleyen sensin kirisen(?) 

 

                                                           
193 Age., 73.Varak. 
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Bilürsin hâlimi hod ben garîbin  

Ki vir ni’met yisin yâ rabbi habîbin 

 

Pes ol çölmekde cennet ni’metinden  

Yaratdı Hak Te’âlâ rahmetinden  

 

Getürdi Fâtıma ortaya ta’âm  

Yedi doydı kamu ashâb tamâmı”194 

Hz. Fatıma, Hz. Peygamber evlerine misafir olduğu için günahkâr kulların 

bağışlanmasını ister, bunun için de Allah’a yalvarır ve duası kabul edilince Cebrail(a.s) Hz. 

Peygambere gelerek kızının Allah’a yalvardığını ve her adımına yüz günahkâr bağışlandığını 

bildirir. 

“Hemân dem Cebrâ’il geldi Resûl’e  

Didi bildün mi hâl n’oldı Resûl’e  

 

Kızın Fâtıma eyledi münâcât  

Varup halvetde itdi ‘ârz-ı ricât  

 

Diledi ol günahkâr ümmetinden  

Beşâret etmeğe geldim sana ben  

 

Ki sen Fâtıma evine varınca 

Kaç ayak basdınısa her birince  

 

Ki her bir adımını yüzerden  

Âzâd eyledi bilgil ümmetinden”195 

 

 

                                                           
194 Age., 73.Varak. 
195 Age., 73.Varak. 
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2.2.6. HZ. HASAN ve HZ. HÜSEYİN 

Hz. Ali ve Hz. Fatma’nın büyük oğlu Hz. Hasan, 3. yılın Şâban ayında (Ocak-Şubat 

625) veya Ramazan ayının 15’inde (1 Mart) Medine’de doğdu. Babası ona Harb adını koymayı 

düşünmüşse de Hz. Peygamber, Câhiliye döneminde bilinmeyen Hasan adını ve Ebû 

Muhammet künyesini vermiş ve kulağına bizzat ezan okumuştur; doğumunun yedinci gününde 

de akîka kurbanı kestiği ve Hz. Fâtıma’dan saçının ağırlığınca fakirlere gümüş dağıtmasını 

istediği bilinmektedir. Kaynaklarda, Resûlullâh’a çok benzediği için Hz. Ebû Bekir’in onu, “Ey 

nebîye benzeyen, Ali’ye benzemeyen” diye sevdiği ve Hz. Ali’nin de buna tebessüm ettiği 

belirtilir.196 

Hz. Hüseyin, 5 Şâban 4 yılında (10 Ocak 626) Medine’de doğdu. “Şehîd” lakabıyla 

meşhurdur. Göğsünden aşağısının dedesine çok benzediği rivayet edilir. Doğduğu zaman Hz. 

Peygamber, ağabeyi Hasan’a yaptığı gibi o güne kadar Araplarca pek bilinmeyen adını kulağına 

bizzat ezan okuyarak koydu ve doğumunun yedinci gününde akîka kurbanı kestirip Hz. 

Fâtıma’dan saçının ağırlığınca fakirlere gümüş dağıtmasını istedi.197 

Kaynaklar, Resûl-i Ekrem’in “cennetin efendileri” dediği ve haklarında, “Allah’ım, ben 

onları seviyorum, sen de sev!” diye dua ettiği iki torununu çok sevdiğini, isteklerini tereddütsüz 

yerine getirdiğini, onlarla oyun oynadığını, sırtına bindirip gezdirdiğini, hatta secdede iken 

sırtına bindiklerinde ininceye kadar kalkmadığını belirtir ve onlara olan düşkünlüğünü gösteren 

birçok rivayet naklederler. 198 

Eserimizde Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin isimlerinin 10 kere zikredildiğini görüyoruz. 

Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede karşılaştıkları olay karşısında Hz. 

Muhammet’ten duydukları bilgi doğrultusunda derhal dedelerine başvururlar ve isteklerini 

bildirirler. İlgili yeri aşağıya alıntılamak istiyoruz. 

“İmâm-ı Hasan başını kaldırup yüzüni gördi. Âh idüp düşdi. ‘Aklı gitdi. İmâm-ı Hüseyni 

bu görüp karındaşının başını kaldırup dizi üzerine aldı ve su serpdi. ‘Aklı başına geldi. 

Karındaşım sen sağ imişsin bu oğlanı seni sandım ‘aklım gitmiş bilmem n’olmışam ben hôd 

cedd-i a’lemden işitmişim her kim benim Hüseyinime benzeye andan hata gelmez. İmdi bu 

oğlanda hata vardur diyüp ‘âmelerin ellerine alup siyâh geysülerin gül yüzlerine dağıdup feryâd 

                                                           
196 Ethem Ruhi Fığlalı, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.16, İst., 1997, s.282. 
197 Ethem Ruhi Fığlalı, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.18, İst., 1998, s.518. 
198 Ethem Ruhi Fığlalı, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.16, İst., 1997, s.283. 
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idüp yâ ceddâhü yâ habîbullâh deyüp mescide girdiler. Vaktâ kim Resûlullâh bunların bu hâlini 

gördi. Hemen mübârek gözleri yaş ile doldı. Ey göz nûrları kimden güç ve zulüm gördiniz? 

İmâm Hasan ve İmâm Hüseyin murâdımız şu ki ol oğlanı ateşe yandurmayup ve ol on 

kişinin ellerinden kurtarup Hak sübhânehü ve te’âlânın ulu dergâhına niyâz ve recâ idüp yâ 

ceddî ol oğlan teze hayat bulup eli ve ayağı sağ ola ve bize karındaş ola yarı yoldaş ola 

didiler.”199 

Hz. Muhammet’in özelliklerinin anlatıldığı Hikâyet-i Ahlâku’l-Nebbiyyi ‘Aleyhi’s-

selâm adlı hikâyede Hz. Muhammet’in torunlarının üzülmesine dayanamayıp onları nasıl mutlu 

ettiğine dair bölüm yer almaktadır. Biz de bu bölümü aşağıya alıntılıyoruz. 

 

“Segirdüp ikisi geldi Resûl’e  

Didiler ey dede ol bâ-usûle  

 

Ebu Cehil oğlunı gördük bugün biz  

Deveye binüben yürür tiz tiz  

 

Melûl olup didiler yok devemiz  

N’idelim binmeye vardur safâmız  

 

İşiddi pes bunların sözüni ol şâh  

Bunlardan yine döndi yüzin şâh  

 

Didi ey kuzucuklarım bugün siz  

Görüp anı niçün mahzûn olursız  

 

Ben olayın gelin sizin deveniz  

Binin arkama var ise safânız  

 

Alıp ikisin iki cekniniye ol şâh  

Götürüben yürürdi biraz alâ”200 

                                                           
199 Age., 73.Varak. 
200 Age., 73.Varak. 
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2.2.7. HZ. OSMAN 

Hulefâ-yi Râşidîn’in üçüncüsü  olan Hz. Osman, Fil Vak‘ası’ndan altı yıl sonra Tâif’te 

doğdu. Kureyş’in en zengin tüccarlarından olan babası Affan Cahiliye devrinde öldü. Annesi 

Ervâ bint Küreyz, Resûlullâh’ın halası Ümmü Hakîm Beyzâ bint Abdülmuttalib’in kızıdır. 

Mensup olduğu Emevî (Ümeyye) kabilesinin soyu Abdümenâf b. Kusay’da Hz. Peygamber’in 

nesebiyle birleşir. Resûl-i Ekrem’den altı yaş küçüktür. Gençliğinde babasının yanında ticaretle 

uğraşan Osman, İslâm öncesinde Mekke’nin önemli tüccarları arasına girdi. İslâmî davetin ilk 

safhasında Hz. Ebû Bekir’in delâletiyle Resûlullâh’ın yanına giderek Müslüman oldu ve ilk on 

Müslüman arasında yer aldı. Eşraftan olması dolayısıyla İslâm’ı kabul edişi Kureyş içinde yankı 

yaptı. Amcası Hakem b. Ebü’l-Âs onu bağlayıp dininden dönene kadar bağlarını çözmeyeceğini 

söyleyince şiddetle karşı koydu. Kararlılığını görüp bağlarını çözmek zorunda kalan 

amcasından sonra annesi de çok uğraştı, ancak onu dininden döndüremedi.201 

Hz. Osman, Hz. Muhammet’in iki kızıyla evli olduğu için zü’n-nûreyn( iki nur sahibi ) 

olarak anılmış ve iffetiyle de dikkat çekmiştir. Halifelik yaptığı dönemde çıkan fitneler 

yüzünden evi yağmalanarak şehit edilmiştir.  

Eserimizde Hz. Osman ismi 11 kere zikredilmektedir. Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni 

Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâyede hakkında verilen bilgileri aşağıya alıntılamak istiyoruz. 

“ ‘Osmân geldi ayak üzerine kalkup bunlara selâm virdi selâm aldılar. Beni bilür misin? 

Bilürüz Benî-Ümeyye Kabîlesi’nin meliki zâdesinin ve Resûlü Ekrem’in damadısın didiler. Bu 

zâhirimdir lâkin bâtınım bilir misiniz didi bilmezüz didiler. ‘Osmân itdi. Resûl-i ekrem 

hazretinden işiddim ki her peygamberin cennetde bir komşusı vardur. Benim komşum 

‘Osmân’dır deyü haber virdi.”202 

Hikâyet-i Hazreti ‘Osmân adlı hikâyede Hz. Osman’ın Hz. Muhammet’i evine davet 

etmesi ve eve giderken attığı her adım için bir kişi azat ettiği anlatılır.  

 

“Girip yola ol sultân giderdi  

Yürürken ne kadar adım atardı  

 

                                                           
201 İsmail Yiğit, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.33, ,İst., 2007, s.438. 
202 Age., 73.Varak. 
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Yeyince pes sayardı anı ‘Osmân  

Ne saymakdur didi ana sultân  

 

Didi her bir kadem basdukca şâh  

İderdim bir kul âzâdı yüzi mâh  

 

Görün kadrin nice bilürdi ‘Osmân  

Her adımına âzâd itdi bir cân” 203 

 

2.2.8. HZ. ÖMER 

Hulefâ-yi Râşidîn’in ikincisi Hz. Ömer, Fil Vak‘ası’ndan on üç yıl kadar sonra, diğer 

bir rivayete göre ise Büyük (Dördüncü) Ficâr savaşından dört yıl kadar önce Mekke’de doğdu 

(Halîfe b. Hayyât, I, 151). Baba tarafından soyu Câhiliye döneminde Kureyş kabilesinin sefâret 

işlerine bakan Adî b. Kâ‘b kabilesine ulaşır ve Kâ‘b b. Lüey’de Hz. Peygamber’in nesebiyle 

birleşir.204 

Tirmizî’nin 3686 ve 3688 numaralı hadis-i şeriflerde Hz. Ömer ile ilgili şu bilgiler yer 

alır:  

Ukbe b. Âmir (r.a.)’den rivayete göre, şöyle demiştir: Rasûlullâh (s.a.v.) şöyle 

buyurdu: “Benden sonra Peygamber gelecek olsaydı, o Ömer b. Hattâb olurdu.”  

Enes (r.a.)’den rivayete göre, Peygamber (s.a.v) şöyle buyurdu: “İsra gecesi Cennete 

girdim, birde ne göreyim. Altından yapılmış bir köşk. Bu köşk kimindir? diye sordum. 

Bir delikanlının dediler. O delikanlının kendim olduğumu sandım. Kim o? Diye sordum. 

Dediler ki: Ömer b. Hattâb.” 205 

Eserimizde Hz. Ömer’in ismi Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı 

hikâyede 8 kere zikredilmektedir. Hz. Ömer’in münâfıklara kendini tanıttığı bölümü aşağıya 

alıntılamak istiyoruz. 

“Bilürüz cümle Kabâ’il-i ‘Arab’ın re’isi ‘Ömer ibni Hattâb’sın ol itdi. Bu zâhirimdir 

bâtınımı bilür misin didi. Bilmezüz didiler. ‘Ömer radiyallâhu anhu itdi kim ben Resûlullâh’dan 

işiddim ki bizzât hazreti rabbi’l-âlemîn celle şânühû ve ‘amme nevâlühû benüm üzerime selâm 

                                                           
203 Age., 73.Varak. 
204 Mustafa Fayda, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.34, İst., 2004, s. 44. 
205 Tirmizî, Menakıb  
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kılmış ve Resûlullâh benim hakkımda buyurdı kim eğer benden sonra peygamber gelse ‘Ömer 

gelür idi.”206 

2.2.9. İBRAHİM b. EDHEM 

Horasan’ın Belh şehrinde dünyaya geldi. Anne ve babasının hac için Mekke’de 

bulunduğu sırada orada doğduğunu söyleyenler de vardır. Ailesi Arap kabilelerinden Benî İcl’e 

veya Temîm’e mensuptur. Hakkında kaynakların verdiği bilgiler çelişkilidir. Genç yaşta zühd 

yoluna girmeye karar verinceye kadar Horasan’da yaşadığı anlaşılmaktadır. Memleketinden 

ayrılmadan önce birçok hizmetçisi bulunan zengin ve itibarlı bir ailenin çocuğu olduğuna dair 

kayıtlar, Belh hükümdarı veya hükümdarın oğlu ya da torunu olduğu şeklindeki rivayetlerden 

daha doğru görünmektedir. Sahip bulunduğu bütün dünya nimetlerinden vazgeçip zühd yolunu 

seçmesi sebebiyle destanlaştırılan hayatına dair bilgiler arasında önemli farklılıklar görüldüğü 

gibi tarihî kimliğiyle menkıbelerde anlatılan şahsiyeti arasında da ciddi uyumsuzluklar 

gözlenmektedir.207 

İbrahim Edhem’in çeşitli kerametler gösterdiğine inanılması hayatını ve kişiliğini 

efsaneleştirmiş, bu efsaneler tasavvufî kitaplarda dile getirilerek bir dinî heyecan kaynağı 

oluşturmuştur. İbrahim Edhem’in bilhassa Allah sevgisinin mal ve evlât sevgisinden üstün 

olduğunu göstermesi, Hızır’la arkadaşlık yaptığına inanılması, yaşadığı dönemde başta Ebû 

Hanîfe olmak üzere birçok kişiyle yakın dostluk kurması, kendi el emeği ve alın teriyle geçimini 

sağlaması, menkıbesinin halk arasında yaygınlık kazanmasına sebep olmuştur.208 

İbrahim Edhem’in menkıbevi hayatı Türk edebiyatında birçok esere konu olmuştur. 

Malı mülkü, tacı tahtı Allah rızası için terk ederek zühd yoluna girişinin anlatıldığı menkıbeler 

dilden dille aktarılmış ve günümüze kadar ulaşmıştır. Bu eserden birisi de incelemiş olduğumuz 

Mecmû’a-i Hikâye’dir.  

Eserimizde bir hikâye yalnızca İbrahim Edhem’in efsanevî yaşamını konu 

edinmektedir. Gördüğü rüyada devecinin söyledikleri, bir sultan karşısına korkusuzca dikilen 

genç adamın söyledikleri, kulağına gelen sesler, avladığı geyiğin dile gelip söyledikleri İbrahim 

Edhem’in Hakk’ı bulmasında yaşamış olduğu önemli olaylardır. Gaflet uykusundan uyanan 

İbrahim Edhem yaşanan olaylardan sonra kendini Hak yoluna verir ve dünya ile çok meşgul 

olmaz. Yıllar sonra oğlu, İbrahim’in Edhem’in nerede olduğunu öğrenir ve annesi gitmemesini 

                                                           
206 Age., 73.Varak. 
207 Reşat Öngören, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.21, İstanbul, 2000, s.293. 
208 Nurettin Albayrak, TDV İslâm Ansiklopedisi, C.21, İstanbul, 2000, s.295. 
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ister ama söz dinlemez ve gidip babasını bulur evine dönmesini ister. Ama İbrahim Edhem 

içindeki Allah sevgisinin azalacağı düşüncesiyle ya oğlunun ya da kendi canını alması için 

Allah’a dua eder. Oğlu can verir. İbrahim Edhem’in oğlu ile karşılaşınca Allah’a ettiği duayı 

aşağıya alıntılamak istiyoruz. 

“Didi kim ey ‘âlemleri var eyleyen  

Adımı ‘âlemde izhâr eyleyen  

 

Şol zaman düş eyledin hikmetlere  

Vâkıf itdin beni hem ‘ibretlere  

 

Mâlı mülki bırakdurdun hep bana  

Tahtı koyup tabu kıldım ben sana  

 

On sekiz yıl emrine girmiş iken  

Kulluğa bir ân boyun virmiş iken    

  

Gönlim hikmetleri duymuş iken  

Hak yolına biraz uymuş iken  

 

Pâdişâhlık terk eden kişi iken  

Yine bugün bir kişi saldın bize  

 

Komayup beni götürür ol eve  

Emeğimi idi ser bâd-ı hevâ  

 

Dilerim ki sen de ey bâr-ı hüdâ  

Kılma musallat anı bugün bize  

 

Yâ benim cânım al sa’at hemân  

Yâ onun diyince düşdi pehlivân” 209 

 

                                                           
209 Age., 73.Varak. 
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III. BÖLÜM: LATİNİZE EDİLMİŞ HİKÂYE METİNLERİ 

14a  

İBRAHİM EDHEM 

Yine geldi gönlüme söz dahı  

Söyleyem dinlerisen ey ahî 

 

Allâh adıyla söze girelim  

Hem Muhammed’e salavât virelim  

 

Bir hikâyet kılalım hoş muhtasar 

Leyki gâyet mu’teberdir mu’teber 

 

Horasân’da var idi bir pâdişâh 

Hükmi şarka garba geçerdi ey şâh   

 

Adına derlerdi İbrâhîm Edhem  

Malı mülki hadden ziyâde idi hem  

 

Horasân’da ol melik sultânıdı 

Gâyet ile fâzıl ehl-i dânıdı 

 

Ey dem anun neyleyüp nitdügini  

Horasân’dan Mekke’ye gitdügini  

 

İşid imdi Hakk ne ‘ibret eyledi  

Âhir ol sultânlığı terk eyledi  

 

14b 

Taht üzere bir gice yatmış idi  

Harîr atlas döşege yatmış idi 

 

Ol haliyle yatarken düş görür 

Düşi içre sanki sakif debredür 
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Dâmun üzerinde bir kişi gezer  

Çün takır takır nesne arar 

 

İbrâhîm çağırdı kimsin ey kişi 

Giceleyin eyleyesin bu işi  

 

Kişi imdi ben senün devecügünem  

Deve yâvı kıldım anı isterem 

 

İbrâhîm Edhem bu sözi söyledi 

Ey câhil şaşgun mısın yohsa delü 

 

Hîç dam üzerinde deve mi ola  

Pâdişâh tahtına deve çıka mı  

 

İn sıra işi kelbi bâşı 

Sana şimdi virir mün bir deve 

 

Alup anı gidersin ive ive  

Harîr atlas içre dâ’im yanasın  

 

Bu altun taht üzere Tanrı mı olur  

Tanrı isteyen burda mı bulur  

 

Tanrı bulunmazın böyle lîk ile  

Dâ’imâ nefs arzusu virmek ile  

 

Delü  şaşgın bildür bilmez misin 

Kendü özüne bir nazar kılmaz mısın  

 

Hâ benim bunda deve istedügüm 

Hâ senin Tanrı’ya kulum didügün  
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Şimdi seni deve diyü bindirem  

Tâcı tahtı başuna dar iderem  

 

Deveci dinlesin gör ‘ibreti  

Gâ’ib oldı söyleyib bu hikmeti 

 

15a 

İbrâhîm Edhem uyandı uykudan  

Mecnûn öle yazdı öldüm gaygudan  

 

İrte oldı asla yüzi gülmedi  

Kaldı hayretde yinesîn bilmedi  

 

Üç güne degin ta’âm yimedi  

Bu düşi hîç kimseye dimedi  

 

Melûl oldugunı anın bildiler  

Kavmi kabîlesi cümle geldiler  

 

Didiler ey şâhımız n’ oldı size  

Bu melûlliginden haber virin bize  

 

Pâdişâh hîç anlara söylemedi  

Ol hâli kimseye şerh eylemedi 

 

Kapucıyla sâf tutup turmuşdı  

Taht üzere kendü oturmuşdı 

 

İşid imdi âhî hâl n’oldı meger  

Karşudan kopdı bin bir heybetlü er  

 

Bile bile geldi Edhem’e ol er  

Korkusı yok kimseden kılmaz hazer 
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Kabucılar ne kişidür bilmedi  

Hîçbirisi nutka kâdir olmadı  

 

Doğrılup geydi hemân dem sarâya 

Kimse mâni’ olmadı ol ere  

 

İçerü girdi şaha virdi selâm  

Söyleyiserdür ki bir ‘ibret kelâm  

 

İbrâhîm Edhem didi kim yâ recül  

Ne sebeb bu gelmenün hacîl hacîl 

 

Hâlini ‘arz eyle biz de bilelüm  

Hem işün ne ise anı görelüm  

 

Didi kim pâdişâh ım dinle kelâm  

Yolına fidâ olsun fidâ atam anam  

 

15b  

Hem mübârek olsun iş bu tahtınuz  

Açık olsun uğrınuz tahtınuz  

 

Kervânımuz vardur gelse gerek  

Bu sarâya bu gice konsa gerek  

 

Ben gelmişem konakcı olmağa  

Yatacak yerleri hâzır kılmağa  

 

İşbu taht üstünde karar iderüz  

Tanla durup erte yine giderüz  

 

İbrâhîm aydur ey hayâsız kişi  

Delü misin idesin böyle işi  

 



69 
 

Pâdişâh tahtına kervân kona mı 

Hem îcâz itsün gelin ayna mı 

 

Bu sarây benüm ki kimse yatmaya 

Tanla turup erte yine gitmeye  

 

Ey kişi benden âzâd vir cânuna  

Yokla bir âhî sarâyı kervânuna  

 

Ol ki didi delüsin sen âhî  

Bu sarây benimdir dirsin dahı  

 

Senden öndin bu sarây kimün idi  

Pâdişâh didin atamun idi  

 

Ol kişi didi dahı ol kimün  

Didi anamdam mukaddem dedemün  

 

Didi dedenden mukaddem ki ey şâh  

Fülan oğlu fülânın der pâdişâh   

 

Ol ki birkaç ‘akraba sordı hemân  

İbrâhîm Edhem anı kıldı beyân  

 

Bu kez itdi kancaru gitdi onlar 

Bu sarâyı sana hibe itdiler  

 

Pâdişâh itdi onlar kim geldiler  

Hep ecel câmın içüben öldiler 

 

16a 

İtdi kanı şol demde söyledügün  

Kervân degil bu sarây didügün  
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Bu benimdür dimişdür ey âhî  

Bu sarâydan göçermin dahî  

 

Bu ki kervân sarâyıdur bilesin  

Durmayup âhiret yarağın kılasın  

 

Çünki evvel gelenler geçdiler  

Bir bir ardınca konup göçdiler  

 

Fânîdür gönlüni virme sen buna  

Hep gelen gitdi nevbet geldi sana  

 

Bâkî şu fâniye sanmayasın  

Dünyâ içün âhireti yıkmayasın  

 

Fâniden hîç kimse bulmadı vefâ  

Sen de göçersin bize kılma cefâ  

 

‘Ârif ol kim kişi geldi nereden  

Böyle deyüp gâ’ib oldı aradan 

 

Ol ki bir kervâncı değil nâsidi  

Şol nebî kim Hazreti İlyâs idi  

 

O sebeb oldı ki gelip gitmeye  

İbrâhîm Edhem’i irşâd itmeye  

 

Söyledi ana nice ‘ibret kelâm  

Nâbedîd oldı aradan ve’s-selâm  

 

Anı görüp İbrâhîm’in tâkati  

Yine oldı derdi üzer katı  
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Şol gice kim görmiş idi kassı  

Deveciden almışıdı hassı  

 

Uş anın gussasını çeker iken  

Ne hayâldür işbu ahvâl der iken  

 

Hizrun derdi o dert öze acı  

Artuk oldı ol şâha yüzden dahı  

 

16b 

Pâdişâhın hîç mecâli kalmadı  

Kaldı hayretde kendisin bilmedi 

 

Nutkı dutuldı söylemez dili  

İrmez oldu dahı nesneye eli  

 

Sen bilürsin hâlimüz yâ Rabbenâ  

Diyübanı ağladı yana yana  

 

Uykusuz gündüzi uladı düne  

Bu hâliyle irdi devranlı güne  

 

İrtesi gün aytdı şol hâdimlere  

At egerlen binelim dir onlara  

 

Varup dağda şikâr eyleyelim  

Cümle ‘asker binüp anda varalum  

 

Bu hâlimüz neye irer görelüm  

Pâdişâh ın emrini hep bildiler  

 

Atı donı hazır kıldılar  

Hep tevâbi’ düşdi şâhın yanına  
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Ordular ol Horasân pâdişâhına  

Ulanup gitdi yüce dağ üstüne  

 

Dinle hâli n’ oldı andan Edhem’in  

Yoğ idi hem aklı başında anun  

 

Çerisinden ayırdı düşdi pâdişâh   

Nereye gitdügini bilmez o şâh  

 

Tutdı bir dağ üstüne hâ gedâ  

İrdi Edhem kulağına bir nidâ  

 

Meşgûl oldı gitdi kendi hâline  

Ol nidâ koymadı kulağına  

 

Az birazdan yine işiddi sözin  

Ol âvâze tutmadı özin  

 

Yine nidâ ana itdiler hoş  

İbrâhîm Edhem urmadı gûş  

 

17a  

Sun âvâze didiler kim entebîh 

Yine kıble didiler entebîh 

 

Ya’ni uyanmazdın uyan didi  

İbrâhîm iş bu âvâzı dinledi  

 

Yine dert üzere dert oldı katı  

Kalmadı sabrı tükendi tâkati 

 

Yine kutlu baş toluğdı gözlere  

Aytdı üç oldu bu hikmet bizlere  
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Pâdişâh iş bunı böyle diyicek 

Çıka geldi nâgihân bir geyicek  

 

Ol geyiğe meşgûl oldı pâdişâh   

At bıraktı anın ardınca pâdişâh   

 

At sürüp kodı kûh üstüne  

Sükûyile atı yıkmak kasdına  

 

At önince ol geyik oldı hakîr  

Kaça kaça oldı ‘âciz ol hakîr  

 

Câncuğazı acıdı gör neyledi  

Hakk fasîh dil virdi geyik söyledi  

 

Ya’ni bununçün halk itti Hakk seni  

Emir olunduğı senünçün ey pâdişâh  

 

Pes benim içün halk itti Hakk seni  

Sana n’eyledim ki korsın beni  

 

Bir yiyecek bulmadın mı kaldın aç  

Benim etime oldın ihtiyâç  

 

Gök tutdı yüzün geyik hemân  

Didi bu şâhın elinden el-amân  

 

Tacı tahtı koyup bindi atına  

Tama’ eyledi bir lokma etime  

 

Uş mecâlim kalmadı niydem eyvâh 

İşbu zâlimden beni kurtar ilâh 
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17b 

İşidüp Edhem anı oldı kadîd  

Aradan oldı ol gice nâbedîd  

 

Düşdi atdan pâdişâh gör ‘ibreti 

Neye bî hoş oldı gör hikmeti 

 

At ön yolın tutup geldi eve  

Vardı tahtın önine îve îve  

 

Gördiler ol atın geldügini  

Bilmediler pâdişâhın n’olduğunı  

 

Kavmi kabilesi cümle geldiler  

Kulları çağırdılar baş açdılar  

 

Bize olan bir kimseye olmadı  

Atı geldi ol şâhumız gelmedi  

 

Yine girü söze gelelüm  

Pâdişâhın ne oldı hâli bilelim  

 

Ol geyik sözin işitmiş idi  

At üzerinde yere düşmiş idi  

 

Yatdı anda bak feleğin işine  

Bir zaman ‘aklı gelmedi başına  

 

Kalkdı yerinde atını bulmadı  

Fahr geydügin hem bilmedi  

 

Bir kezin göğsün gerip eyledi âh  

Bir yabana doğru itdi ‘azm-i râh  
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Ol nasûh tevbesin dilde kılam  

Ana keşf oldı melükât ‘âlim  

 

Şol kadar ağladı kim çıkdı onı  

Gözi yaşı ısladı esvâbını  

 

Gitdigi yolda varımış bir çobân  

Kendi kulıyıdı meger o çobân  

 

Öninde(?) bir kepenek oldı çobân  

Bir gice takyâ başında ey cân  

 

18a 

Seherlerde dem be dem güder koyun  

Pâdişâhın emrine virmiş boyun  

 

Pâdişâh didi ana kim ey kul  

Bir sözüm var söyleyem kıl kabul  

 

Şol kürkim kumaş vireyim ben sana  

Ol kepeneği bağışla sen bana  

 

Kuğu sarığı sana vireyim  

Ol keçeden takyânı ben giyem  

 

Sana virem cümlesin esvâbımın  

Geyeceklerin kim cümlesinün  

 

Tiz ol imdi bu işe işleyim  

Senün ile donmısun(?) değişelim  

 

Çoban aydur ben senin karavaşın  

Yitürürüm dâ’ima becid işin  
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Pâdişâhım ben sana ne diyeyim  

Senin esvâbını nice giyeyüm  

 

Ben bîçâre kulum kim ey şâh  

Bin bir ‘âlem üzere olan pâdişâh   

 

Bu koyunlar cümle senin zehî er(?) 

Esvâbımı geymeğe kıluram hazer  

 

Pâdişâh aydur sözim eyle yâd  

Seni şimden girü eyledim âzâd  

 

Bu koyunun cümlesin sağışladım 

Kamusını hep sana bağışladım  

 

Şol libâs kaftânları giyesin  

Beni hîçbir kimseye dimeyesin  

 

Soyunup çözdi şâha donları  

Ehl-i gök kıldı teferrüc anları  

 

Bakdılar ol pâdişâhın işine  

Giceden takyâyı geydi başına  

 

18b  

Pâdişâhın atlsın geydi çobân  

Kepeneği virdi şâh bil ey cân  

 

Ol işi içün ikisi ayuşlıdır(?) 

Birbiriyle libâs değişdiler  

 

Görün İbrâhîm Edhem anda neyledi  

Fânîyi bâkîye tebdîl eyledi  
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Dünyânın cebel donun çıkardı ol  

Âhiret hil’ati kıldı kabul  

 

Dur İbrâhîm didi kim ey çoban  

Kimseye dimeyesin beni ey cân  

 

Çoban ile sözi hatm oldı tamâm  

Doğrulup bir yola gitdi hemân  

 

Yine gelelüm sözün mâkabline  

İbrâhîm’ün handân ehline  

 

Gitdi vakit bir oğlu varıdı  

İki aylık anasına yârıdı  

 

Hizmet iderdi ana anası  

Dir idi hem ananun bir dânesi  

 

İbrâhîm Edhem içün ağlar idi  

Anun ile gönlün eğler idi  

 

Oğlına meşgûl idi dâ’im hemân  

İrdi birkaç yaşına bu cüvân 

 

Yiğit oldı anasınun bahtına  

Çıkdı oturdı babasınun tahtına  

 

Dâ’ima dirdi ana dinle sözi   

Tanrı ata sözi halk itdi bizi  

 

Ellerün atasını görmez misin  

Kanda gitdügini bilmez misin 
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Tacı tahtı ussuz itmiş n’iderim  

Ben yetimi öksüz itmiş n’iderim  

 

19a  

Anası aydur yiğitler merdümi  

Yine tâzeledin derdimi  

 

Anı gördim bir gün bindi atına  

Cümlesin cem’ itdi cümle katına  

 

Çıkdı ol üstüne doğru ava  

Ol vakitden berü gelmedi eve 

 

Sonra atı geldi kendi gelmedi  

Kanda gitdügin ‘âlem bilmedi  

 

Ol vakitten berü yasın kılarım  

Ne bilürsen ben de aynı bilürem  

 

Dinle atasın sözin hemân  

Atası içün ağladı pehlivân  

 

İşid imdi yiğit anda neyledi  

Nice yıl hükmi hükûmet eyledi  

 

On sekiz yaşına girdi pehlivân  

Misli yoğidi cihânda ol zamân  

 

İllâ bu İbrâhîm neyleyeli  

On sekiz yıl oldı gâ’ib olalı  

 

On sekiz yıldan sözi dinle âhî  

Çıkageldi oğlına bir müşdehî 
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İtdi bir haberli sözim var ey âhî  

Bana da hil’at virirsin ey sahî  

 

Yüz sürüp devletine gelmişem  

Mekke şehrinde atanı görmişem  

 

Arkasıyla dağda odun çeker  

İletüp Mekke bâzârında satar  

 

Mâlı mülki terk idüp çeker ezâ  

Anda dervişlere olmuş kethüdâ  

 

Ol yiğit işidüp iş bu sözi  

Kanlı yaşla doldı mübârek gözi  

 

19b  

Ol kişiye merdim ile merd söyledi  

Lütf idüp ana hil’ât eyledi  

 

Döndi çerisine itdi gelinüz  

Atı donı cümle hâzır kılınuz  

 

Mekke şehrine varuban irelim  

Dertli atamın yüzini görelim  

 

Cümlesi çün emr-i şâhı didiler  

Tiz duruban yol yarağın gördiler  

 

Develere urdılar yük vâfire  

Bağladı anda bir  ulu gâfile 

 

Cümle ‘asker bilesince durdılar  

Anda tâcir sıfâtına girdiler  
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Pâdişâha çıkdılar ey cân  

Ol gice bindi ata nev-civân  

 

Yiğidi gören gözinden sakını  

Değme sultânda yoğ idi takımı  

 

Annına geydi harîr atlas kumaş  

Anı gören olurdı akli fâş  

 

Rûhları gül misâli hem hilâl kaşı  

Cümlesine oldı bezirgân başı  

 

Oğlunun ardına düşdi anası  

Didi ananun bir dânesi  

 

Tâzeledün yine bağrım başını 

Yine akuddın gözümün yaşını  

 

Sen gidince ben fakîr bendesin  

Bu garîbi kanda koyup gidersin  

 

Hasreti anın içün ağlar iken  

Senün ile gönlümi eğler iken    

 

Sen de bugün dertde kodın beni  

Ana yavi kıldı ol bir dâneyi  

 

20a  

Bu kez iki derde içün ağlayıben  

Kimin ile gönlün eğleyeyin 

 

Gördi ananun zârını pelüvân  

İndi andan yöninden kaçdı hemân  
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Anacığım Mekke’ye ben varayım  

Atamun hâlini ben göreyim  

 

Varuban getüreyim merdini  

Gönlünüzden götüreyim derdini  

 

Ağlama sen ben tizcek gelürem  

Atam alup yine girü gelürem  

 

Anası oğul n’idem seni didi  

Korkarım dertde koyasın beni  

 

Yüreğimde bir acı var bilürem  

Korkarım yüzine hasret kaluram  

  

Ana oğul sarmaşdılar  

Nevha kılup ikisi ağlaşdılar  

 

Çekdi gafle develerin hemân  

Mekke’ye yönelüp oldılar revân  

 

Yalınuz koyup da gitdi anayı  

Anası gönderdi ol bir dâneyi  

 

İtdi var ey babamı görem diyen 

Elcegezlerim koynımda koyan  

 

Gitdi bezirgân başı hac kasdına  

Hac değil meğer ‘âşık Hakk dostına  

 

Gice gündüz yürüyüben gitdiler  

Kâ’be’ye günlerde bir gün yitdiler 
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Yiğit anda katlanup yol kahrına  

İrişin girdi Mekke şehrine  

 

Dalabınan geldi Mekke dârına  

Varup indi Mekke’nin bâzârına  

 

20b  

Mekke ehli gördiler bu ‘askeri  

‘Acaba kaldı hemân her biri  

 

Gördi yiğit bir bölük dervîşleri  

Dinle imdi anda olan işleri  

 

Didi sizün içinüzde midür  

Horasân’dan bir kişi var midür  

 

Adı İbrâhîm Edhem idi 

Horasân’da ol kişi sultân idi  

 

Haber aldık size olmuş kethüdâ  

Anun içün muşducu geldi bize  

 

Çünki dervîşler işiddi bu işi  

Didiler vardur bizimle bir kişi  

 

Şimdi ip aldı ve balta beline  

Odına gitdi şu sahra eline  

 

Dâ’ima ol oduna dağa varur  

Şol depeden aşuban şimdi gelür  

 

Yiğit anlardan bu sözi işiddi  

Yaş ile doldı gözi  
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Ol haremden ağlayu taşra çıkar  

Geleceği depeye doğru bakar  

 

Çünki gözledi depeyi pehlivân  

Ol depeden bir kişi aşdı hemân  

 

Sırtına yüklemiş odın bir nice  

Gelür ak sakallu bir koca  

 

Kolına takmış odunun ipini  

Beline sokmış baltanın sapını  

 

Ol mübârek beli bükilmiş dahî  

Karnı sırtına yapışmış ey âhî  

 

Gül yanaklar solmış dür ile 

Sararup gül yanak dönmiş gazale 

 

21a   

Eskiden anlında hem yalın ayak  

Ol şahâne kaddi kâmet iki kat  

 

Yatsu abdestiyle on sekiz sene  

Uyumayup sabahı kılmağ ile  

 

Uyku derden öküz(?) gülü cemâl  

Olmışdı gül yanaklar der misâl  

 

Nice yıl doyınca ta’âm yemedi  

Uyku içün hîç yire baş komadı  

 

Ol yiğit gördi atâsı hâlini  

Bir zaman öpmedi varup elini  
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İtdi yıksın arkasından odunı  

Varup andan sonra görse hâlini  

 

Ol odun sırtında Edhem gelmedi uş  

Mekke pârında kıldı uş  

 

Çağırup bu helâl odunı  

Helâl akçeye alan var mı bunı  

 

Biri geldi bâzâr itdi bütün  

Akçenün dördin virdi aldı kamusun  

 

Edhem odun akçesin ey cân   

Virdi dört akçelik hemân  

 

Etmeği getürdi ol miskinlere  

Nısfî kıldı tasadduk anlara  

 

Dahı nısfın gitdi aldı ey cân  

Gitdi şol dervîşlere hemân  

 

Anlara ol yiğit sormışdı  

Yiğit anlardan haber almış idi  

 

Geldi anlara Edhem neccâdeye  

Geçüp oturdı ulu seccadeye  

 

Edhem’ün ol idi ma’bethânesi  

Dinle imdi neyleye bir dânesi  

 

21b  

İşid imdi yiğit anda neyledi  

Gezdi ardınca anı seyr eyledi  
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Atanun hâlini gördi ey cân  

Bir yana başladı anda pehlivân  

 

Tâcı tahtı Horasân’da malı mülki koyup anda  

On sekiz yıl gelip bunda odın çeken babacuğum  

 

Hakk’un ‘ibretine bakup anamı hasrete yakup  

Kolcağazına ip dakıp odın çeken babacuğum  

 

Beni iki aylık koyup kalkup ava gidem 

Diyüp dervîş donın giyüp firâk 

 

Odun çeken babacuğum  

Anamın hasretine bak senin içün ider     

 

Gelüp bunda yalın ayak  

Odun çeken babacuğum  

 

Çıkup Mekke’nin eline ‘asâsını almış eline  

Sokup baltanı beline odun çeken babacuğum  

 

Hakkın ‘ibretini görüp kalkup  

Anda yola girüp Hak emrine boyun  

 

Virüp çeken babacuğum  

Malı mülkü terkin idüp beni  

 

Öksüz yetim koy Hak emrine  

Mutî’ olup odın çeken babacuğum  

 

Söyledi bu sözi çünki pehlivân  

Atasına yönelüp gitdi hemân  
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İtdi varayın elini öpeyim  

Ata Hakk’ın yerine getüreyim  

 

İletem anı anamın bahtına  

Çıkarayım gine kendi tahtına  

 

Böyle diyüp atasına saldı hoş  

Atasınun gözi ana doldı düş  

 

22a  

Gördi Edhem karşusında bir yiğit  

Çıkageldi karşusındaki işit  

 

Bir söz geldi Edhem’in gönline  

Görmemiş öyle yiğit hîç ‘ömrine  

 

Kendi oğlu olduğın bildi hemân  

Göğe tutdı yüzin ol dem hemân  

 

Didi kim ey ‘âlemleri var eyleyen  

Adımı ‘âlemde izhâr eyleyen  

 

Şol zaman düş eyledin hikmetlere  

Vâkıf itdin beni hem ‘ibretlere  

 

Mâlı mülki bırakdurdun hep bana  

Tahtı koyup tabu kıldım ben sana  

 

On sekiz yıl emrine girmiş iken  

Kulluğa bir ân boyun virmiş iken    

  

Gönlim hikmetleri duymuş iken  

Hak yolına biraz uymuş iken  
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Pâdişâhlık terk eden kişi iken  

Yine bugün bir kişi saldın bize  

 

Komayup beni götürür ol eve  

Emeğimi idi ser bâd-ı hevâ  

 

Dilerim ki sen de ey bâr-ı hüdâ  

Kılma musallat anı bugün bize  

 

Ata oğlu bir yere dir misin 

Emeciğim çün yile virmesün  

 

Yâ benim cânım al sa’at hemân  

Yâ onun diyince düşdi pehlivân   

 

Öyle çıkdı Edhem ağzında du’â  

Yegidip yakup cânın aldı Hüdâ  

 

Düşdi andan bak felek işine 

Olmışdı ol dervîşler başına  

 

22b  

Cümle bazâra örgün hep geldiler  

Onu Tâtar kurdı tutdı sandılar  

 

Gördiler kim cânını virmiş Hakk’a  

Anı gören kaldılar hep hayrete  

 

Didiler kim zihî nâzenin yiğit  

Gurbet elde anasuz ölen yiğit  

 

Ey ‘aceb yok mu ki bunun anası  

Nice duya iş bu derde anası  
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Acıdılar ona nice yüz kişi  

İbrâhîm Edhem gördi bu işi  

 

Bakdınız mı anda olan işlere  

Dahı ne geldi o dertli başlara  

 

İbrâhîm Edhem didi kim varayım  

Girü durun biricüğüm göreyim  

 

Halkı aralayuban geldi ey cân  

Oturup oğlanı kucakladı hemân  

 

Başcağuzun aldı dizine ana  

Bir nazar kıl eyledü ki firkâte  

 

Baba arzulayup gelen bu hâlime  

Mutî’ olan ana oku yalan  

 

Ölen yetim oğul garîb oğul  

Ananun hasretini çekesin gele  

 

Deyü yola bakasın babanu firkatini  

İtsin yetim oğul garîb oğul  

 

Beni arzulayup geldin ata okuna  

Düş oldun bu dertli  

 

Bağrımı deldin yetim oğul garîb oğul  

Baban dervîş donın geydi  

 

Malı mülki sana virdi  

Bugün hep ellere kaldı yetim  
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23a  

Oğul garîb oğul raziyallahi 

Babanı ceheti kara imiş anan bahtı  

 

Ussuz itdün tâcı tahtı yetim  

Oğul garîb oğul ana oku seni  

 

Yakdı kamu eller bize bakdı  

Firâkın yüreğim yakdı   

 

Yetim oğul garîb oğul  

Tâcı …210  girdin 

 

Gelip bu diyâra irdin  

Yiğitliği bile virdin yetim oğul  

 

Garîb oğul n’ola idi 

Beni sormasan arayup 

 

Bunda gelmesen dertli bağrımı  

Delmesen yetim oğul garîb oğul  

 

Seni evde durur derdim  

Nemde okurum derdim  

 

Murâdımı bile virdim  

Yetim oğul garîb oğul  

 

Anan ‘aklı ne yorsan hasretine  

Dile getürsin taht ile  

 

 

                                                           
210 Kelime okunamadı 
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Eller otursın yetim oğul  

Garîb oğul bülbüli güllere  

 

Virdim envâ’i kullara virdim  

Emegim ellere virdim  

 

Yetim oğul garîb oğul  

Beni dervişlere sordun  

 

Oduna gitdin bildim  

Sinem delik delik deldin  

 

Yetim oğul garîb oğul  

Bir nazar kıl bu felek işine  

 

23b  

Ne getürdi Edhem oğlu başına  

Söyledikçe söz uzar olmaz tamâm  

 

Biz tamâm itdik burada ve’s-selâm  

 

26a 

Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi 

 

Bismillâhi’r-rahmâni’r-rahîm 

Ebu’l-Hasani Bekrî Muhammed ibn İshâk ve ibni Hüsam rahimü’llahü te’âlâ şöyle rivâyet ve 

bu yüzden hikâyet ider ki resûl’l-âhi sallalâhu te’âla ‘aleyhi vesellem hazretlerinün 

peygamberliği zâhir olup berekât-i mu’cizâtı yedi iklime irişüp  

 

26b  
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Çün kim San’ân vilâyetine irişdi. San’ân meliki ol zaman şakîka ‘Arapların cem’ idüp tâbi’ 

itmişdi. Ve dört yana el uzadup çok vilâyete hüküm idüp günlerde bir gün Medîne-yi 

Münevvere’den bir kişi gelüp San’ân şakîkân pâdişâhının huzurunda resûlullâhi sallallâhü 

‘aleyhive’s-selâm hazretlerinün esvâf-ı cemîle ve ahlâk-ı hamîdelerin ol denlü vasf ve beyân 

eyledi kim tahkîki takrîrden pâdişâh  cân-ı dil ile kulakdan ‘âşık olup hazreti görmeğe meyl 

idüp muhabbet kıldı ve ârâm idemeyüp halvete girdi çünki uykuya vardı. Vâkı’asında bir 

murassa’ taht üzerinde bir münevver cemâl gördi. Üzerinde kırmızı yâkûtdan düzülmiş 

kubbeler içinde ‘âleme berk urup cihânı münevver eylemiş ve bir ak sakallu pîr önünde durup 

yüce âvâz ile nidâ idüp der ki seyyid-i kâ’inât ve hülâsa-i mevcûdât-ı habîb-i hüdâ şefî’  

 

27a  

rûz-i cezâ hâtemü’l-enbiyâ-yi Muhammed Mustafâ budur. Murad eylediği sultân-ı enbiyânın 

ayağına yüz sürüp ziyâret ide. İleri geldikde hazret-i resûl ‘aleyhi’s-selatü ve’s-selâm buyurdu 

kim yâ melik evvel lâyık ol andan ziyâretimize gel didi. Melik yâ Resûlullâh nice itmek gerek 

buyurun didi. Hazret-i Peygamber ‘aleyhi’s-selâm buyurdılar ki evvel Hak sübhânehü ve 

Te’âlâ’nın birliğine ve benim hak peygamberliğime ikrâr idüp îmân getüresin didi. Melik 

hemân derhâl parmak kaldurup cân-ı gönülden kelime-i şehâdeti okuyup îmân getürüp 

Müslümân oldı. Andan Hazret-i Resûl ‘aleyhi’s-selâm hitâb idüp yâ Se’îd şimden sonra bu fânî 

‘âlemde yigirmi bir gün ‘ömrün olup Nûr-i Rahmân’a gark olup âhirete nakil idersin didi. Melik 

bu dehşetde uyanup gördi kim sarâyın içi nûr ile dolmış bildi kim düşi rahmânî ve gerçekdür 

bu şâzlıkla kalkup hazinesine  

 

27b  

girüp bir çift sanduka envâ’ı armağan ve tuhfeler doldurup mühürledi ve bir Yahûdî’den on dört 

bin akçeye emâneti götüre diyü ısmarladı ve pâdişâhın on dört yaşında bir oğlu var idi. Adı 

‘Abdurrahman u anı Ebu’l-Hacer idi. Yanına getürüp düşini buna söyledi ve didi kim ey nûr-i 

dîdem hazînem içinde iki sanduka hedâye koyup ve on bin akçeye bir deve alup deveciye 

ısmarladım. Vakta kim ben dünyâdan giderim sen benim yerime pâdişâh olasın zîrâ benim 

vaktim yakındır ol deveyi getürüp ol sandıkları yükledüp Medîne şehrine varup benüm 

düşümde gördügim âhir zaman peygamberini sen âşikâre göresin ve îmân getüresin ve îmânını 

muhkem idüp emânetimi teslim idesin didi. Çün pâdişâh dâr-ı fenâdan dâr-ı bekâ sarâyına 

göçdi. Vilâyeti mâtem idüp oğlı Ebu’l-Hacer’i pâdişâh  eylediler. Kırk  
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28a  

günden sonra babası vasiyyetine meşgûl olup şehrin uluların cem’ idüp ve bir kimseyi yerine 

vekîl idüp sandukları alup deveye yükledüp ve bunun yanına bir kimesne almayup Medîne 

şehrine revân oldı. Ahşamdan yürüdi çün karanlık oldı. Yalınızlık gördüği yok ziyâde gamdan 

uykusı geldi. Deveden endi. Ey mübârek ben yalınızlık görmedim isterim ki hemân bu gice beni 

Hazret-i Resûlullâh’ın eşiğine irgüresin didi ve kendüsi deve üzerinde sandıklar arasında yatup 

uyudı.  Resûl ‘Aleyhi’s-selâm şevkile ol deve şöyle yürüdi kim ol gice sabah olunca Medîne 

şehrine yakın geldi şehri ‘ayân oldı. Deve durup bir kez silkindi zîrâ üzerinde uyuduğun bilürdi 

Ebu’l-Haceri uyanup şehri gördi. Bu dahı Hazret-i Resûlullâh’ın mu’cizâtı bereketidür diyüp 

Hakk’a şükürler eyledi. Bir yere konup bir haber alayım deyüp  

 

28b  

Şehir kenarına yüridi. Nâgâh on kişiye rasat geldi. Sakalları ak sûfîyâne libâslar ile ve ellerinde 

‘asâ ve tesbîh ve tahlîl kılup salavât getürürler. Çün Ebu’l-Haceri ol cemâ’ati gördi. Karşu 

yüridi. Bunlar dahı gördiler ki bir oğlan kisveleri a’lâ ve ayın on dördine benzer. Bir deve 

üzerinde iki sanduk yükletmiş gelür hemân karşulayup yakın gelicek ittiler. Kandan gidersin? 

Ebu’l-Hacere itdi kimler ve bu şehir ne şehridür? Evvel beyân kılun didi. Anlar itdiler bu 

Medîne şehridür ve şehrin şehriyârı âhir zaman peygamberi Muhammedü’l- Mustafâ sallallâhu 

‘alehivesellem hazretleridür didiler. Ebu’l-Hacere gönlünden itdi kim dahı sâhib-mu’cizât-ı 

Muhammed ki benüm bunda geldügimi bilüp yârenler ile karşu geldi itdi kim ol kutlu 

peygamberdir. Üzerine lâ’lî ve altun ve cevâhir sâr ideyim didi. Hemân çıkardı anlar itdiler. 

Aramızda Muhammed yokdur lâkin bizden de  

 

29a 

ayru değildir didiler. Ebu’l-Hacer’e kendinin kim olduğun ve babasının düşünde görüp ve 

âhirete nakil edecek bilüp ve hedâyâ düzüp ve sandıklara koyup ve bir Yahûdîden deve alup 

cümle vasiyyet itdügini bunlara hikâyet eyledi. Meger bu on kişi münâfıklar imiş. Birbirine 

bakışup itdiler. Gördünüz mi câzu hâşâ Medîne’de oturur. San’ân’a hükim ider. İtdiler senün 

baba gül âhiri hatim olmuş. Zîrâ câzûlık ile el velenüp kadîm başın terk idüp gitmiş didiler. 

Ebu’l-Hacer bu cevapları eşitdi. Ey kavem ben ol Hak peygamberin hizmetinde şöyle i’tikât ile 

geldim ki olur olmaz söz ile dönmez böyle herzeden ne hâsıl olur didi. Devesin koyup yüridi. 
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Ol münâfıklar şermende olup biri birine didiler ki zühî câmez iş biz işledik şimdi bu oğlan 

hazreti Muhammed ‘aleyhi’s-selâma bu denlü mâl u ni’met ile vara. Hazreti Bilâl-i Habeşî ezân  

 

29b 

okuya biz namâza varayuz. Bu oğlan bizi görüp Muhammed ‘aleyhi’s-selâma su’âl idüp dahı 

bunlar nice dostlardur ki senin hakkında böyle söz söylediler diye Resûl ‘aleyhi’s-selâm 

buyurup bizi arayup koltuğumuzdan haceclerimizi çıkarup bizi helâk ideler diyüp münâfıklar 

başının yüzine bakışdılar. Ol dahı itdi bunu ben itdim. Ben yaparım didi. Oğlanın ardından 

erişüp dur yâ melik didi. Ebu’l-Hacer devenin başını çeküp durdı. Ol münâfıklar yanına gelüp 

ey yiğit biz seni tecrübe kıldık hod sâdık imişsin. Gel seni Muhammed ‘aleyhi’s-selâma ta’zîm 

ile götürelim deyü aralarına alup nâgâh biri saçından dutup yere urdı. Cümlesi üşüp ol kadar 

dögdiler ki sâdık Ebu’l-Hacer’in ‘aklı gitdi ve bir gözini çıkardılar andan münâfıklar başı sen 

deve ile esbâbı eve götürün ben bunu bir belâya  

 

30a  

dahı giriftâr ideyim didi ol dokuz münâfık deveyi getürdiler. Biri Ebu’l-Hacere mescid kapusına 

götürüp bırakdı. Kendüsi içeri girdi gördi kim Muhammed ‘aleyhi’s-selâm ashâb-ı kirâm ile 

oturdı hemân emâmesin yire urup feryâd eyledi. Didi kim yâ habîbullâhi ekrem kâfir ise konuğa 

ikrâm idün buyurdınız idi. İmdi geçen gice Melik-i San’ân’dan bir putperest konuğı eve alup 

ri’âyet eyledim. Ta’âm yedirdim ve hoş görüp ehli ‘ayâlim arasında yaturdım meger kalbinde 

kem niyyeti varimiş. Biz yatdıkdan sonra hazîneme girüp cemî’ varlığım alup iki sanduka 

koyup ve bir Yahûdiden on dört bin akçeye bir deve almış idim ol malı ol deveye yükledüp ve 

bir yaşında bir oğlum boğazlayup gider. Sabâh oldı bu kazayı gördüm nâleş itmeyüp Cenâb-ı 

Hak’dan gelen kazâya sabr itdim ve kimseye bildürmeyüp her tarafa gizlü adamlar gönderüp ol 

oğlanı gönderüp  

 

30b  

ol oğlanı dutup mâlım elime girüp ancak oğlumun kanı kaldı didi. Resûl-i ekrem sallallâhu 

‘aleyhivesellem buyurdu bu didiğin oğlan ne kadar vardır? Ol münâfık itdi on üç on dört 

yaşında var didi. Hazreti Ebû Bekir radiyallâhuanhu itdi bu yaşda olan gurbetde böyle iş itmeğe 

kâdir olur mı? Resûl ‘aleyhi’s-selâm ol münafığa didi kim şimdi ol oğlan kandadır. Ol itdi kim 
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yâ resûlallah kanlımdır elime girecek oğlum acısıyla urup başın yardım. Mescid kapısında yatur 

didi. Hazreti resûl Bilâl’e oğlanı getür görelim ne sıfatludur didi. Bilâl taşra çıkdı. Gördi bir 

oğlancık kana gark olmuş yatur. Kucağına alup içeriye getürdi. Resûl itdi yâ Bilâl oğlanı kaldır. 

Bilâl Ebu’l-Hacer’in başını kaldırd muhkem dögmişler yüzi gözi kan ile toprağa bulaşup 

bellüsiz olmuş. 

 

31a  

Yüzini yuyup ve silüp pâk eylediler hemen ayın on dördine dönüp münevver oldı. Resûl çün 

oğlanın yüzine nazar kıldı. Hazreti Ebû Bekir’e itdi. Yâ sıddîk bu sözlere bu işler gerçek ise 

‘acebdür ol münâfıkın adı Salyâ idi. Resûlullâh buyurdı. Yâ Salyâ bu işe şâhidin var mıdır? İtdi. 

Yâ Muhammed tanık kaç gerek? Resûlullâh buyurdı iki şâhid itdi. Dokuz şâhid getüreyim didi. 

Varup dokuz münâfık buldu. Yoldaşların getürüp dinletdi. Medîne’de bu haber şâyi’ oldı. 

Ashâb-ı rıdvânullâhi ‘aleyhim ecma’în bölük bölük mescide gelüp cem’ oldı ol münâfıklar dahı 

gelüp selâm verib beşin bir yana ve dördi bir yana geçüp oturdılar. Salyâ, Ebu’l-Hacer yanına 

gelüp itdi. Yâ Muhammed kanlımdır kanımı isterim didi. Resûlullâh itdi. Şâhidün gerekdir. 

Hemân dokuz münâfıklar ilerü gelüp itdiler.  

 

31b  

Yâ Muhammed cânımuzı kimseden ötüri götürmeziz cenâbınıza Hak Te’âlâ’nın kelâm-ı şerîfi 

ile i’lâ buyurdınız ki velâ tektümüşşehâde biz tanıklık viririz ki bu kişi bu oğlanın hakkında ne 

derse cümlesi gerçekdir ve hakdır. Resûlullâh çün kim bunu dinledi. Emîrü’l-Mü’minîn ‘Ömer 

ile ‘Alî’ye emr eyledi. Tâ kim bu oğlanı meydân-ı siyâsete getürüp evvel iki ellerin kesüp andan 

sonra dar ağacına asa koyup ve andan oda yakup külüni göğe savuralar fi’l-hâl ‘Ömer ayak 

üzere gelüp Eflehe’ye işaret idüp oğlanı mescidden alup arkasına yüklenüp  siyâset meydânına 

götürüp ‘Ömer Eflehe’ye oğlanın iki ellerin kesin andan asın deyüp buyurdı. Eflehe dahı gulâm 

iki ellerin kesüp boğazına urgan geçürüp assam gerekdir hîç söylemezsin bir cevâb virmeye 

dilin yok mıdur? Bu kişi seni ne belâya uğrattı diyince Ebu’l-Hacer’in iki eli bir ayağı kesilmeye 

lâyık  
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32a  

değildir didi. Ellerin ve ayakların kesdiler. Üzerinde kısâs kaldı. Bu kerre şehir halkı odun 

getürsünler tâ kim ateşe yakalar deyü nidâ eylediler halk arasında gulgula düşüp nefir-i ‘âm 

oldı. Her biri birer kucak odun ile siyâset meydânına yürüdiler. Ol zamân Emîrü’l-Mü’minîn 

İmâm Hasan İmâm Hüseyin radiyallâhü’anhümâ hazretleri kuşluk yemeği yemek için hâceden 

eve giderler idi. Biri altı yaşında biri dört yaşında idi. Şehrin içinde halk ile bu feryâdı görüp 

aslını su’âl eylediler. Birkaç kimesne haber virüp didiler ki ey kurretü’l-‘âyni ehli’l-yakîn on 

koca adamlar ki bu yakında dedenizin huzûrunda îmân getürdiler. Evlerine Ben-î Şakîka’dan 

oğlan konuk olmuş. Henüz on üç on dört yaşında. Gice ile kalkup malların uğurlayup ve bir 

oğlunı boğazlayup kaçup gitmiş dutup getürdiler. Resûlullâh’ın huzûrında  

 

32b  

şâhidler dinletdi ve üzerine isbât oldı. Resûl ‘aleyhi’s-selâm buyurdı ki ol oğlanı siyâset 

meydânına iletüp iki ellerin ve iki ayakların kesüp andan salb idüp ve ateşe yaksalar gerekdür 

didi. Hikmet-i rabbânîle İmâm-ı Hasan ve İmâmı Hüseyin’in mübârek hâtırları gâyet ile bu 

ahvâlden gamnâk olup biri birine didiler kim on dört yaşında bir sabî ola ve garîb ola bunun 

gibi iş itmege nice kâdir olur bunu ‘aklımız kabûl itmez varup oğlanı dahı görelim ol oğlan 

gönlümüzde yer ederse dedemizden recâ idelim. Cedd-i a’lâmız resûlullâhı mu’cizâtından Hakk 

celle ve ‘alâ ‘inâyetiyle ve eli ayağı sağ ola didiler. Bu niyyet ile yürüyüp ol meydâna geldiler. 

cemâ’at itdi. Yâ oğlan kevser sâkîleridir imâmu mükerremin Hasan ve Hüseyin haziretlerisin 

ziyârete geldiler diyince Ebu’l-Hacer  

 

33a  

bir kezden âh idüp cân virdi. İmâm-ı Hasan başını kaldırup yüzüni gördi. Âh idüp düşdi. ‘Aklı 

gitdi. İmâm-ı Hüseyni bu görüp karındaşının başını kaldırup dizi üzerine aldı ve su serpdi. ‘Aklı 

başına geldi. Karındaşım sen sağ imişsin bu oğlanı seni sandım ‘aklım gitmiş bilmem 

n’olmışam ben hôd cedd-i a’lemden işitmişim her kim benim Hüseyinime benzeye andan hata 

gelmez. İmdi bu oğlanda hata vardur diyüp ‘âmelerin ellerine alup siyâh geysülerin gül 

yüzlerine dağıdup feryâd idüp yâ ceddâhü yâ habîbullâh deyüp mescide girdiler. Vaktâ kim 

Resûlullâh bunların bu hâlini gördi. Hemen mübârek gözleri yaş ile doldı. Ey göz nûrları 

kimden güç ve zulüm gördiniz didi İmâm-ı Hasan itdi yâ ceddâh ve yâ Resûlullâh egerçi gâyet 

terk-i adeydir. Lâkin güci ‘Âli Hazretinden gördik didi. Resûlullâh buyurdı.  
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33b  

Nûr-i didelerim benim ‘âlemde ve himmet ve sa’yim oldur ki âhiretde bir za’îf karınca hak 

da’vâ taleb itmeye didi. Yâ sen benden ne gördiniz didi. Böyle feryâd idersin didi ki imâm 

Hasan itdi. Yâ ceddâ mübârek lisân-ı hikmet nisârınızdan buyurdınız ki her kim benim 

Hüseyinime benzer andan hata gelmez. Resûl itdi belî öyledir. Ol sözi ben şimdi dahı diyerem 

didi. İmâm Hasan itdi. Yâ ceddâ öyle olıcak pes revâsidür ol ma’sûmun elin ve ayağın kesdirüp 

odlara yandurasın didiğinde Resûl ‘aleyhi’s-selâm Ebû Bekir’e nazar idüp didi kim ben bu 

oğlanı henüz gördükde bu iş bundan ‘acebdür didim idi. Hüseyinime benzettiğimden ötüri idi. 

Ebû Bekir radiyallâhuanhü belî benzer murâdınız nedir? didi. İmâm Hasan ve İmâm Hüseyin 

murâdımız şu ki ol oğlanı ateşe yandurmayup ve ol on kişinin ellerinden kurtarup Hak 

sübhânehü ve te’âlânın  

 

34a  

ulu dergâhına niyâz ve recâ idüp yâ ceddî ol oğlan teze hayat bulup eli ve ayağı sağ ola ve bize 

karındaş ola yarı yoldaş ola didiler. Resûl Bilâl’e emr idüp buyurdı kim cümle ashâbı ve ol on 

kişi mescide getüre Bilâl meydâna varup ashâb-ı kirâmı mescide da’vet eyledi. Ol on münâfığı 

buldı kapularına varup çağırdı. Çün kim Bilâl’i bildiler. Hâne sâhibi taşra geldi. Meğer bu 

mel’ûnlar şarâb içerlerdi meclise kaldırdılar ve cümle Bilâl’e istikbâl idüp fermân nedir didiler. 

Bilâl itdi. Resûlullâh sizleri ister buyurun didi anlar da Sem’ân ve Atâ’an siz varun bizler dahı 

abdest alup varırız didiler. İçerü girüp birbirine didiler. Bu câzû bizi okur kim bu oğlanı biz de 

dilek idüp ellerin ve ayakların yerine koyup üzerine afsûn okur ve ol oğlan sıhhat bulur bizden 

da’va ide ve cümle esrarımızı fâş  

 

34b  

idüp koltuklarımızdan hâclarımızı buldurup ve başımızu dürlü dürlü belâlar getürüp odlara 

yakalar lâkin göziniz açık olsun diyü birbirine ısmarladılar. Başlarına ‘imâme sarınup ellerine 

‘asâların ve tesbihlerin alup dillerinde zikir salavât ile mescide geldiler. İçerü girüp resûl 

hazretine selâm verüp beşin bir yana ve beşin bir yana oturtdılar emirü’l-mü’minîn Ebû Bekir 

Sıddîk radiyallâhuanhü ayak üzere durup ‘izzet ile bunlara selâm virüp bunlar dahı selâmı 

aldılar andan sonra Ebû Bekir itdi. Beni bilir misiniz? Belî biliriz. Ben-i Temyin Kabilesi’nin 

ulusısın ve Resûlullâh’ın yâr-i gârı sıddîksın didiler. Hazreti Sıddîk itdi. Zâhirim budur bâtınım 
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bilür misiniz didiler bilmezüz Ebû Bekir itdi. Bâtınım budur bir gün Resûlullâh’ı Cebrâ’il 

‘aleyhi’s-selâm su’âl idüp buyururlar yerler ve gökler yoğ iken ne var idi?  

 

35a  

didi. Cebrâ’il itdi. Vahdet meydânı var idi ve ol meydânın ortasında nûrdan bir direk var idi. 

Başında iki gögercin oturmış idi. Biri yâ Muhammed senin rûhun ve biri Ebû Bekir’in rûh idi 

dîcek Hazreti Resûl buyurdı. Ol zamanda bizlere Cenâb-ı rabbi ‘izzet hitâb emri geldi. Uçun 

her kangınız geçerse âhir zamân peygamberliğini ve şefa’at hil’atını ana giderem didi ve bu 

mahalde resûl itdi. Tengri Te’âlâ’nın hakkî çün benim rûhum ile Ebû Bekir’in rûhu ol ‘azamet 

meydânında pervâz idüp şöyle ucdılar. Şehâdet parmak ile orta parmak bir yere gelse nice orta 

parmak şehâdet parmağı geçerse benim rûhum ancak ol mikdar ilerü gitdi yohsa beraber idi. 

Resûllâh bunı beyân kıldı. Cümle ashâb işitdiler. Sadaka yâ Resûlullâh didiler. Hazreti Ebû 

Bekir dahı bunlara didi kim benim hürmetime bu oğlanı bârî şimden sonra bağışlan didi. Anlar 

itdiler.  

 

35b  

Senin Hakk hazretinde olan mertebenden bize ne fâ’ide biz bu oğlanı bağışlamazız didiler. Ebû 

Bekir absem oldu. Nevbet hazreti ‘Ömer’e geldi. Ayak üzeine kalkup bunlara selâm virdi. 

Selâmı aldılar. Bu dahı didi kim beni bilür misin? Didiler bilürüz cümle Kabâ’il-i ‘Arab’ın re’isi 

‘Ömer ibni Hattâb’sın ol itdi. Bu zâhirimdir bâtınımı bilür misin didi. Bilmezüz didiler. ‘Ömer 

radiyallâhu anhu itdi kim ben Resûlullâh’dan işiddim ki bizzât hazreti rabbi’l-âlemîn celle 

şânühû ve ‘amme nevâlühû benüm üzerime selâm kılmış ve Resûlullâh benim hakkımda 

buyurdı kim eğer benden sonra peygamber gelse ‘Ömer gelür idi imdi bana ‘izzet ve oğlanı 

bağışlan didi. Anlar bize senin mertebenden ne fâ’ide bağışlamazız didiler. ‘Ömer apsem oldı. 

‘Osmân geldi ayak üzerine kalkup bunlara selâm virdi selâm aldılar. Beni bilür misin? Bilürüz 

Benî-Ümeyye Kabîlesi’nin melik-i  

 

36a  

zâdesinin ve Resûlü Ekrem’in damadısın didiler. Bu zâhirimdir lâkin bâtınım bilir misiniz didi 

bilmezüz didiler. ‘Osmân itdi. Resûl-i ekrem hazretinden işiddim ki her peygamberin cennetde 

bir komşusı vardur. Benim komşum ‘Osmân’dır deyü haber virdi. Pes imdi cemâ’at tanık 
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olsunlar cennette konşuluğa Hak’dan sizleri isteyem didi. Bu oğlanı bana bağışlan. Bunlar 

itdiler. Bir cennette olıcak birbirimize yakın ırak birdir biz bağışlamazız didiler. ‘Osmân absem 

oldı. Nevbet hazreti ‘Alî’ye geldi. Ayak üzerine kalkup bunlara selâm virdi. Selâmı aldılar. 

Beni bilür misiniz? Bilürüz. Resûlullâh damâdısın. Âb-ı tâlibsin didiler. Bu zâhirimdir bâtınımı 

bilür misiz didi. Bilmezüz didiler. Resûlullâh benim hakkımda haber virüp beşâret buyurmışdur 

ki Hak Te’âlâ yarın kıyâmet gününde âb-ı kevser sâkiliğin ‘Alî’ye ihsân ider. Cümleden evvel 

Hâbib-i Ekrem hazretine sunam  

 

36b  

ol dahı hazreti Âdem safiyye ol dahı İbrâhîm Halîl’e ol dahı Nûh necciye suna birisi içmeye tâ 

server-i enbiyâ ‘aleyhimussalâtu ve’s-selâm hazretleri içmeyince andan sonra ümmete sunam. 

Öyle oldukda hâzır cemâ’at tanık olsunlar cümle ümmetden evvel size sunayım. Bu oğlanı 

bağışlan didi onlar itdiler. Eğer Hak Te’âlâ kevseri bize sunup nasîb kıldısa içerüz evvel olsun 

sonra olsun dünya dolusı ‘Alî olursın da bağışlamazız didiler. ‘Alî asım oldı bu def’â nevbet 

seyyidi’s-saâdât ve hülâsati’l-mevcûdât şefî’i ümmet habîbi hazreti hayri halgıllâh Muhammed 

Resûlullâh sallallâhu ‘aleyhivesellem hazretlerine gelüp mübârek ayakları üzerine kalkup 

hemân cümle ashâb ta’zimân ayakları üzerine kalkdılar. Resûl ‘aleyhi’s-selâm oturun deyü 

işâret eyledi oturdılar. Andan sonra Hazreti Peygamber ol on kimseye virüp bunlar dahı  

 

37a  

ta’zîm ikram ile selâm aldılar. Hazreti Peygamber beni bilür misiz deyü buyurdılar. Onlar dahı 

belî bilürüz. Âhir zaman peygamberi sultân-ı enbiyâ Muhammed Mustafa Allâhü Te’âlâ’nın 

Hak peygamberisin didiler. Bu zâhirimdir bâtınım dahı bilür misiz didi. Bilmezüz didiler. 

Sultân-ı enbiyâ didi kim Allâhü celle şânühü ve ammenevâlühü kemâl-i kudret ve mahzen-i 

hikmetden şân-ı ‘izzet nişânım hakkında ‘azamet-i celâl heybeti ile levlâke levlâke limâ 

halagtü’l-eflâke deyü buyurdı. Yani yâ Muhammed Ekrem seni yaratmasam felekleri 

yaratmazdım dahı beni şefî’ü’l-müznibîn kılup şefâ’at hil’atını geydürüp mesrûr itmişdir. 

Cümle melekler ve zemîn ve âsumân ve ashâbım tanık olsunlar kıyâmet günü sizleri Cenâb-ı 

Hakk’dan şefâ’at itmeyince ümmetimden hîç kimseye şefâ’at itmeyen tek hemân bundan bu 

oğlanı bana ‘izzet ve hürmet bağışlan didi. Bu münâfıkların yürekleri  

 



99 
 

37b 

polad demirden ziyâde katılanmış mel’ûnlar te’vîle başladılar ve itdiler. Yâ Muhammed hazreti 

Kur’an haber virüp Allâh buyurmadı mı menzellezî yeşfe’u ‘indehü illâ bi iznihi çün Hak 

hazretinden izin almaya sen bize şefâ’at idemezsin öyle olsa o oğlanı şimden sonra 

bağışlamazız diyince Allâhu ekber kebîrân ashâb arasında bir feryâd bir figân kopdı kim zemîn 

ve asmân harekete gelüp ‘arş-ı ‘azîm titredi. Feleklerde ve melekler birbirine dokundı. İmâm 

Hasan ile İmâm Hüseyin ağlaşdılar ve cümle ashâb itdiler. Bu on kişilere hâşâ sahîh ehl-i îmân 

olalar bunlarda bir hâl vardır didiler. Resûlullâh hayretde kaldı. Nâgâh Cebrâ’il emr-i Hak ile 

gelip itdi. Yâ nebiyallâh Tanrı Te’âlâ sana selâm kılup buyurdı ki cümle ashâbı yanına alup ve 

‘imâme sarınup minber önünde ağup benim dergâh-ı ‘izzetime senâdan sonra ol oğlanın bindügi 

deveyi ve ol kimseleri  

 

38a 

minber önünde ashâb huzûrına getürüp deveyi çökerde ve ‘imâmenin bir ucun devenin başı 

üzerine urup ahvâl ne oldıysa su’âl eyle kemâl-i kudretim ile ol deveyi söyledüp nutuk virem 

cümle ahvâl ne olduğın beyân ide diyüp haber virdi. Resûl-ı Ekrem ashâba bildirdi. Ma’mûr 

oldukları üzere ol on kimseleri ve oğlanı ve de hâzır idüp peygamber dahı minbere ağdı Hak 

Te’âlâ’ya hamd ü senâ eyledi. Cümle ashâb mübârek cemâlin müşâhede eylediler ve tekbîr ve 

tehlîl ve salavât iderek sâf sâf oturdılar ve hâdimler ol deve minber önüne getürdiler. Resûlullâh 

mübârek ridâsıyla deveyi örtüp ayağı üzere du’â eyledi tâ kim deve söyleye ve sizi beyân 

eyleye. İzn-i Hak ile deve lisâna gelüp bülbül âvâz ile itdi kim eşhedü en lâ ilâhe illallâh ve 

eşhedü enne Muhammeden ‘abdühû ve resûlühü diyüp essalâtü ve’s-selâmü ‘aleyke yâ 

resûlullâh  

 

38b  

itdi. Ol Tanrı hakkiçün on sekiz bin ‘âlemi ve cümle mahlûkât ve ben-i âdemi yoğ iken var 

eyledi. Anın hakkiçün haber ne yerden bu oğlan kimdir ve bunı on kişi kanda buldılar söyle 

didi. Deve itdi. San’ân melikinin düşi ve düşünde Müslüman olup ve eceli yakın olduğını beyân 

idüp bir Yahûdiden on dört bin akçeye kendüni alup ve iki sandık hedâye düzüp Hazreti Resûle 

getür deyüp vasiyyet idüp vefâtından sonra pâdişâh olup kırk günde babasının vasiyyetine 

meşgûl olup vasiyyetini yerine getürmek içün yalnız yola düşüp Hak Te’âlâ kerem ü ihsânı ile 

vasiyyeti tâ vilayeti San’ân’dan bir gicede Medîne’ye gelüp bunlara rast geldügin bir bir hikâyet 
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eyledi. Ebu’l-Hacer’i göreyim diyü taleb eyledi. Resûlullâh buyurdı. Oğlanı deveye gösterdiler. 

Deve ol pâdişâh-zâdeyi bu halde görüp burunından inleyüp şöyle ağladı. Kim  

 

39a  

İşidenler ciğerin dağladı. Göklerde melekler ağlayup feryâd-ı figân idüp yedi kat gökleri geçdi 

‘arş-ı ‘azîm titredi. Ol mübârek hayvan bir kerre âh idüp başını minber ayağına şöyle çaldı. Kim 

başı pâre pâre oldu. Beyni minber ayağına dağıldı. Çünki devenin bu işini gördiler. Tekrâr ashâb 

arasında bir feryâd kopdı ki zemîn ve âsumân birbirine dokundı. Hemân ol dem Cebrâ’îl gelüp 

yâ Resûlullâh ağlamasunlar zîrâ sizin ağladığınızdan cennette hûrîler ve âsumânda melekler 

ağlar nâgâh bir kerre âh idüb yedi kat yerleri ve yedi kat gökleri siyâh iderler. Cenâb-ı ‘izzet 

cellecelâlühü sana selâm kıldı ve buyurdı kim ol oğlanın çekdigini ceza ve cefâ’ ezel-i ezelde 

takdîrim ve hükmüm idi başına her ne geldise ben yazmış idim bozulmaz bir nice hikmetim 

vardır eğer Habîbim dilese yine sağ ola ashâba haber  

 

39b  

virsünler. Dileyen ‘ömürlerinden ne mikdâr bağışlarlar ise kudretimle ol oğlana cân virem didi. 

Deyüp Cebrâ’il-i emîn makâmına ‘urûş eyledi. Resûlullâh Cebrâ’il’in haberin ashâba bildirdi. 

Her biri şâd olup birkaç yıl ‘ömürlerinden bağışladılar. Hazreti ‘Alî radiyallâhuanhu sükût 

eyledi peygamber yâ ‘Alî cömerdlik ne ‘acebdür ki bu mahalde bir cevâb virmedin didi. Hazreti 

‘Alî didi kim yâ Resûlullâh bundan böyle ‘ömrümün ne mikdâr olduğın bilmedügüm için 

hayretde kalmışam. ‘Ömrümden ne kadar vireyim murâdım oldur ki izin buyurursanız iki rek’at 

namâz kılup vasiyyet idem andan sonra teslîm-i rûh idüp bakiyye-yi ‘ömrümin cümlesini 

bağışlayam didiğimde resûl ekrem tahsîn idüp Hak Te’âla’nın emr-i ‘âlâsına muntazır iken emr-

i ilâhi ile Cebrâ’il Emîn gelüb yâ Muhammed Hakk Te’âlâ sana selâm idüp buyurur kim ol 

ekremü’l-ekremîn  

 

40a  

Ve erhamu’r-râhimîn Allâh benim ki ‘arş ve kürsi ve levhi ve kelam ve zemîn ve âsumân ve 

cümle mahlûkat ve on sekiz bin ‘âlem ihsân-ı keremimden utanup hicâb ider iken bir gün 

‘Alî’nin keremnâmesinden bi’z-zât ben utandım. Cümlenin bahşin itdikleri ‘ömürleri 

kendülerin olsun. Resûlüm oğlanın kesilen ellerin ve ayakların yerlerine koyup ve ridâsını 
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oturup dergâh-ı ‘izzetime du’a ve münâcât eylesün kabûl idem. Atâ kılub ol oğlana beni yıllar 

‘ömürler virüp ahsâ kılam didi. Secde-yi şükür idüp fermân-ı Hakkı yerine getürüp münacât 

eyledi. Kabûle karîn olup Ebu’l-Hacer’e nâgâh aksırmak ve ayak üzere kalkmak ihsân oldı. 

Cümle ashâb essalâvât ve’s-selâmu ‘aleyke yâ Resulallâh didiler. Ebu’l-Hacer gözlerin açup 

Resûl-i ekrem hazretlerin yanında gördi mübârek ayaklarına düşüp hoş âvâz ile didi kim eşhedü  

 

40b 

en lâ ilâhe illâllâh ve eşhedü enne Muhammeden ‘abdühû ve resûlühü didi. Cümle ashâb tekbîr 

getürdiler. Resûlullâh mübârek eliyle yüzüni sildi. Evvelkinden ziyâde yüzü münevver olup 

ayın on dördüne döndi. Ol münâfıklar bunu görüp har zelil oldılar. Lâkin ‘ibret alup tevbekâr 

oldılar. Bu kerre hazreti resûl emr eyledi. Ol münâfıkların her birisini ‘azâb-ı şedîd ile ‘azâb ve 

katli idüp oda yakdılar ve ol iki sandugı varup alup Resûl-i Ekrem’in huzur-i şeriflerine 

getürdiler ve içinde bî-pâyân mâl çıkup ve envâ’-ı tuhfeler bulup cümlesin ashâba bahş idüp 

kendüsi bir habbe almadı. Ebu’l-Hacere dahı hizmet-i Resûlde kalup dinin serveri bir gâzi koptı 

kim server-i enbiyâ ile nice gazâlarda mevcûd olup rivâyet olunmışdur ki ‘Irak fethinde bile 

olup Rüstem-i Zâl’i katil eyledi. Haber ‘âlem içinde  

 

41a  

Şâyi’ oldı ve söylenüp dâstân olmağile tahrîr oldı.  

 

Hikâyet-i Ebû Dahdah  

 

Tut kulagun diyeyim bir mu’cize  

Bu ki bir gevherdür virem size  

 

Var idi server zamanında meger  

Bir kişi Dahdah dirler olar 

 

Her kaçan irte namâzın kılsa ol  

Durukâluben giderdi pür-melûl  
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Ol ki tesbîh du’â okunmadın  

Giderdi evine ol dem hemân  

 

Bir gün oldu ol Resûl ana didi  

Yâ Ebû Dahdah diyüp söz söyledi 

 

Hak katında hâcetün yok mı tamâm  

Sen gidersin kılan subh u müdâm  

 

Bunda tesbîh du’â gütmedîn  

Tûr gelüben sen gider bil hemîn  

 

Didi Dahdah ana ‘özrüm var benim  

Yoluna olsun fidâ cân u tenim  

 

Pes Resûl vir didi ‘özründen haber  

Seni tesbîh du’âdan ne yıkar  

 

Didi konşumda benim ya Mustafâ 

Bir münâfık vardur işi cefâ 

 

Var evinde iki hurma ağacı  

Yurduma geçmiş budakları ucı  

 

Hurmasından her kaçan yeller ese  

Düşürür benden yana hep neyise  

 

41b  

Anı oğlancıklarım görmesîn  

Atarım yurdına anları hemîn  

 

İş budur ‘özrüm benim ki yâ Resûl  

Budur iden beni dâ’im melûl  
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İşidicek bu sözi ol bahtlu  

Bir sâ’at oldı anunçün gaygulu  

 

Bir kişi gönderdi ana ol hemîn  

Tîz getürdi anı ol demde yakın 

 

Didi ana ol Resûl kim yâ fulân  

İki hurma ağacun vardur ‘ayân 

 

Sat alın anları bana hemîn  

Cennet içre on hurmâ verîn  

 

Anun ağaza bercedden ola  

Kökleri hermur vârîden ola  

 

Ol münâfık döniben didi o dem 

Viresiye nakdümi kaçan virem  

 

Ol münâfık itmedi sözin kabûl  

Didi ana ol Ebû Bekir usûl  

 

Ey münâfık didi sat anı bana  

On hurmâ ağacı virem sana  

 

Ol Medîne içre anlardan ‘ayân 

Gökçek ağaç yokdur bu dem hemân  

 

İşidicek bu sözi şâd oldı ol  

Gün Ebû Bekr’in sözin itdi kabûl  

 

Alup anı Ahmed’e bağışladı  

Döndi Ahmet pes Ebû Bekr’e didi  
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Cennet içre sana ey buzi beyâz  

On hurmâ ağacı olsun aviz  

 

Çün Resûl ol dem bu işi işledi  

Anları Dahdah’a ol bağışladı  

 

42a  

İşidicek ol münâfık ‘avratı  

Bu işe râzı olmadıgını  

 

Ol münâfık da peşîmân oldı hem  

Her birisi buldu envâ’-i gam  

 

El getürdi pes Resûl itdi du’â hem  

Bir işaret ağaçdan yana  

 

Ol gice hurmâ ağaçları hemân  

Çekdi yerden göklerine nâgihân  

 

Hak Te’âlâ didi anlara hemîn  

Varun ol Dahdah evine siz yakın  

 

Uçdı anlar yerlerinden ol zamân  

Vardı Dahdah evine kondı hemân  

 

Kudret-i hakkiyle anlar bitdiler 

Her ne ise emr-i hak itdiler  

 

Yemişini bitdi anı kim gördiler 

Nice kişi görüp andan durdılar  

 

Her işe bir du’â itse Resûl  

Ol sa’âtde sözi olur kabûl  
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Mu’cizedür ol Resûl’den bildiler  

‘Aşkı şevk ile yürekler deldiler  

 

Hikâyet-i Hazreti ‘Osmân  

 

Yine ümmet kılmağiçün beşâret  

Getürdüm uşda bir dürli hikâyet  

 

Kim işit imdi ‘Osmân âmîri 

Hüdâdur bunlarun dest-gîri  

 

Resûli hem dahı ashâbı bir gün  

İder da’vet kamu yüzi gülgûn  

 

İcâbet kılbanı durdı ol şâh  

Gider ashâbile ol yüzi mâh  

 

42b  

Girip yola ol sultân giderdi  

Yürürken ne kadar adım atardı  

 

Yeyince pes sayardı anı ‘Osmân  

Ne saymakdur didi ana sultân  

 

Didi her bir kadem basdukca şâh  

İderdim bir kul âzâdı yüzi mâh  

 

Görün kadrin nice bilürdi ‘Osmân  

Her adımına âzâd itdi bir cân  

 

Çün halk dağıldı bitdi anda da’vet  

‘Alî geldi melûl evine halvet  
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Çün gördi Fâtıma ‘Alî’yi mahzûn  

Didi n’oldı sana ey yüzi gülgûn  

 

Didi ey Fâtıma bir gün ki ‘Osmân  

Resûl’i evine okudı ey cân  

 

Ki her bir adımına kim ey yüzi gül  

Âzâd eyledi ‘Osmân anda bir kul  

 

Didi bizüm dahı dünyamız olsa  

Resûl’i da’vet itsek biz de gelse  

 

Nitekim itdi bugün anda ‘Osmân  

Ki eyle söz aylâ söz biz dahı ey cân  

 

Didi Fâtıma ‘Alî’ye biz dahı hem  

Resûl’i kığırıp idelim ikrâm  

 

Didi ‘Alî anı pes kığurırsın 

Ta’âm kanı ana kim yedürürsin 

 

Didi kim Fâtıma ana ey yüzi ak  

Habîbdür ana ikrâm ider Hak 

 

Ta’âm dahı vire Allâh yeye ol  

Bilürsin kim habîbullâhdur ol  

 

‘Alî pes şâz olup geldi Resûl’e  

Ki da’vet itmeğe ol bâ ûsûle  

 

43a  

Didi kim yâ Resûlullâh Fâtıma saylar  

Bugün da’vet ider evine sizi  
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Didi kim ol Resûl ‘Alî’ye ashâb 

Benimle bile varsunlar mı hep ahbâb 

 

‘Alî didi kamusı gelsün ey şâh  

Durup Fâtıma evine doldılar râh  

 

Kamu ahbâb bile geldiler anda  

Oturdılar kamu Fâtıma evinde  

 

Durup Fâtıma girdi halvetine  

Münâcât itdi ol Hak hazretine  

 

Fâtıma didi Hüda’ya kavasiten 

Ki geldi evine senin habîbin  

 

Za’îfem ikrâm eyleyem ben  

Pes ikrâm eyleyen sensin kirisen(?) 

 

Bilürsin hâlimi hod ben garîbin  

Ki vir ni’met yisin yâ rabbi habîbin  

 

Didi bircügümi od üzere ol cân  

Dinle işid neyler o sultân  

 

Pes ol çölmekde cennet ni’metinden  

Yaratdı Hak Te’âlâ rahmetinden  

 

Getürdi Fâtıma ortaya ta’âm  

Yedi doydı kamu ashâb tamâmı 

 

Muhammed didi ashâba bildünüz mi 

Ta’âmın fikrini hîç kıldınuz mı  
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Didiler bilmezüz biz ey hümâmı 

Ne yerden geldügin iş bu ta’âmı  

 

Ki bu cennet ta’âmıdır didi şâh  

Virdi bize yemek içün Allâh 

  

Pes andan durdı Fâtıma halvetine  

Yüz urdı Hak Te’âlâ Hazretine  

 

43b  

Didi yâ rab kulum yok neyleyem ben  

Habîbin içün âzâd eyleyem ben  

 

Velâkin ol günâhkâr ümmetinden  

Âzâd idesin oddan dilerem ben  

 

Hemân dem Cebrâ’il geldi Resûl’e  

Didi bildün mi hâl n’oldı Resûl’e  

 

Kızın Fâtıma eyledi münâcât  

Varup halvetde itdi ‘ârz-ı ricât  

 

Diledi ol günahkâr ümmetinden  

Beşâret etmeğe geldim sana ben  

 

Ki sen Fâtıma evine varınca 

Kaç ayak basdınısa her birince  

 

Ki her bir adımını yüzerden  

Âzâd eyledi bilgil ümmetinden 

 

Ki yüz bin ‘avratden ey cân 

Âzâd eyledi rahmet kıldı Sübhân 
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Her adımına yüz bin er ü ‘avrat  

Âzâd eyledi beni kıldı rahmet  

 

Kamu bunlar o şâhın ‘izzetine  

Olubdur bilgil anın hürmetine  

 

Bildin mi ‘aceb kimdir ol yüce şâh  

Gör ana nice ikrâm ider Allâh  

 

Ger anın ‘izzetin bildinse ey cân  

Virgil yoluna sen dahı cân  

 

Hikâyet-i Münâfıklar 

 

Dahı işid neyidi mu’cizâtı  

Bula olmış cânın andan hayâtı  

 

Velî yok mu’cizâtına nihâyet  

İdeyim birkaç sana rivâyet 

 

44a  

Var idi ol zamânda çok münâfık  

Bulunur mı bu zamânda yok münâfık  

 

Derildiler bir araya çatup baş  

Biri birine sırrın eyledi fâş  

 

Didiler kim görürsiz bu Muhammed  

Ki câzîdur bilürsiz bu Muhammed  

 

Bunun sihri elinden şöyle ‘âciz  

Ki kaldık çâre ne eyleyelim biz  
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Bunların pes ulusı var idi bir  

Didi çün eylemişem şimdi tedbîr  

 

Didiler buyur nedir bilelim  

Ger olmalı ise yardım kılalım  

 

Didi bir kuzı alalım böyün biz  

Ki piryân eyleyelim bütün biz 

  

Bir miskâl ağu koyalım içine  

Koyalım tennûr içine  

 

Pişürüp ben ideyim pes anı hal  

Bu müşkilimüz ola pes hal  

 

Duralım geldi ana varalım  

Eğer gelmez olursa yalvaralım  

 

Çün gele anı ben gelevüz  

Yiye kuzuyı andan kurtıluvuz 

 

Bu sözi maslahat gördi kamusı  

Düşüp önlerine geldi ulusı  

 

Görüp görklü yüzini söyledi  

Bize geldi da’vet eylediler 

 

İcâbet kılıbanı durdu urı 

Cihânın zulmetin götürdi nûrı 

 

Düşüp önlerine ol nûr-i rahmân  

İçeri girdi oturdı ol sultân 
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44b 

Ferâh oldı münâfık pes ol gün  

Bile geldüğine ol yüzi gül  

 

Geliben külli oturdı katına  

Getürdiler kuzuyı hazretine  

 

Didiler kim sun ey cânımız cân  

Kim olsun cânımız hep sana kurbân  

 

Çün bismillâhi didi ben sundı ol şâh  

O pişmiş kuzıya dil virdi Allâh  

 

Yime benden didi yâ Mustafâ sen  

Karışmışam kuzıya zehirle ben  

 

Bana kasdile ağu katdılar dir  

Münâfıklar kasd itdiler dir 

 

Geldi kuzıdan iş bu kelâm  

İşidtdiler bi külli hâs u ‘âm  

 

Hacîl olup çün yüzleri kızardı  

Düşüp küllî hased odına yandı  

 

Didi kim zehî câzû imiş bu  

Hacîl ola elinden nice câzû  

 

Kamu tedbîrlerini bozdı sultân  

Oturup küllisi pes oldı hayrân  

 

Didiler n’edelim biz neyleyelim  

Kuzuyı yirse ger söyleyelim  
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Bi küllî girevüz dînine anun  

Uravuz terkini yolunda cânun  

 

Danışıb girdiler geri katına  

Didiler anda şâhın hazretine  

 

Eğer kuzı bugün sen yirsen  

Dutavuz sözini her ne dirsen  

 

Şu zünnâri kesevüz belimizden  

Geçevüz kendü küllî belimizden  

 

45a  

Yıkaruz deyri mescidler yaparız  

Ki sanma saparız bu sözimüzden  

 

İşitdi bunları sözini sultân  

Didi kim sen görürsen hayyi sübhân  

 

Çün bismillâhi deyüp vardı ilerü  

Kesip yedi kuzıdan ol güneş-rû  

 

Hitâb itdi ağuya Hak Te’âlâ  

Ki bir kılın yakma didi Mevlâ  

 

İderem bir ‘azâb sana yarın  

‘Azâbı unıdurlar Hak ‘azâbın 

 

Hitâb işidicek ağu afdan  

Pınar kaynar gibi kaynar bedenden  

 

Ki bir kıl dibi pes oldı ırmak  

Degüldi taşra kanda kalan ırmak  
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Görürler mu’cizâtın ol Habîb’in  

O dertli cânlara olan tabîbün  

 

Önine geldiler olup Müslimân  

Oğlı kızıyla bilgil küllî ey cân  

 

Yıkdılar yapdılar mesâcid  

Pes oldılar kamusı Hakk’a akrab  

 

Dilersen bulasın sen dahı gurbet  

Firâkından irişe sana vuslat  

 

Fidâ kıl yolına başı ve mâlın  

Dileyeyin anı pes iş bu hâlî  

 

Ey gazîzim bunı direm ben size  

Ol Resûl’den oldı iş bu mu’cize  

 

Bir gün oldı çıkdı sahraya Resûl  

Ya Muhammed didi savt ağıtdı ol 

 

45b  

Bakdı andan yana ol şâh-ı cihân  

Görmedi bir kişi ol dem ‘ayân  

 

Ba’dehu geldi bir hoş nidâ  

Yâ Muhammed didi işitdi sadâ  

 

Bakdı gördi bir geyik anda Resûl  

Bir ‘Arab sayd eylemiş ağlardı ol  

 

Ol ‘Arab yatmış uyur gördi ‘ayân  

Ol geyik der el-amânü’l-amân  
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Üç gün oldı kuzıcıklarıma ben  

Hîç yiyecek yimedük âcib dehen  

 

Bu ‘Arab sayd eylemiş oldu menî’ 

Gel şefâ’at eyle bana yâ şefî’ 

 

Kuzucuklarım varup emzüreyim  

Tizrek yine size geleyin ben  

 

Söyleşürken ol ‘Arab uyandı tamâm  

Koyıvir didi ana fahri’l-enâmı   

 

Döndi didi ol ‘Arab kim yâ imâm  

Üç gün oldı sayd içün çıkdım tamâm  

 

Hîç bundan gayrı dudmadım şikâr  

Nîce salıvireyin ey bahtiyâr  

 

İşidicek ol geyicek ağladı  

Âh-ı hasret odîle dağladı  

 

Kat kat ağladı ol demde ol  

Âhı zârîle didi sen yâ Resûl  

 

Şart idiben gideyin evlâdıma  

Emrüben gelin sayyâdıma  

 

Ben ölincek aç kalur onlar bugün  

Yükümde hasreti olur dügün  

 

Haşre dek yanar içimde ur olur  

Dahı oğlancıklarım hasret kalur  
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46a  

İmdi gel şart eyle didi Resûl 

Tâ sözün ola senün kabûl  

 

Ol geyicek didi gelmezsem bu dem  

Riyâ hor kişiden şer olam  

 

Kılmayup yatsu namâzın niceler  

Yatur uyur subha dek anlar meger  

 

Gelmez isem yine bunda yâ imâm  

Şer olayın ol kişiler müdâm  

 

Hem salavât virmeyenlerden sanâ  

Şer olayın gelmezisem ol safâ  

 

Salıvirdiler anı ol dem revân  

Kuzıcaklarına vardı ol hemân  

 

Her birine südüni virdi tamâm  

Yüzlerine yüzini sürdi tamâm  

 

Bir dahı ben sizleri kaçan görem  

Hak Te’âlâ’ya sizi ısmarlayam  

 

Öyle diyüp yolına oldı revân  

Vardı geldi ‘acele ol hemân  

 

Didi geldin mi ana ol dem Resûl  

Didi korkaram sımakdan ‘ahd ol  

 

Ol kıyâmet güni oluncak sana  

Nice bulışam sayımık ‘ahdi ey safâ  
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Katı müşgil işdürür ‘ahd-i samık(?) 

Anuniçün gelmişem ey yüzi ak  

 

İşidicek sayyâd-ı cihân  

Pes Resûl’den eyledi tevbe ol zamân  

 

Salıvirdi eyledi âzâd anı  

Gitdi hüzni eyledi ol şâd anı  

 

46b  

Hikâyet-i Câbir Ensâri  

 

Bir dahı işit Resûlullâh nider  

Mu’cizâtıyla bir ulu iş ider  

 

Dinle imdi nice ider ol Resûl  

Ol selîm ü ol halîm ü pür usûl  

 

Didi bir gün Resûlullâh meger  

Cümle ashâbına itdi haber  

 

Aydur ey ashâb durun kim gezelim  

Hem bu şehre dahı hendek kazalım  

 

Oldılar hendek kazmaya revân  

Cümle ashâb işlediler şâzumân  

 

Çünki kazdılar ol hendeği ey cân  

Hem kazanlar acıkdı ol zamân  

 

Durdı Câbir evine ‘azim eyledi  

Varı yoğı hâtûnına söyledi  
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Didi ey hâtûn katunda hîç ta’âm  

Var mıdur kim gele yine ol hümâm  

 

Üç gün oldı ol Resûl yemedi aş  

Hem mübârek bağrına bağladı taş  

 

Hatûn aydur bir koyun vardur hemân  

Bir şinik arpa vardur ey cân  

 

Durdı Câbir koyınu boğazladı  

Dahı ol arpacuğı un eyledi  

 

Koyunı tennûre asdılar hemân  

Geri dönüp Câbir oldı hem revân  

 

Geldi aydur yâ Resûlullâh ta’âm  

Hazır oldı gel yiyelim hâs-i ‘âm  

 

Hoş salâ itdiler ashâba kamu  

Kodılar işlerini heb iy ‘amû  

 

47a  

Pes Resûlullâh yüridi ol zamân  

Üç ashâbîle oldular revân  

 

İşid imdi nice oldı dinlegil  

Hak Te’âlâ hikmetini anlagıl  

 

Câbir Ensâri’nin bilgil ey cân  

İki oğlancıkları vardı ol zamân  

 

Büyügi küçügine aydur işit  

İş bu benim sözüme göre iş it  
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Bir iş idelim ki Hak râzı ola  

Hem Resûlullâha dahı hoşnud ola  

 

Küçük aydur kardeşine n’idelim  

Ne buyurursın ne tedbîr idelim  

 

Büyügi aydur n’eyleyelim söz çok  

Bir iş itdi babam illâ aslı yok  

 

Vardılar ol Resûl’i aldılar  

Cümle ashâb bile bunda geldiler  

 

Atamız huz bir fakîr nesnesi çok  

Bir koyunla bir şinik var arpacuk  

 

Bunca halka yitdi virsün bu ta’âm  

Hem tennûr halk içinde ol hümâm  

 

Gel seni demde kurbân ideyim  

Pişirüp etini piryân ideyim  

 

Aş yetişmeyen yere seni ey cân  

Vireyim yesinler olup şâzumân  

 

Ger bu işi idevüz bilgil yakîn  

Hak Te’âlâ razı ola bil hemîn  

 

Hoşnûd ola hem Resûlullâh dahı  

Ne buyurursın bu söze ey âhî  

 

Dahı ma’sûmlarıdı bunlar ey fetâ  

Dinle iş bu işi kalgil ‘ibrete  
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47b  

Bilmediler ölümün acısını  

Hem yinür sandılar âdem etini  

 

Râzı oldı küçügi bil ey cân  

Basdı boğazladı büyügi hemân  

 

Çünki kardaşcuğını boğazladı  

Üşürüp yanında bir dem ağladı  

 

Duriben tennûre getirdi yere  

Yani piryân edibeni pişür ay  

 

Asındırken tennûre gör belâ  

Dutmadı kendi de düşdi belâ  

 

Çünki ol tennûr içine düşdiler  

İkisi de piryân olup pişdiler  

 

Kokularından anası bildi tîz  

Yügürüben ol tennûre etti hîz  

 

Geldi gördi ol iki kuzıları  

Piryân olmıış tennur içre anları  

 

Gördi anası onları ey ulu  

Aklı gitdi bir zamân oldı delü  

 

Aklı geldi sonra aydur n’ideyim  

Hele biraz bu işe sabr ideyim  

 

Çünki bu iş başıma geldi n’idem  

Kim konuğumdur Resûlullâh bu dem  
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İmdi utgıla anı göndereyim  

Sonra kânimce yasım yaslayayım  

 

Böyle diyüb aldı oğlancıkları 

Örte kodı bir yere hem onları  

 

Bu yana da cümle ashâb geldier  

Ol koyuncuğ ile kamu doydılar  

 

Dahı eksilmedi bir dirhem eti  

Hoş temâşâ eylegil bu ‘ibreti  

 

48a  

Bir rivâyet dahı budur ey hümâm 

Yemeğe başlayacak ol imâm 

 

Diledi suna ele ol dem Resûl   

Geldi Cebrâ’il ana kim kıl kabûl  

 

Sunma didi bu ta’âma Cebrâ’il  

Yâ Resûl böyledür emr-i celîl  

 

Gelsün Ensâr’ın oğlancıkları  

Bile sundur bu ta’âma onları  

 

Didiler Ensâr’ı ya ol dem ‘ayân  

Kanı oğlancıkların eyle beyân  

 

Didi mektebhâneye gitdi anlar  

Ders okurlar hâcesinden hoş meger  

 

Yine sunmak diledi ana Resûl  

Didi Cebrâ’il sunma eyle kabûl  

 



121 
 

Pes resûlullâh buyurdı Câbir’e  

Var getür oğlancıkların bunda bile  

 

Bizimile tâ ki bile yiyeler  

Girü varıp mektebe okuyalar  

 

Döndi Câbir oğlına gitdi eve 

Sür’atile geldi girdi hem eve   

 

Bilmez oğlancıkların n’oldukların 

Tennûre düşüben yandukların  

 

Didi hâtûnuna Câbir ey nigâr  

Kanı oğlancıklar ey sevgili yâr  

 

Kim Resûlullâh anları istedi  

Var getür bunda yemek pişir didi  

 

Câbir’e hâtûnı aydur ey nigâr  

Çok şükür ki ol Resûl-i mu’teber  

 

Dönüp evüne geldi senin  

Zî-sa’âdet bahtlu imiş cânın 

 

48b  

Bir koyundan doydı cümle halk  

Mu’cizâtına Resûl’in bahşi yok  

 

Buncılayın mu’cizâtı kim ide  

Olsun oğlancıklarım ona fidâ  

 

Sorma oğlancıklarım yakma cânım  

Acıları bağrımı deldi benim  
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Ol habîbün aşkına kurban oldılar  

Düşüben tennûre piryân oldılar  

 

Vardılar oğlanlarını açdılar  

İkisi de bir zaman ağlaşdılar  

 

Câbir aydur hâtûnına n’idelim  

Ol Resûl’in ‘aşkına sabr idelim  

 

Varayın ben Resûl’in katına  

Yemeği yin diyeyin hazretine  

 

Tâ ki anlar yemeğimi yiyeler  

Dahı evimden melûl gitmeyeler  

 

Anları hoş vech ile göndereyin  

Sonra kâimce durup ağlayayın  

 

Böyle deyüp döndi gitdi ol zamân  

Çün Resûl’in vardı hemân  

 

Pes Resûlullâh buyurdı Câbir’e  

Katı melûl geldin ondan yere 

 

Varısa bir iş gelipdür sana  

Yâhut cândan sevgülü oğlanına  

 

Câbir anda sabr itmedi ey cân  

Zârı zârı ağladı kıldı figân  

 

Deyivirdi n’oldıysa hep vâkı’a  

Dir sataşdım seyf-i zahm kâtı’a 
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Pes Resûllullâh buyurdı Câbir’e  

Bunda getür görelim n’oldı yâre 

 

49a 

Vardı Câbir aldı geldi katına  

Ya’nî anda ol Resûl hazretine 

 

Örtülerin kaldurup itdi nidâ 

Gördiler ma’sûmcalar yandı oda  

 

Gördi anı Resûllâh hemân  

Fürkât idüp ağladı bir zamân  

 

Pes ridâsın urdı oğlanlara  

Ol tennûre düşen cânlara  

 

Ol mübârek elini kaldırdı hoş 

Yüzüni hazrete kıldı hoş  

 

Didi yer perverdigâr zü’l-celâl  

Pâdişâh-ı bî şerik ü bî-zevâl  

 

Ey ‘ademden ‘âlemi var eyleyen  

‘Âlem içre âdemi izhâr eyleyen  

   

Ey kamu ‘âlemlerin rızkın viren  

Cümle halkın hacetin bitüren  

 

Çün beni dostum deyüb kıldın kabul 

Niyâz idüp diledüğüm senden ol  

 

Dilerim senden bana ihsân ola  

Bu iki ma’sûma yine cân ola  
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Hacetim var eksügüme bakmagil  

Câbir’in cânını oda yakmagıl  

 

Dinle imdi Hak Te’âlâ kudretin 

Nice şâd eyler Resûl’in hazretin  

 

 

Ol nida altında ol ma’sûmlara  

Hak Te’âlâ virdi cânın anlara  

  

Çün tamâm oldı bu mu’cize ey yâre  

Vir salavât ‘aşk ile peygambere  

 

Silkiliben dizlerini çökdiler  

Es-salâtü ve’s-selâm çağrışdılar  

 

49b 

Hikâyet-i Ahlâku’l-Nebbiyyi ‘aleyhi’s-selâm   

 

İşitgil edeyim hulkından anın  

Bu birkaç sözleri lutfından anın  

 

Bilesiz kim nice sultânimiş ol  

Gönüller derdine dermân imiş ol  

 

Kamudan a’lâ kıldı anı Allâh  

Velî fakr ile fahr iderdi ol şâh  

 

Tevâzı’da anın misli cihânda  

Getürmedi getürmezdi zamânda  

 

Kaçan söylese azı üzre iderdi  

Ki sanma fikirsiz söz iderdi  
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Dahı nefsi arzûsına uymadı hîç  

Yüzüni kimseden ayırmazdı hîç  

 

Ögür dimezleridi hîç selâmı  

Ki duylardı lîle hâsı ‘âmı  

 

Dahı hîç kahkaha ile gülmedi ol  

Helâl olan ta’âmı yirmedi ol  

 

Ki ulu gülse iderdi tebessüm  

Garîb görse iderdi terrahhüm 

 

Eğer görse kişi bir kez yüzüni  

Kıpılurdı idemezdi gözüni  

 

Sözini işiden bulur hayâtı  

Yanından ayrılan ister memâtı 

 

Sohbetine eren terk itmesem dir  

Pes olsam bu aradan gitmesem dir  

 

Dahı artuğıdı kızdan hayâsı  

Tutardı ‘âlemi nûr-i ziyâsı  

 

Otursa dursa zikir ederdi hakkı  

Üzerinde komaz öderdi hakkı  

 

50a  

Aşağı yukarı dimezdi ol şâh  

Otururdı nerede olsa ol şâh  

 

Doyunca arpa etmeğin yemezdi 

Yalan olan sözi hîç dimezdi  
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Yamardı kendi na’lîn demâdem 

Anın misli cihana gelmez âdem  

 

Ki bir hâcât için kimse yanına  

Varursa bitürür dahı hazretine  

 

 

Eğer ‘özür olurıdı makbûl  

Varurdı namâza da’vet itseler ol  

 

Sorardı ashâbına yoklardı dâ’im  

Dururdı kulluk üzere şöyle kâ’im  

 

Yatıban uyumazdı gaflet ile  

Geçürürdi gününi zahmet ile  

 

Ne geldi ne geliserdür burâzer  

Pes oldur bunda kalanlara rehber 

 

Anın vasfın nicedi bilâ dil  

Enes’den sordılar bir gün işitgil  

 

Didiler iş bu şahıs nice bildin  

Koyup dinini pes ikrâr kıldın  

 

Didi kim şöyle bildim ben bu şâhı  

Ki birdür yeryüzinün şimdi mâhı  

 

Anın ‘ilmin anın sabrını şükrîn  

Anın hilmin anın ‘afvın kadrîn  

  

Nice diyeyim idem takrîr gümâhı  

Kaçan vasf eyleyem o şâhı  
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Cömerdidi gayet de ol cân  

Yüzin görse sevinürdi dil cân  

 

Ulu kılmışdı halkdan anı Hak  

Ve illâ gülseydi gayetde alçak  

 

50b  

İşitgil kim diyem sabrın anın  

Fidâgıl yolına başîle cânın  

 

Gazâya varmışdık bile bir gün  

Ki küffâr gâlib oldı anda ol gün  

 

Anın taşîle urdılar başını  

Sıdılar anda bir azı dişini  

 

Ki sonra biz cem’ olduk katına  

Didük bu sözleri hep hazretine  

 

Didük ey bizim cânımuza cân  

Du’â kılsan icâbet kıla Sübhân   

 

Helâk olaydı didik cümle kâfir  

Didi la’nete geldim ben ahir 

 

Ki idem ben du’â şimdi bunlara  

Bu iş bize yaramaz didi yâre  

 

Hakikât rahmet içün gelmişem ben  

İlâhi sen hidâyet eylegil sen 

 

Ki Hâdî sensin ey Settâr Tanrı  

Hidâyet vir ana Gaffâr Tanrı  

 



128 
 

Diyüp du’â itdi ol şâh-ı kevneyn  

Sa’âdet kubbesinde mâh-ı kevneyn  

 

Aceb bildün mi kimdür ol habîbi 

O dertli cânlara olan tabîbi  

 

Eger bildinise bir gel özüne  

Yürütdür korku başların gözüne  

 

Çü hilmi sabrı şükrin dinledin sen  

Niceyimiş hulki anın anladın sen  

 

Tevâzu’unda nicedür hâlin anla  

Diyeyim anı dahı şimdi dinle  

 

Hüseynile Hasan bir gün meger kim  

Ebu Cehil oğlunı anlar görür kim  

 

51a 

Anın taş ile urdular başını  

Saydılar ana virdiler dişini  

 

Deveye binüben şöyle yürürler  

Gelib giçerler anı görürler  

 

Segirdüp ikisi geldi Resûl’e  

Didiler ey dede ol bâ-usûle  

 

Ebu Cehil oğlunı gördük bugün biz  

Deveye binüben yürür tiz tiz  

 

Melûl olup didiler yok devemiz  

N’idelim binmeye vardur safâmız  
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İşiddi pes bunların sözüni ol şâh  

Bunlardan yine döndi yüzin şâh 

 

Didi ey kuzucuklarım bugün siz  

Görüp anı niçün mahzûn olursız  

 

Ben olayın gelin sizin deveniz  

Binin arkama var ise safânız  

 

Alıp ikisin iki cekniniye ol şâh  

Götürüben yürürdi biraz alâ  

 

Didiler deve Ebu Cehil oğlunın biz  

Devesi ger yürürse anda tiz tiz  

 

İki yanına bakıp ‘af diridi  

Görürdük ‘af ‘af deyüp yürirdi  

 

Didi ey kuzularım imdi anlan 

Ki ben dahı diyeyim siz de dinlen  

 

Diyip ‘af sağına kıldı nazar ol  

Solına dahı ‘af diyip döner ol  

 

Çü kasd itdi diye dahı ‘af şâh  

İrişdi Cebrâ’il didi ki Allâh  

 

Selâm eyle habîbime benim der  

Benimdür ol benimdür ol benim  

 

51b  

Mukarreb kılduğunca özüni der  

Pes ol alçak eder kendüzini der  
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Var imdi beşâret ol habîbe  

O dertli cânlara olan tabîbe  

 

Sağına ‘af dedügiçün anın  

Bağışladım yarısın ümmetinin  

 

Solına ‘af dedügiçün anın  

Bağışladım cümlesin ümmetinin  

 

Der ise bir dahı ‘af ol dili şâh  

İdem kâfir dahı oddan âzâd  

 

Eşidicek dedügin böyle Allâh  

Demedi pes edebb sakladı ol şâh  

 

İşitdin mi nice cân imiş ol cân  

Eger bildinise vir yoluna cân  

 

Ne cân anın yolına dü cihânı 

Fidâ eyle dilersen gel cânı  

 

Nedür bu nice bin hulkı dahı var  

Yiter bu ‘ârifisen fikri kıl var  

 

Hikâyet Şâm Elinde Bir Yahûdî  

 

Var idi bir Yahûdî Şâm elinde  

Ki sâdık dirlerdi ol yolında  

 

Kaçan kim cum’a irtesi olurdı  

Okurdı Tevrât’ın ele alurdı  

 

Meger kim okur iken yine nâgâh  

Ne gördi ol kitâbında ol kâh  
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Görür dört kâğıd üzere hoş yazılmış  

Resûl’in na’ti ve vasfı düzülmiş  

 

Bakıp ol yazıya pes oldı hayrân  

Ki tizcek kesdi oda atdı ey cân 

 

52a  

İkinci günde yine okur iken  

Yağnışdur bu gördüğüm dir iken  

 

Görür bugün sekiz kâğıd ey cân  

Yazılmış anda yine na’ti sultân  

 

Sekizin dahı yine atdı oda  

Ki ya’ni yakmağ ile adı gide  

 

Okurken pes üçünci sebt güninde  

Pes on iki kâğıd bulur önünde 

 

Ki dolmuş cümle na’ti vasfı şâhın  

Kim ol rehberleridür cümle râhın  

 

Göricek bugün imdi fikr-i  tedbîr  

Kesersem bulduğum kâğıdı bir bir  

 

Ulu Tevrât bi-küllî vasfı anın  

Gerekdür kim biline vasfı anın  

 

Çıkayım sorayım kimdür Muhammed  

Bu halde kime dinilmişdür Ahmed  

 

Çıkup halkına didi ol Yahûdî   

Didi kim götürün benden bu odı  
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Bana kimdür Muhammed ad virin  

Ya kimdür bana Ahmed ad virin  

 

Ne kişidür ne yirdedür ya kimdür  

Belî bildüm ki ol derde hakîmdür  

 

Didiler hây hây düşti ara düşdin  

Güliken şimdi vardın hâra düşdin  

 

Didiler kim yalancı bir kişidür  

Ki dâ’im sihir kılmaklık işidür  

 

Didiler eğer ki öldürürsen anı  

Ne göresin ne göre ol da seni  

 

Didi kim Mûsa Tevrât hakkîçün  

Beni men’ itmek anı göreyim çün  

 

52b  

Ne kişidür göreyim ben anı dir  

Ki hayrân eyleyipdür ol beni dir  

 

İcâzet alıben çıkdı bunlardan  

Medîne yolına düşdi pes andan  

 

Düşüp derile gider idi yola  

Ki yani maksudını vara bula  

 

Medîne şehrine geldi yakin ol  

Ki Selmân’ı görür anda hayin ol  

 

Selâm virüp didi sen misin Ahmed  

Bana di sen misin bi’l-lâh Muhammed  
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Ben ona ‘âşık olup gelmişimdir  

Yolında mâlı mülki terk kılmılmışamdır  

 

İşidicek bu sözi anda ol sultân  

………………………………211 

 

Ne disün üç günidi ol güzel şâh  

Ki dünyâdan vidâ’ kılmışdı âh  

 

Kim üç gün öndi pes nakli anın  

Yaraları onulmamışdı cânın  

 

Dahı yürek yarasından kara kan  

Akardı dinmemişdi bilgil ey cân  

 

Anınçün ideridi zârı Selmân 

Yavı kılmışıdı pes yârı Selmân 

 

Olub hayrân çün Selmân diyi seni 

Unutdı nâ diyiüp ben kulı seni  

 

Biraz pes kıldı itdi ra’yi tedbîr  

Eger sultânım öldi dirsem dir 

 

Ki vakti ola döne gide hemân bu  

Düşe içine ve taşına kaygu  

 

Ki yekrek budur alıb bunı varam  

Kim ashâb katına eyleyem râm 

 

 

 

                                                           
211 Müstensih yazmayı unutmuş olabilir yahut gözünden kaçmış olmalı. Kafiye ve redif uyumu dikkate alınarak 

devam edildi. 
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53a  

Birazcuk gönli olsun pes safâdır  

Bile sonraki noldı Mustafa’dır  

 

 

Didi Selmân ki kulıyam ben anın  

Varalım mescidine gel o cânın  

 

Ki Selmânile geldi mescide ol  

Girib mescid içine bağladı kol  

 

Yâ selâmullâh ‘aleyküm yâ Resûl dir  

Eyâ adı Muhammed yâ usûl dir  

 

Çün ashâb ol Selmân’ı dinlediler  

Kamusı zârı kılup inlediler  

 

Ki doldı mescidin hep içi efgân 

Ki nâz eylediler ol bî niyâza  

 

‘Alî kaldurdı bir demde başını  

Silib şahbâz gözinden başı  

 

Didi kimsin bize de ey kişi sen  

Ki bilmezsin ey yâr bu işi sen  

 

Ki bizim yâremize yardın tuz ekdin  

Biz dertliyidik bizi derde bırakdın  

 

Didi er ki Şâm’da olmışam ben  

Muhammed’e ‘âşıkam gelmişem ben  

 

Ki kangunuzdur Ahmed deyivirin 

Sana kâni Muhammed diyivirin  
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Didi ‘Alî bugün üç gündür ol şâh  

Nakl itdi bu evden n’idem ey şâh  

 

İşidüp ol bî-çâre eyledi âh  

Didi hasretâ ben n’idem ey şâh  

 

Ne zayi’ oldu sa’yim n’edeyim ben  

Ki bilmen kaniği yana gideyim ben  

 

‘Aceb derde giriftâr olmışam âh  

Ki cândan külli bî-zâr olmışam âh  

 

53b  

Bulaydı andan doğmayadum ben  

Çün doğdum Tevrât okumayaydım ben  

 

Çün okıdum vasfın anın  

Ki bilmeyeydim ol eksir cânın  

 

Çün buldum n’olaydım pâdişâhım  

Yüzin göreydim âridir âhim  

 

Murâdıma ireydim yâ ganî dir  

Ki mahrûm itmeyeydir beni dir  

 

Bugün n’idem derde düşmişem âh  

Bu hasret odına düşmişem âh  

 

Çün âh eyledi derdile bikez ol  

Akıtdı gözyaşını yirlere bol  

 

Didi kimse ‘aceb varamile n’idem  

Ki vasfın idiben dahı işidem 
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‘Alî aydur diyeyim vasfın anın  

Ki dinle ey âhi vasfını anın  

 

Didi adîle kim dirler bana di  

‘Alî derler benim adıma didi  

 

Didi bulmışlar adın bile senin  

Ki na’tin okuriken âri cânın  

 

Didi vasfını söyle imdi işidem  

Ki yüzin görmedim pes itdi nidem  

 

‘Alî aydur gel imdi dinle ey cân  

Ki vasfını ideyim nice ol cân  

 

Boyı ortayidi açukdı kaşı  

Safda ağzındadur yiğidi dişi  

 

Mübârek göğsinde asla hîç kıl  

Yoğidi illa göğsi üzere var bil  

 

Bütün hâtemini şöyleyidi kim bil  

Diyemez söylemegile anı dil  

 

54a  

Yazılmışdı eti kan arasında  

Ki tevhîdi böyle hâl arasında  

 

Yazılmışdı ilâheillallâh anda  

Muhammed resûlullâh anda  

 

İşitdi vasfını şâhik ol er  

Didi hoş söyledin imdi server 
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Didi kim vasfını hoş söyledin sen  

Ki Tevrât açup böyle bulmışam ben  

 

Velî n’idem yüzini görmedim  

Ki hasret kıldım ona irmedim  

 

‘Aceb hîç geydiğinden yok mı görsem  

Bu yüzüm geydügine bâri sürsem  

 

Beğenmezsin çü bir değme harîri  

Alursın yinisin borç ile geri 

 

Ki ya’ni âdemilik geyesidür  

Cehennemlerde katran geyesidür 

 

Pes Allâh saklasun bu hâlden ey cân  

Getürdi cübbe pes anda sultân  

 

Sunı virdi ‘Alî’nün eline ol  

Alıp yüzine sürdi ‘Alî bol bol  

 

Pes ashâb cübbe gördiler ey yâr  

Hemân dem eylediler zâri tekrar  

 

Figân zâr idüp âh itdiler çok  

Bu derde n’eyleye sabrı yok  

 

Kamusı yüzlerine sürdiler heb  

Pes andan sundılar ol ara ashâb  

 

Alıp yüzine sürdi ol dahı hem  

Didi budur bi-külli derde merhem  
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Alın bunı çü dertlere devâdur  

Bu kokudan dili cân pür safâdur  

 

54b  

Sürüp yüzüne itdi ol er figân  

Yürütdi gözinden yaşile kan  

 

Bana kabrini anın gösterin dir  

Bugün siz anı da isterin dir  

 

Sürem toprağına da bâri yüzüm  

Çü görmedim o güzel güli yüzi görüm  

 

Pes anı iletdiler ravzâya ol dem  

Ki dökdi gözyaşını yire ol dem  

 

Sürüp yüzini kabre dahı andan  

Başın kaldır göğe bakdı ey cân  

 

Didi hayyu lâyezâlsin 

Kamuya ver zevalsin ni zevalsin  

 

Şehâdet iderim birlediğine şâh  

Kamu hâlık sensin yüce Allâh  

 

Dahı bu kabrin isti yâ ilâhi  

Resûlindür bil budur doğrı râhı  

 

Habîb ile getürdüm ana imân  

Kamu bâtıl işe oldum peşimân  

 

Kabûl itdinse imânı dir  

Hemân kabzı eyleyesin cânımı dir  
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Resûlın ‘aşkına cânım virem ben  

Çü bunda irmedim onda irem ben  

 

Du’âsın kılmadın dahı tamâm ol  

Virüp cânını öldi pes hemân ol  

 

Ki virdi dost yolına ey cân  

Ne gerçekdür ki kalmamış gümânı  

 

Bu hâli gördiler ashâb itdiler âh  

Didiler sâdık olan buldılar râh  

 

Kamumızdan yeg imiş iş bu server  

Ki ne kaydı câna irdi ey yâr  

 

55a 

Yine cem’ olıban itdiler efgân  

Yine yaşlar yerine dökdiler kan  

 

Kefen diküp yudı ‘Alî ol cânı  

Bakî’a içre çün defin itdiler anı  

 

Dönüp mescide pes kaygulı ashâb  

Gelüp bir araya derildi ahbâb  

 

Dokundı pes yüreklerine bir ok 

Yine efgânı zârı itdiler çok  

 

Temmet bihi’l- kitâb 
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SONUÇ 

 

Mecmû’alar yazıldıkları dönemin özelliklerini yansıtma konusunda önemli birer 

kaynaktırlar. Birer kültür taşıyıcısı rolünde olan bu tür eserlerin incelenmesi bizi dönemin 

özelliklerine farklı açılardan bakmaya yöneltir. Mecmû’alardan hareketle dönemin dil yapısı, 

hikâyede geçen motifler, ele alınan konuların önemi, hikâyelerdeki ağız özellikleri, adet ve 

gelenekler, toplumsal yapı gibi pekçok veriye ulaşılabilmektedir.  

13. yüzyılda kaleme alınmış eserimiz müstensihin titiz çalışması ile bir düzen içerisinde 

bizlere sunulmuştur. Eser oldukça tertipli oluşturulmuş ve okuyucuyu yormadan keyifli bir 

okuma imkânı sunulmuştur. Eserimiz fasıl ile başlamakta ve akabinde münâcât ile devam 

etmektedir. Yazar, sanki karşısında okuyucu varmış gibi dilini oluşturmuş ve okuyucuyu canlı 

tutmaya çalışmış ve böylece etkili bir dil oluşturmuştur. Okuyucu ile samimi bir bağ kurmayı 

başarmıştır. Mecmû’a oluşturulurken üstlenilen sorumluluğun farkında olunduğu 

anlaşılmaktadır. Eseri oluşturmada bir amaç güden müstensih, bu eserin hem okuyana hem de 

kendisine fayda sağlayacağının inancıyla eseri oluşturmuş ve dualarla, münâcâtlarla yaratıcıya 

bolca niyazda bulunmuştur ve istediği her okuyanın onun için de bir Fatiha okumasıdır.  

İncelediğimiz dinî-tasavvufî içerikli hikâyelerin konularını Allah’ı arayış, tam 

teslimiyet, peygambere duyulan sonsuz sevgi ve saygı, bağlılık ve mucizeler oluşturmaktadır. 

Hikâyeler kendine has söyleyiş tarzıyla ve şiirin ahenk dünyası sayesinde etkili bir söyleyiş 

kazanmış ve halk kültürüne ait unsurların aktarılmasında önemli birer yapı taşı olmuşlardır. 

Eserin konusu İslam tarihi ve önemli şahsiyetler etrafında şekillenmiştir. Peygamber 

mucizelerine yer verilmiş ve okuyucunun anlatılanlardan yola çıkarak ders alması gerektiği 

üzerinde durulmuştur. Bu yönüyle de ahlâkî yönden olgunlaşma ve erdemli birer insan olmayı 

anlatan pendname türündeki eserlere birer örnek oluşturmaktadır. Üzerinde çalıştığımız eser de 

tıpkı öğüt kitapları gibi kaynağını tasavvuf, gelenekler ve İslam’dan almıştır. Dinî-ahlâkî-

tasavvufî unsurların bulunduğu hikâyeler etkili bir üslup ile anlatılmıştır. Manzum-mensur 

şekilde oluşturulan bu eser, okuyucuyu sıkmamış, olayların akılda kalıcı olmasını sağlamış ve 

kullanılan dil esere dinamiklik kazandırmıştır.  

Eserde yalnızca Hikâyet-i Ebu’l-Mahceni Rahmetullâh-i ‘aleyhi adlı hikâye mensur 

olarak kaleme alınmıştır. Ancak yazar bu hikâyeyi de ilerleyen sayfalarda manzum olarak tekrar 

ele almıştır. Bu hikâyenin konusunu Hz. Muhammet’in mucizeleri, haksızlığa uğramış birinin 
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hakkının elbet teslim edileceği, haksızlık edenlerin ise mutlaka cezalandırılacağı, yalan sözün 

elbet ortaya çıkacağı oluşturmuştur ve okuyucunun ibret alması gerektiği üzerinde durulmuştur. 

Bu hikâyede ayrıca karşımıza ceza olarak kişinin yakılması ve küllerinin havaya savrulması 

bahsi geçmektedir ki böyle bir şeye ne Türk kültürüde ne de İslâm kültüründe 

rastlanmamaktadır. Muhtemelen hikâye aktarıcısı konuyu daha çarpıcı hale getirmek ve 

okuyucuyu sarsmak için böyle bir şeye başvurmuş olmalıdır. Bunu yaparken de elbette hikâye 

türünün imkânlarından faydalanmaktadır. 

Hikâyet-i Münâfıklar adlı hikâyede iki anlatı tek başlık altında ele alınmıştır. İlk 

hikâyede Hz. Peygamberi zehirlemek isteyen münâfıkların onun mucizeleri ve sabrı karşısında 

iman edip İslam uğruna mallarını feda etmeleri anlatılır ve okuyucuya da dilersen sen de doğru 

yolu bulursun mesajı verilir. İkinci hikâyede ise bir avcı tarafından yaralanan geyiğin Hz. 

Muhammet’e bağlılığı ve sözünde duruşu anlatılır ki bu hâl avcıyı çok etkiler ve iman eder. 

Geyiğin davranışı ‘sözünün eri olmak’ deyimine çok güzel bir örnek teşkil etmektedir. 

Edebiyatımızda her türün bir işlevi olduğu gibi pendname türündeki eserin de rolü 

oldukça büyüktür. Okuyucuyu çarpıcı ve akıcı üslupla etkiler ve ona doğru olanı göstermeye 

çalışır. Çalışmamıza konu olan eser de bir pendnâme örneğidir. İbrâhîm Edhem hikâyesinde 

Allah yolunda maldan mülkten, makamdan hatta evlattan bile vazgeçiş anlatılır. Mutlak güç 

sahibi yaratıcıya tam teslimiyet, Allah sevgisinin hiçbir şeyden üstün olmadığı ve yoluna canlar 

feda edilmesi konu edinilir. Hikâyet-i Ebû Dahdah adlı hikâyeyi yazar bir cevher olarak 

okuyucuya sunar. Helal lokma yemek, Allah’ın emir ve yasaklarına uymak için çaba 

gösterenlerin mutlaka ödüllendirileceği anlatılmaktadır. Hikâyet-i Hazreti ‘Osmân adlı 

hikâyede gönülden yapılan duaların karşılık bulması ve Allah’ın her şeye gücünün yetmesi 

konu edinilmiştir. Allah’ın izzetinin, büyüklüğünün bilinmesi ve yoluna baş koyulması 

gerektiği vurgulanmıştır. Hikâyet-i Câbir Ensâri adlı hikâyede mucizelere yer verilmiş ve 

Allah’a olan tam teslimiyetin karşılığında alınacak mükâfatlar üzerinde durulmuştur. Ve yine 

Hikâyet Şâm Elinde Bir Yahûdî adlı hikâyede peygambere duyulan sonsuz sevgi ve bağlılık 

etkili bir üslup ile anlatılmıştır. Okuyucuyu harekete geçirme ve okuyucunun düşünmesi 

amaçlanmıştır.  

Kültür tarihimiz boyunca çeşitli mecralarda anlatılan anlatılar nesilden nesile aktarılmış 

ve kültürün devamlılığı sağlanmıştır. Hatta yeni unsurlar eklenmiş ve yazıldığı dönemin dil 

yapısı, toplum yapısı, kültür anlayışı, dini algılayış biçimleri eserlere yansımıştır. Dünden 

bugüne aktarılarak gelen ve aktarılırken de değişime, gelişime uğrayan anlatılar Türk 

kültürünün de özelliklerini bünyesinde barındırmaktadırlar. Bu bağlamda mecmû’alar edebiyat 
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ve kültür tarihine çokça malzeme sağlayan bir hazine mahiyetindedir. Türk milletinin kültür 

kodlarını ortaya koyduğundan incelenmesi gereken değerli birer bilgi kaynağıdır. Pendnâme 

türünde oluşturulan eserler de yaşanılan toplumun kimliğini, kültürünü aktarmakta ve erdemli 

birer insan olma yolunda rehber olmaktadır. Bu tür kaynaklar Türk kültürüne ve edebiyatına 

ışık tutacak farklı bilgiler sunması açısından araştırmalara yön verecektir. Bizler de bu 

araştırmalara bir nebze olsun katkı sağlamak için bu çalışmamızı siz değerli okuyuculara 

sunmaktayız.  
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